
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВ ЛНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОЬЛДСТИ

ГОСУМРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДРКЕТНОЕ ОБРМОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРE)КДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

rмурiltАнскиЙ оБлдстноЙ зАгородныЙ стяционавныЙ
оздоровитЕпьнооБрАзовдтЕльный (прооильный) цЕнтр

"гАндвиг"

прикАз

Ъý яr<_чSрr 2019 г Ns 5Ч
r, Кандалакlла

Об ретной политике
ГОБОУДО МОЗСООПЦ <Гандвиг>

Во исполнение Закона от 06,12.2011М402-ФЗ, приказа Минфина от
01J2.2О10 JФ 'l57H, Федерального стандарта <УчЕтнм политика, оценочные
значеЕия и ошибки>, угвер}ценного прикапом Минфипа от 3О.12.2О17 JtlЪ 274н,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить учетную политику мя целей бцгалтерского и налогового г{ета согласно
приложению и ввести ее в дейсгвие с 1 января 2020 rода.

2. Довесrи до всех подрацелений и слрб учрФqqения с,оответствующие документы,
необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учрокдении и
организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов
учрещqения.

3, Контроль за исполнением приказе возложить на главного бухгалтера Е. А. Поgгнову.

Директор Ю. Н, Рыжанков

lJ



Приложение
к приказу отЩ.: М _L9

Учотная политика дпя целей бухгалтерского учета

Учетная политика ГОБОУДО МО3СООПЦ (ГандвигD (далее - учр€щдение) разработана
в соответстви и с:

с Инстукцией к Ед{ному Imдly счетов Ns 157н <Об утверlкдении
Ещного плана счетов бухгатггерского учета для органов
государственной власти (государственньпt органов), оргаЕов местного
сiмоуправленпяt оргдIов упр:lвления государствеЕными
внбюджетrrьши фондами, государственньD( академий наlк,
государствеЕньD( (муниципаrьньп<) учреждений и Инструкции по ею
применению) (да;rее - Инструкчия к Единому пл Iу счеmв Ns 't57H);
прЕк.вом Минфипа от 16.12.201 0 Ns 174н <Об угверждении flлшrа
счgгов бухгаlперского rIета бюджетIrьп< учреrr<дений и Инструrсдии по
его применениюD (далее - Инструкчия },{Ъ 174н);

прикlцiом Минфшrа 06.06.2019 Nе 85н <О Поря.ще формирования и
применения кодов бюдкетной к.пассификацшI Российской Федерации,
их стуrгl,р и принцип:D( назначения)) (далее - приказ Nя 85н);
приказом Минфина от 29.11.2О17 Ns 209н <Об уrвержденин Порядка
применеЕия классификации операчий сектора государственного
упр.вленияD (дмее * приказ Jф 209н);
приказом Минфша от 30.03.2015 J'.lЪ 52н <Об угвер>rцепии форм
первиIIньD( учетпьD( докуr,rентов и регистров бухгаlперского y.reTa,
применяемьD( органaми государственпой власти (госуларственЕыми
оргаяами), оргarнtми местного сiлмоуправлеIrия, органами управлеЕия
государственными внебюдкетньпrи фондами, государствеIrпыми
(муниципальньп,rи) уrреждениями, и Методических указаний по их
применеЕию) (далее - приказ Jф 52н);

федера.llьньпrли стандаргilми бухгаlперкого },IIЕта дш оргдrизащrй
государствеЕного сектора, утверждеIrными приказами Минфина от
з1.122о16 Ns 256н, J'(il 257н, Ns 258н, Ns 259н, Jl|b 260н (да;lее -
соответственно СГС <КонцептуzlльЕые основы бухучета и отчетности),
СГС <Основные средства)t СГС <Ареrца>, СГС кОбесценение
llктивовD, СГС <Предстазление бухгмтерской (финшrсовой)
отчетности>), от 30.12.2017 Jф 274п, 275н, 278tl (далее -
соответственно СГС <Учетная поJIитика, оценочные значения и
ошибки>, СГС кСобыпrя после от.Iетной датьп>, СГС <ОтчЕт о
движении денежньD( средствD), от 27.О2.2018 J,.lb 32н (да.пее - СГС
<.Щоходы>), от 28.02.2018 Ns 34н (далее - СГС кНепроизведенные
акrивы>), от 30.05.2018 Ns122H, Jф 124н (дшее - соответственно СГС
<Вrмяние изменений курсов инострдrных в.IJIюD), СГС <Резервы>), от
07.12.2018 Ng 256н (дапее - СГС <Зшrасы>), от 29.06.2018 М 145н
(да;lее - СГС <.ЩолгосротIцые договоры))).

Используемые термины и сокращения

наименование Расшифровка
Учреждение ГОБОУДО МОЗСООПЦ (Гандвиг)
кБк 1-17 разряды номера счета в соответствии

с Рабочим планом Gчетов



х В зависимости от того, в кlжом разряде
номера счега бухучета стоrт
обозначепие :

- l8 разрял - Kod вйа фuнансовоzо
об е с пе ч енuя (dеяпельнос mu) ;

- 26 рьзрм - с о о rпв е mс пвwщая
поdслпапья KOCIY

l. Общие положения

l. Бухгаrrrеркий y.reT ведется бухгагrерией, возглавJIяемым главным бухгалтером.
Согрулники бухла.гггерюr руководgгвуIfi€я в работе По:rожением о бухгагтерии
(ПршIожение l 8), до.пя<ностными инструкциями.
ОгвЕгственным за ведение бухга.rгrcрского rIета в rlрflсдении является главньrй
бухгатrrер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона о бухучеrе.

2.Требования главною бухгаптера по документаJIьному оформленшо хозяйственных
операций и представлению в бухга:гrерские сJrужбы необходимых доч/менюв и
сведений являются обязательными дIя всех сотрудников )лреждения.
3. Главному бцгаrперу запрещается принимать к нсполнению и оформленrло
докумеЕты по операщrям, протпворечащим законодательству и нарушающим
договорЕую и финансовую дисцишIияу. В сlryчае разногласий межд/ руководпгелем и
главным бухгалтером по осуществJIению mдеJIьныr( хозяйgгвенных операчий,
первичные rIетные документы по ним могуг бьlть приняты к исполнению с
Iшсьменного раопоря)кения руководит€JIя учрежденItя, который несет всю полноту
ответственности за пооIедствия такюr опершцrй и вкпючения дitнньD( о них в

бlтгаптерский yreT и отчетность.
4. БухгаJперский }цсг ведgгся в рублях. Сюимость объекгов учета, выраJкенная в
иностранIrой ваrIюте, подIежит пер€счету в ваJIюц/ Российской Федерации в
соответствии с rryнкгом l3 Инструкrrии к Единому плаЕу счетов Ng l57H.

5. Учреждением ведется раздеJIьный учег по исгочникам финансирования:

. приносящм доход деятельность (собсгвенные доходы у.rрея<дения);

. средства во временном распорDкении;

. субсидии на выполнение государственного задания;

. субсидии на иные цели;

.бюдr<gгные инвестиции.

б. Расходы учреlкления по приобретению товарно-материальных ценносгей, работ, ус.пуг

распредеJIяют€я по соответствующпм источникам фшlансирования и )лет ведется

обособленно.

7. ,Щ;rя отражения объекюв учета и кlменяющих шх фаrсгов хозяйственной жизни
используются формы перви.rньн ).trетных документов:
- угвержденные Приказом Минфина России JlЪ 52н;
- угвержденные правовыми акгами уполномоченньIх органов исполнргrельной власти
(при их отсутствии в Приказе Минфина России Nе 52н);
- самостоятепьно разрабmанные, приведенные в Приложении Ns 3 к УчЕгной политике.

8. В учрещдении действ},rот постоянные комиссии:



- комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1). Положение о комиссии
по поступлеЕию и выбытию акплвов в прIложении l9 к настоящей 1^rегной полrплке.
9, Учрехtдение rrубликует основные положения rrетной политики на своем
офиIц-rальном сайте пуtем размещения копшi документов }rчgгной поJIитики.
Основаrrие: пуню 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>,
'l0. При внесенин изменений в }п{епryю политику главньш:i бухгатпер оцеЕивает в
цеJIяхсопостiвления отчетности существеЕность измеЕения пок iателей,
отaDкающихфинансовое положение, финансовые результаты деятеJБности
гФежденшI и движение его денежных средств на основе своего
профессионllJIьного суждения. Также Еа основепрофессионаJБного суr(дения
оценивается существенность оrш.rбок отчетного периода,выяыIенньD( после

уIвержденIrя отчепtости, в цеJIях приЕятия решения о расцрьгппr в Пояснени.лк к
отчетности информацин о существенньD( оlш{бках.
Основдrие: пункгы 17, 20, 32 СГС <УчЕтная поJштикаt оценоlIные значения Е

ошибки>.

ll. Технолоrия обработки учетной информации

1. Бухгаггерский учет ведотся в электронном виде с применением программньD(
проryкгов lC Прлприятие кБlягаrперия государственного )лрея(денияD, (КАМИН).
Основание: rryнкг б Инструкltин к Единому плану счgгов ПЪ 157н.

2. С использованием тепеком}ý/нпкационньп( канаJIов связи и электронной подписи
бlхгалтерия }чреждения осуществляет элекгронный докумеrrгооборm по след/ющим
направJIениям:

. система электронного документооборота с органом Казначейства;

. передача отчетности по налога}l, сборам и иrrым обязательным IuIaTer€M в
инспекrцю Федеральной напоговой оцокбы;

. передача отчетности по страховым взносаIr,i н сведениям персонифrщироваrrного
)лета в отделение Пенсионного фонда;

. рtвмещение информации о деятепьности учреждения на официальном сай,ге
bus.gov.ru;

. система электронного документооборmа с поставщикап,rи;

. составJIение и подписание б5а<гшrтерской сrrчетносги.
3. Без надлежаrцего офрмления первичных (сводньж) )летньж докумеrrюв rпобые
исправления (добавление новьтх записей) в элекгроrrных базах данньн не доIryскаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данньrх бцгшlтерского )лета и
отчетности:

. ех(еквартально производится сохранение резервных копий кlС:ПрдприятиеD,
<Камин>

о по rтrога}, каждого кале}царного месяца бlхга.лlтерские регисты,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажrъй носитель и
подшиваются в отдельны€ папки в хронологическом порядке.

Основшrие: тDцrrг 19 Ипструкции к Едлпому плапу счетов Nч 157н, пункг
33 СГС <КонцептуiлльЕые осповы бцлета и отчетностиD.

lll. Правила документооборота
1, Порялок и срки передачи первичных )летных документов для отФкения в

бухга.птерском rrет€ устанавливаются в соответствии с графlжом докумеlтгооборога-
График докумекгооборота устанавливаются в соответствии с приложением 2 к

насrоящей учетной полrгике,

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не
преryсмOtрены типовые формы первиtIных документов, используются:



- самостоятельно разработанные формы, кmорые приведены в приложении 4;
- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквкtЕгами.
Основание: пуtпсш 25-26 СГС кКонцеrгryальlше основы бцучета и отчетности)),
подц/нкт ((г)) пуrlrсга 9 СГС кУчсгная политика, оценочные значеrшп и ошибкиr>.

3. Право подписи учетных докуменmв предоставJIено доJDкностным лицам
перечисленным в прилоrкении 5.

4. .Щля ведения бухгалтеркою }^rgга в }.4rреждении в целом применяются фрмы
первичных докуменюв угвержденные прикd}ом Министерсгва Финансов Российской
Федерацип m 30 марта 2015 г. Nе 52н <Об угверrцении форм перви.*rых учетньв
докуменmв и регистров бухгаlrгерского учета, применяемых органами юсударсгвенной
власти (госуларственными органами), орг {ами местного саIvtоуправJIения, органаIr{и

упрашения посударственными внебюдкетными фондами, государственньши
(муниципальными) уrреждениями, и Методических указаяий по rot применешпо>r. При
необходимости формы регисгров, кOгорые не унифицирваны, разрабатываотся
самосюягепьно.
ОСнОвание: rrункг l1 Инqгрукци к Единому плаЕу счетов Nе 157н, подrтуrкт <г> пункта
9 СГС <Учgтная политика, оценочные значени;I и ошибки>.

5. При поступлении доц,ментов на иностранном языке построчный перевод таких
докумеlпов на русский язык ос)дцествJIяется сOгрудником }л{реждения. Переводы
составляются на оIдqльном документ€, заверяются подписью сOrрудник4 составившего
перевод, и прикла,ФIваются к первиIIным докумеIrтам.
В с.гтучае невозмоr(ности перевода доц/мента привJIекаетýя профессиона.ltьныfi
переводчик. Ьли доt<умеrrш на иностанном языке составJIены по типовой форме
(идеrrгичны по количеству граф, их нщванию, расшифровке работ и т. д. и отличаютOя
mлько суммой), то в отношении их постоянных показателей достаточно
однократного перевода на русский язык. Впоследqгвии переводить rцDкно только
Iвменяющиеся показатеJIи данною первичного доý/мента.
Основание: rгщкг 3l Стандарга <Концегý/альные основы бух}^rgга и отчетностю),

6. Формирование регистов бухрета осуществJtяется в следr'ющем порядке:

- в регистрах в хронологи.lеском порядке систематизируются первичные (сводные)

}^{етные документы по датам совершения операцrй, дате приЕятия к }^lету первпtrною
документа;
- жypнaJl регистрации прID(одных и расходньD( ордеров составJIяется ежемесячно, в

последний рабочий день месяцд;

- инвеtпарная картOчкд учета основньtх средств оформJтяетýя при принятии объекга к

rleтy, по мере внесениJr изменений (дппъrх о переоценке, модерЕlтJаIии,

реконстукцrfl1 консермIцrи и пр.) и при выбьmrи. При огсугствии укл}анных
собьrmй - ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о на,пслеrrной
аJlrоргизации;

- инвентарная карточм группового )лета основных средсгв оформляется при при}tятии

объектов к )чегу, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконсlрущшr, консервациИ и пр.) и при выбыпrи;

- опись инвентарных каргочек по }^lfiу основных средств, инвекгарный список
основных средсгв, рееgrр карючек запоJIняются ежегодно, в последний день года;

- книга у.rега бланков стоюЙ отчетности, книга анаJI!{тическою )лета депонированной
зарплаты и стипендий заполняются еrrcмесячно, в последний день месяца;

- журнаJIы операций, главнм книга заполняются ежемесячно;

- другие регисlры, не ук&}анные выше, заполняются по мере необходимости, если иное

не установлено законодательством РФ.
Основание: пуr*сг 1l Инсгрукrrш к Единому плану счетов N9 l57H.

Учегные р€гистры по операциям' указанным в пункте 2 раздела IV насюящей },.{gгной
полIlгики, составJIяются отдельно.



7. Журнал операций расчетов по otulaтe тудс (ф. 0504071) ведется совместяо по всем
кодам финансового обеспечения деят€льности.
Основание: пункг 257 Инсгрукчии к Единому тиаlry счегов Nэ l57H.

8, Журяалам операчий присваиваются номера согласно прI,IJIожению 6. Журналы
операций подписыв отся главным бlтгаrггером и бухгалтерм, составившпм ж)ФнаI
операций.

9. Регистры бухлаlrгерского riета составJIяютýя на булrая<ном носит€JIе иJIи в вIце
элекгронных докуменюв, подписанных квалифицирванной элекгронной подписью. В
слJлае если федеральными закона},rи или принимаемыми в соответствии с ними
нормативными акгами пре.ryсмотрено составJIение и хранение на бумал<ном носителе

регистра бухга.птерского )лета, составленного в виде электронного докумеЕга,
изготавливаsтся копия такого регистра бцгалтеркого )лета на брrал<ном носителе.

С регистров бргатrгерского учеr4 состаыIенных в электронном в}це,
IвготавJIиваются копии на бумажном носЕгепе.

Формирвание ргистров б}ягалтерского }чета на брrаJкном носlrгепе ос)лцествJIяется
на каr(д/ю отчетную дату.

Основание: ч. б, 7 ст. l0 Закона Ne 402-ФЗ, п. 32 СГС "Коlщеrrryальные основы", п. l 1, п.
19 Инсцукчии ЛЪ 157н

10. ЭлекФонные документы, подIисанные квалифицированной элекгронной подписью,
хрчlнятся в элекгронном вr1де на съемных носителях информации в соответствии с
порядком }л{еm и хранения сьемных носrгшей шrформации. При эюм ведется,rýФнал

}л{ета и двюl(енпя электронных носителей. Журнш доля<ен бьrь пронумерован,
прошЕурован и скреплен печатью }чре)r<дения. Ведение и хранение ,кJryнала возлагается
приказом руководителя на ответственного соlрудшд€ учреждения.
Основаниеj пункг 33 СГС <Концеrrryальные основы бухучега и отчетности>), гrщкг 14

Инсцуtщип к Единому mlaнy счетов Ns l57H.

'l1. В деятельности )лрех(дения используются блшrки сцогой отчетности, указанные в

прIлJIожении 7. Учgг бланков ведется по сюимости пх приобретения.
Основаrrие: пункг 337 Инсгрукции к Единому плану счсгов Nэ l57H.

12. Перечень должrrостей сOцудников, ответственных за )лет, хранение и вьцачу
бланков строгой отчетности, приведен в прrиолсении 7.

1 3, Особенности прнменения первичньж доц"меЕтов:

13.1. При реализаlии нефинансовых активов составJIяется Акг о приеме-передаче
объекгов нефинансовьrх акгивов (ф. 0504101).

'l3.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при
монтФке, составляется акт о выявленньD( дефекгах оборулования по форме Nе ОС-lб (ф.

0з06008).

'l3.3. Порядок оформлеЕия табеля )лrета рабочего времени: Табель yreTa
использоЕания рабочего времени, форма 0504421, угверждена прикrвом
Министертва финдIсов РФ от 30.03.2015 Ns 52н.
Табель yreTa использованшя рабочего времени применяется дJIя учета
испоJIьзовдпtя рбочего врмени.



Способ запоrпrения табеrц: фиксируются фактические зататы рабочего времени
всех работников.
В верхней половине стоки по каждому работЕику записываются часы работы, а
в ниrrоrей - условЕые обозначения. В нияшей части стоки записывaлются также
часы работы в ночвое время.
Табель запошrяется за период, за которьй пре.ryсмотеца выплата заработной
платы, работником, ответственным за ведение табеjUI.
В строке "Вид табеля" указывается значение "перви.пrьй", при представлении
Табеля с внесепными в него изменен!UIми, указывается значение
"корректирующий", при этом при запоJIнении показатеJIя "Номер корркпtровки"
укaвывается :

- цифра "0" проставляегся в сл}лrа€ предстaвлепия лицом, ответственным за
составление Табепя, первиtlного Табеля;
- цифры, начивaц с "1", проставJIяются согласно поряд(овому номеру
коррекгирующею Табеrrя (корркпrровки) за соотвегствующrй расчегньrй
перпод.

Перечень условньD( обозначеЕий :

Рабоwrе дrи

Вьп<одные и нерабоцrе праздйчные дни

Работа в но.пrое время

Очердные и дополIlительные отпуска

Временная нетрудоспособность,
нетрудоспособность по
беременности и родам

Отпуск по уходу за ребенком ОР

ВьшолнениегосударственньD(обяздlностей Г

Часы сверхурочной работы С

Проryлы П

Неявки по невыясIlенным приIшнап,l
(до выяснения обстоятельств) НН

Неявки с разрешепия адl{инистрации А

Вьшодные по у.rебе ВУ

Учебньш1 дополнителькьй отпуск ОУ

Работа в вьD(одные и нерабочие
праздничныедни РП

Сrrужебные комдцировки К

я

в

н

о

Б



Праздни.пtьтй день
в период очередного отпуска пр

lv. плен Gч€тов

1. Бухлагrерский )лет ведется с испоJIьзованием Рабочего IuIaHa счетов (прнложение 7),
рщработанного в соответствии с Ияgгрущией к Единому плац. счетов Ns l57H,
Инструкчией Ns 174н, за искпючением операчий, )r'казанных в пуflсге 2 раздела IV
настоящей у{9тной полrrтr,rки.
Основание: пунlсгы 2 и б Инсцуклии к Единому плану счетов Nэ l57H, тryнкг 19
Стандарта <Концеrrц/альные осяовы бухучега и отчетности).

При отражении в б5ак5rчсте хозяйственных операций 1-1Е разряды номера счега Рабочего
тчlана сччгов формируются след/ющим образом:

Основание: пунклы 21-21 .2 Инструкции к Единому плану счетов М 157н, пунtс
2.1 Инструкции N9 174н.

Счета бухучета формир},ются по сlруп)?е:

Разряд
номера
счета

код

14
Дналumчческuй коd BuOa услуеu:
0707 кМолодеlс.tая политикаD, по целевым средствам в
зависимости от раздела подрацела вьцеляемых средств

5-14 0000000000
15-17 Коd вчdа посmупленuй uлч выбыmuЩ сооmвеmсmвующuй,,

. аналитической группе подвида доходов бюджетов;

. коду вида расходов;

. аналитической группе вида источников финансирования
дефицитов бюркетов

18 Ко0 вчdа фuн ансовоео обвспечgнuя (dеяmельносmч)
о | - приносящая доход деятельность (собственные
доходы учрехqдения);. 3 - средства во временном распоряжении;о 4 - субсидия на выполнение государственного задания;
о ý - субсидии на иные цели;. 6 - субсидии на цели осуществления капитальных
вложения

Разрялы

Коd счеmо фryчеtпа

По mдыIьным счегам в 1-17 разрядах номера счета указывайrе в разделах и
подрiвделаь КВР и КОСfУ пули:

24-26

Ана.гlитический
код вltда

пост.чплений.
выбытий объекга

ччета

22 23
5-l4 l5-17

lE l9-2l
1-4

код сиrrгетического счgга

Код
аналитиriеского

счета

группа вид

Н},ли
Код вида

доходо расходов

Код вдда
финансовою
обеспечени

(деягельности)
я

код
объекга

}цgга

щ9д
Dазделл

подDазпепа



Счет
14
Рз,
ПРз

5_14
Щелевая
статья

15-
l7

квр
24чб
косгу Примечание

0.101.00t хххх 0000000000 ххх ххх

Ана.rrогичная струкryра КРБ у
корреспондир},ющих счетов:

- 0.401.20,2402
_ 0,40,1.20.2502
_0,40l,20.27G

0.102.0Ф хххх 0000000000 ххх ххх
0,10з.OФ хххх 0000000000 ххх ххх
0.104.00r хххх 0000000000 ххх ххх
0.105.001 хххх 0000000000 ххх ххх
0.20l .351 хххх 0000000000 000 ххх
0.106.00 хххх 0000000000 ххх ххх
0.107.00 хххх 0000000000 ххх ххх
0.109.00 хххх 0000000000 ххх ххх

0.201.00 хххх 0000000000 000 ххх
Бюдкстные rрФкдения в 1-17-
м разрядах ставят нули (п, 2. l
изменений, }тв. пDиказом
Минфина от 29,1 1.2017 Ng 2l2H)

0.204.00r 0000 0000000000 000 ххх
Ана.логичнм струкryра КРБ у
корреспондирующего счета
0.401.20.24l

0.304.0l хххх 0000000000 000 ххх

0.2l0.06 0000 0000000000 000 ххх
Аналогичнм струкгура КРБ у
корреспондир},ющего счета
0.401.10.172

0.401.30 0000 0000000000 000 000

0.209.8l хххх 0000000000 000 ххх

0.401.60 хххх 0000000000 ххх ххх
Ана.погичная с,груrсryра КРБ у
корреспондирующего счета
0.401.20.000

! Если др)гое не пре,ryсмотрено целевым нi!значением имуцества и средств, из которых
приобрели им)лцество.

2 В разрезе подстатей КОСГУ.

учреждение примеrrяет забалансовые счета, )пвержденные в Инструкции к Единому
гшану счsгов N9 l57H.
Забмансовые счета при mражении б}хгалтерских записей формируются с 5летом кода
финансового обеспечения (КФО):

. 2 - приносящlш доход деятельность (собственные доходы 1^lреждения);о 3 - средства во временном распорюкении;. 4 - сфсидии на выполнение государтвенного (лrуниципмьного) задания;. 5 - субсидии на иные цели:

. 6 - субсидии на цеJIи осуществJIения капитzлJIьных вложений.



Основание: пункгы 21-21.2 Инструтции к Единому ruIaHy счетов Nэ l57H, пункт
2.1 Инструкции Nо 174н.

V. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бухрет ведется по первичным докумеЕгам, которые проверены сотудниками
бухгалтерии в соответствии с Положением о вцrгреннем финансовом ко}проле
(приложение8).
Основание: rryткг 3 Инструкции к Единому шIану счетов Ns l57H, пункг 23
Стандарта <Концепц/альные основы бlrхучега и отчетности)).

1.1. fuя сл)лаев, которые не установJIены в федеральньrх стандартах и других
нормативно-правовых актах, реryлируощих бухучет, метод определения
справедливой стоимости выбираег комиссия )^lреждениJl по посцплению и
выбытию активов. Основание: пункг 54 СГС кКонцепryа.льные основы бц1^lета
и отчетности)).

1.2, В слрае если для покд}ателя, необходимого для ведения б)rхга.rrтерского )лета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учегной поли,гике,
то величина оценочноп) покдtателя определяется профессиональным сужJlением
главного бухга.гrгера.

1.3. Основание: TryrrKT б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. Основные средства

2.1, Учретtдение )литывает в составе основньгх средств материа.rrьrrые объекгы
иIý{)лцества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12

месяцев, а таюке штампы, печати и инвентарь. Перечень объекгов, которые относятся к
группе <<Инвентарь производственный и хозяйственный>, приведен в приложении9.

2.2. В одпн инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств,
мог}т объединятся объекты им)лцества несущественной стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и о)tOцаемого использования:
. объекгы библиотечного фонла;
. мебель дtя обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллiлJки, шкафы,

полки;
о компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,

компьютерные мыши, кJIавиаryры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы,

микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешЕие

накопители на жестких дисках;

Не счrлается с)лцественной стоимость до 20 000 рф. за один иlr.qпцественный объекг.
Необходимость объединения и конкрепшй перечень объедш емьж объекгов
определяет комиссия )лреr(дения по посl)плению и выбьlтию акпавов.
Основание: пункг 10 Стандарта <<Основные средства>.
2.3, КФкдому объекту недвижимого, а таюке двихflмого имуlлества стоимостью свыще
,l0 000 ру6, присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из десяти знаков:
l-З-й разряды - код объекга 1пrета синтетического счgта в f[лане счgгов бцгалтерского
рета (приложение 1 к приказу Минфина России m 16 декабря 2010 г. J{Ъ l74H);
4-5-й разряды - код груплы и вида синтетического счета fIлана счсmв бухгаптерского
уrега (приложение 1 к приказу Минфина России m lб декабря 2010 г. Nя 174н);
6-й разрял - код исто.пшка финансирования
7-1 l-й разряды - порядовьй номер нефинансового актива.Основание: пувкr 9
Стандарта (Основные средстваD, пункг 46 Инструкции к Единому плану счетов Ne ,157н,

2.4 Присвоенный объекry инвентарный номер обозначается материаJIьно ответственным
лицом в прис}тствии уполномоченного чJIена комиссии по пост)дrлению и выбытlдо
активов. Инвеrгарный номер наносигся:



на объекты недвижимого им)лцества, стоения и соор}жеЕия - несмываемоЙ

краской;
остальные основные средства - пугем прикрепления водостойкой

инвентаризационной нашlейки с номером или водостойким маркерм.

В слуtае если бъекг явJIяется слох(ным (комrшексом констр)лтивно-соIшененных
предметов), инвеrrгарный номер обозначаегся на каr(дом составляющем элеме}п€ тем же

способом, что и на сложном объекге.

2,5. Балансовая стоимость объекга основных средств видов "Здания", "Соорlаtения",
"Машины и оборудование", увеличивается на стоимость затат по замене его отдеJIьньн
составных част€й при условии, что такие составные части в соOтветýтвии с критериями
признания объекта основньrх средств признiлютýя активом и согласно порядку
эксшryатаrци объекга (его составных частей) цебуется такая замена, в том числе в ходе
капитального ремонта.

Олновременно баJIансовi!я стоимость этого объекга уменьшается на стоимость
выбывающих (замеrrяемых) частей.

Основание: п. п. 19, 27 СГС "Основные средства"

2.6. В слlпrае частичной ликвидации или раз}комrllrекгации объекга основного средства,
если стоимость ликвидируемых (разуlсомгшекгованных) частей не выделена в

док),,п{ентirх поставщика' стоимость таких часгей определяется пропорционаJIьно
след/ющему показателю (в порядке фывания важности):
. плоlлади;
. объему;
. весу;. иному показателю, устаноменному комиссией по посryплению и выбытию
апивов.

2.7. Зацаты на создание активов при проведении реryлярных осмотров на предмет
нмичия дефекгов, являющихся обязательrшм условием ж эксIrлуатации, а таюке при
проведении ремоЕгов формируют объем произведенных капитальных вложений с
дшtьнейшим признанием в стоимости бъекга основньн средств. Одновременно
учтенн{лrl ранее в стоимости объекга основных средств сумма затат на проведение
предьIфлцего ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода. ,щанное прirвиJIо
применяется к следующим группам основны)( средств:

. машины и борудование;

. здания

. соорух(ения.
Основание: пункг 28 Стандарта <Основные средства).

2,8, Начисление амортнзация осуществляется следук)щим образом: амортизация на все
объекгы основных средств начисляgгся линейным методом в соответствии со сроками
полезного использования.
Основание: пункгы 36, 37 Стаrцарта кОсновные средства>).

2.9. При переоценке объекга основных средств HiжoIuIeHHiц аморгизация на даry
переоценкн пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости
объекга таким образом, чтобы его остаточн:Ul стоимость после переоценки равнялась его
переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация

увеличиваются (уtrножаrmся) на одинаковый коэффициент таким бразом, .rгобы при их
суммировании пол)лить переоцененную стOимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункг 41 Стандарта <Основные средства).

a



2,10, Срок полезного использования объекrов основных средств устанавливает комиссия
по поступлению и выбытию в соответствии с пункгом 35 Стандарта <Основные
средства). Состав комиссии по посryплению и выбытию акгивов установлен в
приложении 1 настоящей Учетной политики.

2,1 1 , Им}rцество, относяцееся к категории особо ценного имущества (OI_Ц,I), определяет
стоимостью свыше или равно l00 000,00руб.

2,12, Основные средства стоимостью до l0 000 рф. включительно, находящиеся в
эксплуатаlши, )литываются на забалансовом счЕте 2l по бапансовой стоимости.
Основание: гryнкг 39 Станларта <Основные средства>, пункг 373 Инструкции к Единому
гшану счsтов N9 157н.

2,13. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств целевьIх
субсидий, сумма влоясений, сформпрованных на счсге КБК X.106.00.000, переводится на
код вида деятельности 4 <субсидии на выполненне государственного (муниципального)
заданпя).

2,14, ПРП ПРИнятии )лrредителем р€шения о выделении средств субсидии на финансовое
обеспечение выполненItя государственного задания на содержание объекга основных
средств, который ранее приобретен (созлан) уtреяслением за счет средств от приносящей
доход деятельности, стоимость этого объекга переводrгся с кода вида деятельности <2>

на код вида деятельности к4>. Одновременно переводится сумма начисленной
амортизации.

2.,l5. Локально-вычисл}пельнФl сегь (ЛВС) и охранно-пожарнм снгнализацяя (ОПС) как
отдельные инвентарные объекгы не )дrгываются. Огдельные элементы ЛВС и ОПС,
которые соответствуют критериям основных средств, устаноменным Стандартом
<основные средства)), 1пlитываются как отдельные основные средства. Элемекгы Лвс
или ОПС, дlя коюрьж установлен одинаковый срок полезного использования,

учитываются как единый инвентарный объекг в порядке, установленном в пункге 2.2

раздела V настоящей учегной полrтгики.

2.16. Расходы на доставку нескольки)( им)лцественных объекгов распределяются в
первоначаJIьц/ю стоимость этих объектов пропорционально их стоимости. указанноЙ в

договоре поставки.

2.17. Ответственным за хранение док},{ентов производитеJIя, входящих в

комплектаIшю объекга основньтх средств (технической докуN{ентации,
гарантийвьп< талонов), является материlшьно ответственное лицо, за которым
закреплено основное средство.

основание: п. 9 СГС "Учетнм политика"

3. Материальные запасы

3.1. Учреждение }^rитьвает в составе материаJIьньл( зiшасов материальные
объекть1, }казанные в пункт.lх 98-99 Ипструкции к Единому плану счетов N9
157н, а также производственньй и хозяйственный инвентарь, перечень которого
приведен в приложении 10.

3,2, По фактической стоимости каждой единицы списывЕlются следующие
материальные запасы:

. специаJIьныеинстр),п,rенты испециальные приспособления;

. оборудование, требlтощее моЕта:м и предназначенное лпя установки;



о запчасти и другие материалы, предназначенные для изготовJIения др)лих
матеряальных запасов и основных средств;

Оста.rrьные материаJIьные зiшасы списываются по срлней факгической стоимости.

Основание: rryшсг 108 Инструкцни к Единому плану счsтов Nе l57H

3.3, При списании ГСМ применяются:
. нормы, разработанные самостоятельно на основе методиrlеских рекомендаций;. собственные нормы, разработанные на основе факпrческих замеров

испоJIьзования mIUIива.
Нормы на расходы горюче-сма:}очных материалов (ГСМ) угверждаются приказом

руководителя )п{реждения.
Ежегодно приказом руководителя уг8ерждаются период применения зимней надбавки к
нормам расхода ГСМ и ее величина.
ГСМ списываgгся на расходы по факгическому расходу на основании пугевых листов,
но не выше норм, установленных приказом руководителя.

3.4, Выдача в эксIlлуатацию на нужды учреждения канцеJIярских принадIеr(ностей,
лекарств€нных препаратов, запасных част€й и хозяйственньtх материалов оформлясrся
Ведомостью вьцачи материлIьных ценностей на цд(цы )..rрея<,цения (ф. 050a2l0). Эга
ведомость является основанием для списания мат€риальньгх запасов. Так же списание

}тазанных в настоящем пункге материальных запасов может производlлся по Акry о
списании материальных запасов (ф. 05042З0)

3,5, Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акry о списании
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050а lаЗ).

3,6. Не поименованные в Iц/нктD( 3.ul-З.5. материальные запасы списываются по Акry о
списании материальных запасов (ф. 05042З0).

3.7, Учет на забалансовом счсте 09 <Запасные части к транспортным средствам,
выданные азамен изношенных) ведется по цене, указанной во входящих документах.
Учету подлежат запасные части и другие комшIекгующие, которые моDп быть
использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и комтшектующие),
такие как:

о автомобильные шины;
о акк),муJlяторы;

Ана.rrrгический )цет по счеry ведется в разрезе автомобилей и материаJIьно
ответственных лиц.
Постlтlление на счет 09 оlрая(астся:
о при установке (лередаче материёtльно ответственному лицу) соответствуюlлих
запчастей после списания со счета КБКХ.105,З6.000 (Прочие материальные запасы -
иное движимое имущество учрех(дения);. при безвозмезАном посryплении автомобиля от государственных
(муниципальных) учреI<дений с документальной передачей остатков забалансового
счета 09,
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учрея(цений
запасных частей, учитываемых передаюlлей стороной на счете 09, но не подле)i€lлих
учеry на указанном счете в соответствии с насгоящей учетной политикой, оприходование
запчастей на счет 09 не производится.
Внугреннее перемеlление по счету отражается:
. при передаче на другой автомобиль;
. пр}l передаче другому материarльно ответственному лицу вместе с автомобилем.
Выбьпие со счета 09 отр @ется:
. при списании автомобиля по установленным основаниям,
. при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации,



Освование: пунlоы 349-350 Инсrрукции к Единому плану счетов М 157н

3,8. Фактическая стоимость материаJIьньн запасов, пол)ленных в результате ремонта,
разборки, угилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества
определяется исходя из следующих факторов:. их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитанной методом рыночных цен;
. сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запафв,
приведение их в состояние, пригодное для использования.
Основание: пункгы 52-€0 Стандарта (Концепryальные основы буryчета и отчетности).
3,9. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств,
пол}пiенньн по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете
КБК Х.l0б.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение
государственного (муниципального) задания).
3.10. Факгическая стоимость материаJIьных запасов, пол)ленных в результате ремонта,
разборки, )пилизации (ликвидации), ocHoBHbD( средств или иного имуще9тва
определяется исходя из сJIеддощих факгоров:

- их справедливой стоимости на даry приЁятия к бухгалтерскому 1чеry, рассчитанной
м9тодом рыночньж цен;
- сумм, ушIачиваемых )лреждением за доставку материаJIьньж запасов, приведение их
в состояние, пригодное для использования.

Основание: пункты 52-б0 СГС <Концеrггуа.льные основы бух5zчета и отчетности).

4- Сmоuмосmь безвозмезОно полученных нефuнансовых акmчвов

4.,l . Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов должны
подтверr(даться:
- справками (друrими подтверщдаюlлими документами) Росстата;

- праЙс-листами заводов-изготовителей;

- справками (другими подтверя(дающими документами) оценщиков;

- информацией, размещенной в СМИ, и т, д,
_ актами приема-передачи;
_ товарными накладными;
_ накладными.
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется
экспертным пугем,

5. За,траты на изготовление готовой продrкции, выполнение работ, оказание услл

5.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется рл}дельно по группам
видов услуг (работ, готовой продукции):
А) в рамках выполнения государственного задания
Б) в рамках приносящей доход деятельности
5.2. Затраты на изготовление готовой прод/кции (выполнение работ, оказание усл}т)
деJIятся на прямые и нах,падные и общехозяйственные расходы.
В составе прямых за]рат при формировании себестоимости оказания услуги,
изготовления единицы готовой продукции )литываются расходы, непосредственно
связанные с ее оказанием (изготовлением). В том числе:
. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учрех(дения, непосредственно участвуюцих в оказании услуги
(изготовлении лродукции);
. списанные материаlльные запасы, израсходованные непосредственно на
оказание услуги (изготовление продукции), есrесrвенная убыль;. переданные в эксплуатачию объекты основных средств стоимостьlо до 10 000
руб. вклlочительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении
продукции);



. сумма аморти3€lции основных средсrв, которые испольэуются при оказании
услуги (изготовлении продукции);
. расходы на аренду помеu{ений, которые используются для оказания услуги
(изrотовление продукции);
. другие расходы непосредственно связанные с оказанием услуги(выполнения
работ)

В составе накпадных расходов при формировании себестоимости усJryг (готовой
пролукчии) 5чrгываются расходы:. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учреr(qения, участвуюlлих в окl3€lнии нескольких видов услуг (изrотовлении
продукции);
. материальные запасы, израсходованные на нужды учрещдения, естественная
убыль;о перед?нные в эксплуатацию объепы основных средств стоимостью до 10 000
руб, включительно в случае их использования для изготовления нескольких видов
продукции, оказания услугi. амортизация основных средсrв, которые используются для изготовления
разных видов продукции, оказания услуг;о расхоflы, свя3€lнные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых
активов.

5.3. Накrrадные расходы распр€деляются на себестоимость ус.rтуг (готовой прдукrии) по
окончании kBapтaJra пропорционаJIьно прямым зататам в кзартале распределения к
объему оказываемых учреждением работ, услуг.

5.4. В составе общехозяйственных расходов у{итываются расходы, распределяемые
между всеми вlцами услуг (проддции):
. расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учреждения, не принимаюlлих непосредственного участия при оказании
услуги (изготовлении продукции): административно-управленческого, административно_
хозяйсгвенного и прочего обслркивающего персонала;
. материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нуr(ды
учрех(Aения (в т, ч. в качестве естесгвенной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не
связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой продукции);
. переданные в эксплуатацию объепы основных средств стоимостью до ,l0 000
руб, включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изrотомением
готовой продукции);
. амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг
(выполнением работ, изготомением готовой продукции);
. коммуналЬНые РаСХОДЫ;. расходы услуги связи;
. РаСхОДы на ТРанСпОРтные УСЛУГИ;
. расходы на содержание транспорта, зданий, соорр(ений и инвентаря
общехозяйственного назначения;
. на охрану учрея(дения;. прочие работы и услуги на общехозяйственные нух(ды.

Общехозяйственные расходы )лреждения, произведенные за отчетный период (кварал),

распределяются:
- в части распределяемых расходов - на себестоимость реалиэованной rотовой
продукции, окlзанных работ, услуг пропорционЕиьно прямым затратам на единицу
продукции, объему оказываемых учрех(дением работ, услуг.

- в части нераспределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового
года (КБК Х.401.20.000).

5.5. Расходами, которые не вкпючаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и
сразу списываются на финансовыЙ результат (счег КБК Х.401.20.000), признаются:

- расходы на социальное обеспечение населенияi



- расходы на транспортный налог;

- расходы на налог на имущество;

- шграфы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий
договоров.

6, Расчеты с подотчетными лицами

6.1. ,Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа р},ководителя или
служебной записки, или змвления, согласованных с руководителем. Выдача депежньD(
средств под отчет производится п)пем:
. выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникlм
производятся в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в банке;
. перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

6.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотудникам.

6.3. Предельнм сумма вьцачи наJIиtiных денежных средств из кассы под отчет (за

искJIючением расходов на командировки и оплату стоимости проезда к месту отдыха и
обратно) устанlлвливается в размере 100 000 (ста тысяч) руб., за исключением с,цлаев
оговоренньrх в положении о вьцаче денеr(ных средств подотчет (приложение l0)
Выдача подотчетным JIицам больших ср|м осуцестыrяется на зарплатные счета
сотрудников.

Основание: письма Минфина от 05.10.20l2 Ns l4-03-0З/728.
На основании распоряжения руководителя в искпючитеJIьных сл)лаях сумма может
быть увеличена, но не более лимлtга расчетов наJlичными средствами между
юридическими лицами в соответствии с указанием Банка России,
Основание: пункг б указания Банка России от 7 окrября 2013 Ns 3073-У.

6.4. Выдача ден€жньIх средств подотчет на хозяйствеЕно-операционные расходы
производиться лицам, работающим в учреr(цении на основании тудовых договоров.
Утвердrгь Положением о выдаче денежных средств подотчег (приложение l0)
6.5. При направлении сотудников учреждения в сл)лкебные командировки на
территории России расходы на них возмещаются в рдtмере, установJIенном Порядком
оформления с;Dокебных командировок (прилоrrсение l l).
6.6. По возвращении из командировки сотрудник представJIяет авансовый отчет об
израсходованньrr( суммах в течение трех рабочих дней.

б.7, Предельные сроки отчета по вьцанным доверенностям на пол),чение материальных
ценностей устанавливаtотся следующие: - в течение l0 ка.гlенларных дней с момента
пол)ленtlя; - в течение трех рабочих дней с момента пол)ления материальных
ценностей.
.Щоверенности выдаются шIтатным сотрудникам.

б.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца.

7. Расчеты с дебигорами и кредиторами

7.1. !енея<ные средства от виновных лиц в возмещение ущеф4 причиненного
нефинансовым акгивам, отрiлrкаются по коду вида деятельности <2> - приносящм доход
деягельность (собственные доходы у.rреждения).
возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам,
отрФкается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому акгивы
)литывмись.



7.2. Признание доходов по предоставл€нным сфсидиям на иные цели отра:кается в
сумме расходов, подтвержденIъIх сrгчgгом б использовании средств соответствуощей
сфсидии, на даry его принятия.
(Основание: п. 93 Инструrчии N 174н)

7.3. Признание доходов от реiлJIизации нефинансовых активов ос)лцествляется на дату
реаJIизации активов (перехода права собственности),

(Основание: п. б Инструкчии N 157н)
7.4.На.длсление доходов от возмещения ущерба (хицений) материальных ценностей
отражается на даry обнарутсения исходя из текуцей восстановительной стоимости,
Koтopa:r определяется комиссией по посryплению и выбьгпдо акгивов )чреждения.

(Основание: п. п. 6,220 Инструкции N l57H)
7.5. ЗаДОЛЖеННОСТЬ дебl,t.горов по предьявленным к ним )л{реждением штрафам, пеням,
иным санкциям отрiDкается в ).t{eTe при признании претензии дебитором или в момент
всцдшения в законrг},rо сиJIу решения суда об их взыскании.

(Основание: п. б Инструкции N l57H)

Е, Расчеты по об язательствам

8.I. Аналитический 5пrет расчегов по пособиям и иным социальным выIlлатам ведетýя в

разрезе физических лиц - пол)лателей социальных выrшат.
8.2. Аншtитический учег расччгов по оплате туда ведется в рщрезе сотудников.

9. .Щебrгорская и кредиторская задоJDкенность
9,1. !ебиторкая задоJDкенность списывается с бмансового Jдета и отра:кается на
забмансовом счsте 04 кЗадолженность негшатежеспособньrх дебиторов>> на основании
решенЕя комиссии по пост)дшению и выбытню акгивов. С забалансового счета
задоJDкенность списывается после того, как },каa}анная комиссия признает ее
безнадежной к взысканию в порядке, угвержденном Положением о признании
дебиторской задолженности безнадежной к взысканию. (приложение 12)
Основание: пункт 339 Инструшцаи к Единому ruIaHy счетов Nl 157н, пункт l1 СГС
<,Щоходы>>.

9,2. Кредrгорскм задолженность, не востребованная кредитором, списывается на

финансовый результат на основании приказа руководителя )црелtдения. Решение о
списании принимается на основании данных проведенной r+rвеrrтарязации и слlаrсебной
записки главного бухга.птера о выявJIении кред}iторской задолженности, не
востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой
давности определяется в cooTBeTcTBI*I с законодательством РФ.
Одновременно списанная с бшrансового )л{ета кредиторскiul задоJDкенность оIрФкается
на заба.лансовом счете 20 <Задоrrженность, не востребованнм кредиmрами).
Списание задоJDкенности с забалансового rrета ос)лцествJIяется по итогам
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии

rIреждения:
- по истечении пяти лет отракения задолженности на забаленсовом учете;
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности
согласно дейсгвующему законодательству;
- при наличии документов, подтверждаюцtих прекращение обязательсrва в связи со
смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредтгорская задолr(енность списывается отдельно по калtДому обязательству
(кредrгору).
Основание: пункты 37l, 372 Инструюrии к Единому плану счетов Jф l57H.

10. Финансовый результат



l0.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная rшата)

признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением
предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования
объекгом }чета аренды.
Основание: пlнкт 25 Стшцарта <Аренда>.
10.2. Учрел<деtтие осуществJIяет все расходы в пределах установленных норм и

}твержденного на текlпций год rrпана финансово-хозяйственной деятельности:
. на междугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет - по

факгическому расходу;
l0.3, В составе расходов будущих периодов на счете КБКХ.401.50.000 <Расходы

булупrих периодов> отрахаются расходы по:

. сц)аJ(овапиюим}.Iцества, гражданской ответственности;

. приобретению неисключительЕогоправапользовllllиянематериальными
активал,{и в течение нескоJькю( отчетньD( периодов;

Расходы будущпr периодов списываются на финансовый результат текущею
финансового года равномерно по l/12 за месяц в течение периода, к которому они
относятся,

По договорам сlрахования, а таюке договорам неисключrгельного права пользования
период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора.

Основание: тryнкгы 302, 302.1 Ипструкции к Единому плану счетов Np l57H.

l0.4.B слутае закJIюч€нпя лицензионного доповора на право использования результата
интеллекту:tльной деятельности или средства индивидуаJIизации единовременные
платежи за право включаются в расходы булучп< периодов. Такие расходы
списываются на финансовый результат текущего периода ежемесячно в последний день
месяца в течение срока действия договора.

Основание: пункг бб Инсгрукции к Единому тrпану счетов Nя 157н.

l0.5. В )^rреждении создаются

- резерв на предстоящую оплаry отпусков, Порядок расчета реэерва приведен в
прилохении 14,,

- резерв по претензионным требованиям - при необходимосп.I. Величина резерва
устанавливается в размере претензии, предъявленной учреr(дению в судебном иске,
либо в претензионных документах досудебного разбирательсгва. В случае, если
претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета
методом (красное cтopнoD.
_ резерв для оплаты фапически осуlлествленных зalтрат, по которым не поступили
документы контрагентов.
Основание: rтуткгы 302, 302.1 Инструкrrии к Единому ruIаЕу сч9тов ЛЪ l57H, rгl,нкт 1l
СГС <.Щоходы>.

l l. Санкционирование расходов

Принятие к учеry обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в прилоя<ении I5,

12. Событпя после отчетной даты

признание в )лете и раскрытие в бухлаrrгерской отчетности собыпtй после отчетной
даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 16.



Vl. Инвентаризация имущества и обязательств

l. Инвеrгrаризаuию имJлцества и обязательств (в т. ч. числяцю(ся на забалансовьж
счетах), а тап<е финансовых результатов (в т. ч. расходов булущих периодов и резервов)
проводлfг постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график
проведения инвентаризаtци приведены в приJIожении l7.
В mдельных с.гтучмх (при смене материмьно ответственных лиц, выямении факгов
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвеrпаризацию может проводLrгь специально
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом

руководителя.
Основание: статья ll Закона от 06.12.20ll Л! 402_ФЗ, раздел VIII Стандарта
<Концептуальные основы бухлета и отчетности).

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы определяется прикаa}ом

уlреждения.

Vll. Порядок орrанизации и обеспsчsния внугреннеrо финансового контроля

1. Внугренний финансовый контроль в )лреждении осуществляет комиссия. Помимо
комиссии постояшБIй текущий контроль в ходе своей деятеJьности ос)лцествJIяют в

рамках своих полномо.пцi:
о руководитель г{рФ(дения, его заместители;. главный бухгалтер, сотрудники бцгаrперии;
. иные дол)(ностные лица учрех(дения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положение о внугреннем финансовом контроле и график проведения вцлренннх
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 9,
Основание: пункт б Инструкчии к Единому плану счетов Ne l57H.

vlll. Бухrалтерс кая (финансовая) отчетность
1 . .Щля обособленньrх струсг}?ньD( подразделений, наделенных по договору ведению

буху"lета, сроки представJIения бухгалтеркой отчетности, устанавлив:rются
rtр€дителем.
Наличие признаков возможного обесценения (снижения убьtтка) прверяется при
инвентаризации соOтветствующих акгивов, проводимой при составлении годовой
отчfiности.

lx. Обесцененис активов

l, Решение о проведении такой проверки в иньж случаях принимает

руководrгеля) по представлению (соответствующее лицо или лил).
(должность

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 5, б СГС "Обесценение акгивов"

2.Информация о признакarх возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в

рамках инвентаризации, отраlкается в Инвеrпаризационной описи (сличительной
ведомости) по объекгам нефинансовых акгивов (ф. 05040Е7).

Основание: п. п. 6, 18 СГС "Обесценение акплвов"

3.Рассмотрение результаmв проведенrrя теста на обесценение и оценку необходимости
определення справедливой сюимости акгива осуществляет комиссия по пост)длению и
выбытию акгивов.

основание: п. 9 СГС "Учgгная политика"



4. По итогам рассмотения результатов теста на обесценение оформляеrcя протокол, в

котором указывается предлагаемое решение (проводlтгь или не проводить оценку
справедIивой стоимости акгива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается
оптимальный м9тод определения справедливой gгоимости актива.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 10, l l СГС "Обесценение акгивов"

5. При выявлении признаков возможного обесценения (снюкения убытка) (,1о,rжtrость

принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости)ов и,I,сjIя

определения справедливой стоимости такого акгива.

6. Эго решение оформляется приказом с укд!анием метода, которым стоимость будег
определена.

Основание: п.п, 10,22 СГС "Обесценение акгивов"

7, При определении справедlIивой стоимости акгива таюке оценивается необходимость
изменения оставшегося срока полезного использования актива.

основание: п. 13 СГС "Обесценение аспавов"

8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива вьurвлен убыток от
обесценения, то он под,rежrг признанию в }^{ете.

основание: п. l5 СГС "обесценение акплвов"

9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использования актива признается в )лете на основании Бухгалтерской справки (ф.
05048з3).

основание: п. 9 СГС "Учетная полrплка"

l0. Восстановление фытка от обесценения отрФкается в )лете только в том сл)лае, если
с момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод
определения справедлI.вой стоимости акгива.

основание: п. 24 СГС "обесценение аlсп.rвов"

l l. Снижение убытка от обесценения псплва и (или) изменение оставшегося срока
полезного использоваfiия актива признается в )лете на основании Бухгалтерской
справки (ф. 05048ЗЗ).

основание: п, 9 СГС "Учетная поли.гика"

Х. Порядок передачц докумептов 6}тгалтерского Jлета при смене
руководптеля п главпого бутталтера

l. Организация передачи док},Iчrентов и дел

1.1. основанием для передачи документов и деJI является прекращение полномочий
руководителя, (приказ, распоряжение и т.п.) об освбождении 0т доJDкности главного
бухга;rгера.



1,2. При возникновении основания, названного в п. l . l, нздаегся (прикщ, распоря<ение
и т.п.) о передаqе докуменюв и дел. В нем укщываrсrгся:

а) лицо, передающее док),,менты и деJIа;

б) лицо, которому пер€дirются докумеЕты и дела;

в) дата передачи документов и дел и время начаJIа и предельный срок такой передачи;

г) состав комиссии, создаваемой для передачи докумекrов и дел (далее - комиссия);

л) перечень им)лцества и обязательств, подIежащж инвеIflаризации, и состав
инвентаризационной комиссии (если он отлшIается от состава комиссии, создаваемой
для передачи докумеrrюв и дел).

1.3. В состав комиссии при смене руководителя включается представитель органа,
осуществляющего функции и полномочия )лредителя.

1,4. На время )ластия в работе комиссии ее члены освобождаются от исполнения свою(
непосредственных должностньrх обязанносгей, если иное не Jлzrзано в (приказе,

распоряжении и т.п.) о передаче док),х{енгов и дел.

2. Порядок передачи документов и дел

2.'l , Передача докумеЕгов и дел начинается с проведения инвентаризации.

2.2, Инвеrггаризации подлежит все имущество, которое закреплено за лицом,
передzrющим дела и докумеI{гы.

2.3. Проведение инвентаризации и формление ее результатов осуществляется в
соответствии с Порядком проведения инвентаризации, приведенным в Приложении J,,lb

17 к Учетной политике.

2,4. Непосредственно при передаче дел и докумеIттов осJлцествJlяются след},ющие
действия:

а) передающее лицо в присrгствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему
лицу все передаваемые документы, в том числе:

- учредительные, регистрационные и иные документы;

- лицензии, свидетельства, патенты и пр.;

- документы учетной политики;

- бюджетную и налоговую отчетность;

- документы, подтверждаюu.lие регисграцию прав на недвижимое имуч]ество, документы
о регистрации (посrановке на учет) транспортных средств;

- акгы ревизий и проверок;

- план-график закупок;

- бланки строгой отчетности;



- материалы о недостачах и хищениях, переданные и не переданные в
правоохранительные орвны;

- регистры бухгалтерского учета: книги, оборотные ведомости, карточки, журналы
операций и пр.;

- регистры налогового учета;

- договоры с контрагентами;

- акты сверки расчетов с налоговыми органами, контрагентами;

- первичные (сводные) учетные документы;

- книry покупок, книry продaDк, журналы регистрации счетовФакгур;

- документы по инвентаризации имущества и обязательсгв, в том числе акты
инвентаризации, инвентаризационные описи, сJIичительные ведомости;

- иные документы;

Приведенный перечень является открытым. Тем не менее здесь можно указать и иные

документы.

б) лередающее лицо в присуrствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему
лицу всю информацию, которая имеется в электронном виде и поме}(ит передаче
(бухгалтерские базы, пароли и иные средства досryпа к необходимым для работы
ресурсам и пр.);

в) передающее лицо в присугствии всех членов комиссии передает принимаюU]ему лицу
все электронные носители, необходимые мя работы, в частности сертификаты
элекrронной подписи, а так)l(е демонстрирует порядок их применения (если это не
сделано ранее);

г) передающее лицо в присугствии всех членов комиссии передает принимающему лицу
ключи от сейфов, печати и ч.пампы, чековые книжки и т.л.;

д) передающее лицо в присугствии всех членов комиссии доводит до принимающего
лица информацию обо всех проблемах, нерешенных делах, возможных или имеющих
место претензиях контролируюlлих органов и иных аналоrичных вопросах;

е) при необходимосrи передающее лицо дает пояснения по любому из передаваемых
(демонсlрируемых в лроцессе передачи) документов, информации, предметов,
Гlредоставление пояснений по любому вопросу принимаюlлеrо лица и (или) члена
комиссии обязательно.

2,5. По результатам передачи дел и докрлентов составляется акт по форме, приведенной
в приложении к настоящему Порядку.

2.6. В акrе отФкается калсдое действне, ос)дцествJIенное при передаче, а также все
документы, кmорые бьии переданы (прдемопстрированы) в процессе передачи.

2.7. В акте ота]каются все с)лцественные недостатки и нарушения в организации
рабmы по ведению )п{ета, вьuIвленные в процессе передачи доý,ментов и дел.

2.8. Акг составляется в дв)ж экземшIярах (для передающего и принимающего),
подписывается передающим лицом, принимающим лицом и всеми членами комиссии.
отказ от подписания акга не допускается.



2.9. Кал<дое из лиц подписывающю( акг, имеет право внести в него все дополнения
(примечания), кOторые сочтет ц,rк|ным, а таюке привести рекомендаIц{и и предложения.
Все дополнения, примечания, рекомендации и предIожения язлагшотся в самом акте, а
при их значительном объеме - на отдеJIьном листе. В последнем сJryчае при подписании
делается отметка ".Щополнения (примечания, рекоменд цд{, предлох<ения)
прилагаются".

lX. Общие принципы ведения налоrовоrо учета.

Порядок веденпя паJrогового учета

l. Ведение налогового )л9та возлагается на бухгаJIтерию, возглавляемую главным
бцгалтером.

2. ,Щля ведения налоговою )лета )цреждением использ)лотся:
- данные бутгатrгерского 1rчега и бухгалтерскях регистров (мегод начисления),

предна:}наченные для ведения наJIогового )лета;
- регистры наJIогового )лета по Jлвержленным формам с обязательrшми реквизитами,

перечисленными в ст. З l3 НК РФ.
3, Учреlкдением формируются налоговые регистры:

- еr(еквартально;
- ежемесячно.

4. Ответственность за ведение налоговьD( регистрв воз;Iагается на:
- главного бутгатггера;

- бухгалтера.
5. Учрежлением используется следуоций способ представления на.логовой отчетности
в н:ллоговые органы:

- на бумалсных носителях (лично, через представителя или по почте с описью
влоlкения);

- по телекоммуникационным канаJIам связи.

6. Учрехс,цение применяег обпцло систему нмогообложения

7, HMoz на земпю

7.1. Налогооблагаемая база по земельному налоry формируется согласно статьям 389,
390, 39l Налогового кодекса РФ.
Основание: глава 3l На.rrогового кодекса РФ.
7.2. Нмоговая ставка применяется в соответствии с местным законодатеJIьством
согласно статье 394 На.погового кодекса РФ.
7.3. Налоги и авансовые IUIатежи по земельному наJIогу )диаtlивilются в местный
бюджет по
местонахождению )лреждения в порядке и сроки, предусмотренные
статьей 396 Налогового кодекса РФ.

8. Нмоz на doxodbt фuзuческuх лuц

8.1. В учреждении применяетgя след5лоций порядок распределения стаtцартных
наJlоговых вычетов, работникам, заработная шIата которьн наtlисJIяется по нескольким
источникам финансированпя:- cytrrмa полагающю(ся работнику вычетов делится между источниками

финансирования пропорlионiцьно суммам начисленного окпад за отработаrrrше часы по
кая(дому источнику.
9, Сmраховые взносы



Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, а таюt<е относящихся к ним
сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное
социiшьное с,граJ(ование на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством, на обязательное медицинское стрirхование по каждому физическому
лиlry, в пользу которого ос)лцествлялись выплаты и в отношении, которого организация
выступает плательщиком, ведется в индивидуальных карточках.
l0, Налоz на uмуtцеспво
l0.'l . Учрекцение является плательщиком налога на иIrqдцество.
Перечень объекгов налогообложения определяется в соответствии со статьей 374
Нмогового кодекса РФ и в соответствии с регионаJIьным законодательством.
На 1чреждения распространяются льготы в соответствии с законодательством региона.
Основание: глава З0 Налогового кодекса РФ.

l0.2. Имущество )лре2кдения ставится на )цет по месту нахождения самого )^iреждения,
,Щекларачии сдаются по месту нахождения )^{реждения.
На.логи и авансовые платежи по нмоry на имущество уплачиваются в региональный
бюджgт по местонахождению }пrреждения в порядке и сроки, предусмотренные
статьей 383 Налогового кодекса.
1 1, Трапспорtпный налоz

l l .1. Налогооблагаемая база формируетýя исходя из наличия всех танспортных средств,
зареIистрированных за )лреждением.
Основание: глава 2Е Налогового кодекса РФ, регионаJrьный Закон <О транспортном
налоге)).
11.2. !1tя целей настояцего пункга в нмогооблагаемую базу включаются базу
1ранспортные средства находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента
снятия транспортного средства с )л{ета или искпючения из государственного реестра в
соответствии с законодательством РФ.
l1.3. На }п{реждения распространяются льготы в соответствии с законодательством

региона.
l1.4. Постановка на )чет 1ранспоргных средств, сдача декJIарации и перечисление
налога ос)лцестЕIIяется )цреждением по месту регистаIцtri транспортных средств.
12, Напоz на прuбьtль

12.1. lslя исчисления нмога на прибьлrь выр)^lку от платньt ( услуг и других услуг
определять по методу начисления. Не вк.lпочаются в наJIоговую базу целевые
посцдления в качестве благотворrrгельной помощи и пожергвований на содержание
уставной деятельности, ведутся по КФо 2.

l2.2. Учет доходов и расходов, пол)ленных (произведенных) в рамках целевого
финансировлrия и целевых пост)дLпений, ведется раздельно от др)гих доходов и
расходов.

Раздельrъlй )чет ведется с использованием кода счета бргаптерского уlега <Вид
финансового обеспечеrrия (деятельности)> (КФО) в соответствии с Инстрlrс+.rей по
бцгалтерскому учеry.

,Щохо.щI и расходы в
учитывirются по КФО:

рамках целевого финансирования и целевых посцrплений

4 - деятельность, осуществJIяемая
государственного задания;

за счет субсидий на выполнение

. 5 - деягельность, осуществляемая за счег субсидий па иные цели;. 6 - субсидии на цеJIи ос)лцествления капrгальных влоr(ений.

. не вкпюченные в нiлJIоговую базу целевые поступления в
благотворительной помощи и пожергвований на gодержание
деятельности, гранты, ведтся по КФО 2.

качестве

уставной



l2.3. Учsт доходов и расходов ос)лцествляется в регистрzлх налогового )^leтa,
разработанных }4iрежцением и приведенных в Приложении N l8 к насюящей Учgгной
политике.

l2.4. К прямым расходам относятся:

_ расходы на оIшату 1руда работников 1нреждения, непоср€дственно )пrаствующих
в оказанин услуги (выполнении работы), а таюке начиспения на выплаты по oIUIaTe
труда;

- материаJIьные расходы, определяемые в соответствии с пп. l и 4 п. 1 ст. 254 НК
РФ;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенным за счет
приносящей доход деятельности и используемым искпючительно в указанной
деятельности.

основание: п. l ст. 3 l8 НК РФ
l2.5. Прямые расходы, связанные с окд}анием услуг, относятся в полном объеме на

уменьшение доходов от реализаlши усл)г.

основание: п.2 cT.3lE НКРФ
12.6. Амортизируемым им)дцеством признается им)лцество со сроком полезного
использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более l00 000 рф.,
приобретенное за счет средств от приносящеЙ доход деятеJIьности и используемое
исмючrгельно в Jлазанной деяr€льности.

основание: п. 1 ст. 25б НК РФ
12.7. Срок полезного использования объекга основных средств определяется комиссией
по поступлению и выбытию 1лктивов на основании Классификации основных средств,
вкпючаемых в амортизационные группы, угвержденной Постановлением Правительства
РФ от 01.01.2002 N l, по максимаJIьным срокам полезного использоваяия,

установленным дJIя данного объекга.

,Щля основньrх средств, не указанных в Классификаuии ocHoBHbIx средств, срок
полезного использования устанавливается комиссией по постуIUIению и выбытию
активов в соответствии с техническими условиями пли рекомендациями изгсrtов}tгелей.

основание: п. п. l, б ст. 258 нк РФ
12.Е. Начисrrение irморгизации по всем объекгам аморгизируемого
производится линейным методом. Амортизация начисляется отдельно
объекry аморгизируемого им)лцества.

основание: пп. l п. l ст. 259 НК РФ
l2.9. По всем объекгам амортизируемого имущества амортизация
основным нормам амортизации без применения повышающих
коэффициентов.

им)лцества
по каr(дому

начисляется по
и понижающих

основание: ст. 259.3 НК РФ
12.10. Учреждение не использует право на применение амортизационной премии

основание: п. 9 ст. 258 НК РФ
l2.1l. По приобретаемым основным средствам, бывшим в экспJý/атации, норма
амортизации определяется с rIетом сром эксплуатации имJлцества предыдлцими
собственниками.

основание: п. 7 ст. 258 НК РФ



|2.12. Прu определении размера материмьных расходов при списании материаJIов,
используемых при оказании услуг, выполнении рабоц примеr ется метод оценки по
средней стоимости.

Основание: п. 8 ст. 254 НК РФ10.1З. Затраты на мобильrrую связь в составе

расходов )литываются согласно установленным лимятам.

основание: пп. 25 п. l ст. 264 НК РФ
l2,l4, В учреждении не создаются резервы для целей налогообложения

12.15. Отчетными периодами по налоry на прибы.гtь признаются первый квартал,
пол}.годие и девять месяцев кмендарного года.

основание: п. 2 ст. 285 НК РФ
Главlrый бухга.tlтер Е. А. Постнова



Приложение 1 к учетной политике
принятой приказом от 5с tz, ц-t з м5\

Состдв комисспи по поступлеппю п выбыгпю Еефинансовых акIивов

1, Дtя контоля за сохранностью нефинансовьD( акIивов и опр€деления
целесообразности их списtlния (выбытия) создать посmff{но действующую
комиссию по поступлению и выбьгrию активов в следующем cocтalвe:

- главньй бухгаlпер (председатель комиссии);
- бухгаlггер по материалаi{;
- элекгрмоЕтер;
- специаJIист по кадрам;
- заместитель директора по общим вопросам.

2. Возложить на комиссию след/ющие обязлrности:
- осмоlр объекгов нефинансовых активов (в целях принггня к бухучету);
- определение т€кущей оцено.лrой стоимости нефшrансовьп< аrптвов (в
цеJIях пршшIия к бухучеry);
- принятие решения об отнесении объектов имущества к основным
средствам;

- осмотр объекгов нефинаrrсовьтх активов, подлежшщ{х списдIию
(вьбьrгию);

- пршrятие решения о целесообршности (приюдности) дапьнейшего
испоJIьзования объекrов нефинаrrсовьж активов, о возможности и
эффективности их восстllновления;

- определение возможности испоJIьзования отдельIlьD( узлов, детarлей,
матери:шьньD( запасов ликвидируемьIх объектов;

- оцределение при.Iин списания (физический и морllJьньй износ, авария,
стпхийдrые бедgтвия и т. п.);

- выявление виновньIх JIиц (ес.гп,r объекг rшквид{руется до истечения
нормативнок) срока сJIркбы в связи с обстоятельств:ми, вознишдими по
ъей-либо вине);

- подготовка aжта о списании объекга нефипансового iжтива и докJaментов
дJIя согласовzlния с вышестоящей организацией;

- приЕятие решения о сдаче вториIшого сырья в оргiшизации приема
вториtшого сцрья;

- и т.п.



принятой приказом от

Приложение Ne 2
к ччетной политике

зJ, h zэ 11 Ns *i-7

График предоставления ответственными исполнителями первичных
до ментов в б галте ию

Сроки предоставленияНаименование документаNs
п/п

1 Табель учета рабочего времени:
-дJIя начислеЕия аванса;
-для начислеЕия заработной платы;
-для начисления отпускных;
- корректирующий за предьцущий месяц

-16 числа текущего
месяца на аванс;

-25 числа текущего
месяца дJIя начисления

заработной платы;
_за неделю до начаrла

отпуска;
-16 числа текущего

месяца корректирlтощий
за предьtцущий месяц

2 Приказы о предоставлении отпуска, об
увольнении

за неделю до наступления
события

J Листы нетрулоспособности На след}тощий
день
предоставления
больничного
работодателю

рабочий
после

листа

4 Авансовый отчет
- закупка товаров, работ, услуг
- командировочные расходы,
- проезд к месту отдыха и обратно

-не позднее 10
к:цендарных дней с даты
вьцачи денежньIх средств
-в 3-х дневный срок после

возвращения из
командировки

-в 10-ти дневный срок
после возвращения из

отпуска

5 Акты списания материЕtльньrх запасов При возЕикновении
необходимости

6 Путевые листы в течении месяца
7 Кассовые докlъ,lенты ежедневно

8 Счgта на оплату работ, услуг, полученных
тмц

В день подписzlния tlкTa
выполненньD( работ,
оказания услуг, акта
приема - передачи TMI]

9 Меню-требование на вьцачу продуктов ежедневно



Прилоlсение М 3 к ретной политике
принятой приказом от зо,\z,zо\з мБч

Прuмерная форма первччньlх 0окуменmов, прuменяемьrc dля
оформленuя фuнансово-хозяйсmвенньlх операцuй, по коmорым
оmсуmс mвуюm унчфuцuрованные формьt перв ччной учеmной

0окуменmацuч

Учрецдение использует свои
обязательными реквиэитами:

формы первичных документов с

Наименование учрещдения

.Щолжностное лицо

Подпись Ф.и.о

Дата 20 г

MNc хозяйственная
операция

Содержание Единицы
измерения

Кол-во сумма

1

2
з

итого



Приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от Ъ,ý, \2,zс\з Ns 5Ч
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Приложение 3 (продолжение) к ретной политике
принятой приказом от ]уэ, \u, zОt з Nc ýч

Утверхсдаю

Руководитеrь

Акт

о списании ГСМ, использованный при работе дизеJIьного геIrерfiора.

комиссия в составе:

Председате.гlя: должность ФИО
членов комиссшr:

- до.rп<ноgгь ФИО

- долlсttость ФИо

- до.гlжность ФИО

составила настоящий акг о юм, .rго с
использовался дк}ельный генераюр

по 201_ года

длтд Время работы наименование
гсм

ItcHa, руб. Факгнческий
расхол (лlrтр)

Стоимость
IrзрасIодовtн
ШОГО ТОIUIНВД.

Итого

Комиссия установиJIа, чm расход ГСМ не превысlтl установJIенные пормы. ГСМ в

объеме _ л. израсходованы обоснованно и подIеIсaт списанию.

члены комиссии:

,Щолжность
,Щолжность

,Щолжность

.Що.rш<яосгь

Фасш{фровка подпися)

фасш.rфровка полписи)
(расшrфровка полписн)

Фасшнфровка подшси)



Руководитеlь

Акт

о списании ГСМ, использованных для снегоуборо.*lой машины

комиссия в состазе:

Приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от ъа. \L, Lý\з М Б ч

Утверхqцаю

по 201,

Председате.пя: доrпшосгь ФИО

flленов комиссшr:

- доJDкность ФИО

- ДОJDКНОСТЬ ФИО

- ДОJIJКНОСТЬ ФИО

cocTaBLIJIa настоящий акг о mм, чго с _
года при проведеrпrи рабm по форке снега на терриюрии
использованием снеюуборочной машины израсходованы ГСМ:

с

длтл f[лощадь
обрабатывае
мого учдgrка

Время работы

снего5rборочной

нопменовонп€
гсм

Ценд, руб. ФакIпческпй

расход (лrfгр)
Стоимосгь
израсходован
ного бензннв

Итого

Комиссия установи.пц что расход ГСМ не превыслlл установJIенные нормы. ГСМ в

объеме _ л.

израсходованы обоснованно и подrежат списанию.

члены комиссии:

Должность

Долr(ность

,Щоrпкносгь

,Що.rп<носгь

фасшпфровка подписи)

(расшпфровка подппси)

фасшlфрвка подписп)

Фасшпфровка подшси)



Прилох(eние Nе З (продолжение)
к учетной политике, принятой прикааом
от з0,12,2019 м 54

ГОБОУДО МОЗСООПЦ "Гандвиl''

СВОД НАЧИСЛЕНИЙ, УДЕРЖАНИЙ, ВЫПЛАТ
за

Отборы
Сотрудники: вся оргвниз€ция

Отработано

днеи

Сальдо
Оtоад Отпус(

очередной

БОЛЬНИЧНЫЙ

за счет
работодател

Прёмия ло
итогам года

Материальн
комленсэ Доплата

за
категори

ю

Договор

оказания
уфуг

Доплата до
прожиточногоФио ДоrDlсlость

Доплбта эа

расширение

обслуrоlвани

Доплата з€
совмещёни

Комаlциров
Компенсация
отпуска при

N9 п/п

Надбавl(а за

напряженнос

1

2
з

итого

__пп_I_п IIп

I
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Приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от Ъъ, \2, zots м 5ч

Утверх<дшо

Руководлтель

Акт
о списании ГСМ, использованных дш снегохода

комиссия в сосгаве:

Председателя: должносгь ФИО

fIленов комиссии:

- доJIжность ФИО

- доJDкностъ ФИО

- доJDкность ФИО

составI,иа настоящий акг о том, что во время проведения зимней оздорвrге.гlьной смены
в период с _ _ по _ _ 20_г. на терриюрии

прводшtось ршвJIемтеJIьно€ мероприятие дIя от.Фхающих дgгей
в лагере (катание на банане, прикрепленною к снегохо.ry). Количество мест на банане

чеJIовек,

При прведеlлпл мероприятия и:}расходовано ГСМ

Комиссия установила ГСМ в объеме _ л, израсходованы обоснованно и подIежат
списанию

члены комиссrдr:

,Щолжность

ДоJDкяость
,Щоrпсность

.Щолжяость

(расшифровка подппси)
(расшифровка пошlиси)

Фасшифровка подписи)
(расшяфровка по.шlиси)

длтА Время
работы

колпчесгво
дgгей,
прпнпмавшпх
участпе

Пробег км наименован
ие гсм

IteHп
, руб.

Фактичес
кпй
р8сход
(лнтр)

Стоямость
израсходованног
о бепзина

Всего:



Приложение Ne 4 к учетной политике
принятой приказом от эс. \2,zоlз Nc 5ч

Перечень Оолllсносmных лullD uмеюшuх право поOпuсч первччньlх
учеmньх dокуменmов, счеmов-факmур, 0енежных u расчеmных

Оокуменmов, фuнансовьtх u креdumньtх обязаmельсmв в преОелах ч
на основанuu, опреOеленньй законом

!|ирепор учрождения или лицо его заменяющее по письменному
распоряжению руководителя с правом подписи первичных }л{ётных
документов.
3аместитель директора по финансово-хозяйственной работе
3аместитель директора по общим вопросам
Главный бухгалтер или лицо его заменяюlцее по приказу учре)qдения с
правом подписи первичных учётных документов
3аместитоля главного бухгалтера.

Приложение М 5 к учетной политике
принятой ni"*".o" от ЗС,Ii Ъ lq Nc Jt

Номера журн.lлов операций

Номер
журн€lла

Наименование журнала

1 Журнал операций по счеry (Касса}

2 Журнал операций с безналичными денех(ными средствами

3 Журнал операций расчетов с подотчетными лиllами

4 Журнал операций расчетов с постав|ликами и подрядчиками

5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам

6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и
стипендиям

7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых акгивов

8 Журнал по прочим операциям



Приложение No б к учетной политике
принятой пр иказом от Ъа \2, zc \S N9 5r,

Полоuсенuе о вьtdаче бланков сtпроzой оmчеtпноапч

l. Бланками строгой отчетности явJIяются трудовые книжки, бланки
Irутевок.

2. Бланки сцrогой отчетности у{итывtlются
ответствеЕным лицaм.

по материапьно-

3. Ответственным за хр:шеЕие и вьцачу бланков строгой отчётности
ЯВJIЯЮТСЯ

- Специалист по каш)аJr{
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Приложение Ne 7 кретной п

принятой приказом от Ъо.\2_zъ|з
олитике
N9 5ч

рабочий план счетов

HarMaшoвltlxa счстa Номср счсгr

код

авалкгичес
кий

IоIассифика
ционный

вида фй ,

обеспечени
сиmетйqеского счеm ан&,Itfмческий по косry

объекrа учсга Фуппы видд

номер рlвряда счеm

1_17 l8 l9 20 2l 22 2э 24 25 76

l 2 3 4 5 6 7

БМАНСОВЫЕ СЧЕТА

Раздел l, нЕФинАнсовЬЕ АкТиВЬi 0 0 l 0 0 0 0 0 0 0

Основные средсгrа 0 0 l 0 1 0 0 0 0 0

Основные средсгва _ недллоt мое имущойво
)лр€rцеция

0 0 l 0 l l 0 0 0 0

жш|ые помещенrц - недвюкимое имущество
)лрежденя,

0 0 0 l 0 0 0

увеличснис сгоимосrи )l(илцх ломецений -
недвюкимого имуцестlа лреждения

0 0 l 0 I l 3 0

уменьше ие стоимости жtлпых помеtцений -

Еедвижимою имущсства )^lрФllдения
0 0 0 l l I 4 l 0

ll l

l l

I



Нежилые помещения (здвния и соор}rGния) _

недвюкимое им}дцество )дреждения
0 0 1 0 l l 2 0 0 0

Увеличение стоимосги вежилых помещений (зданий и
сооруксний) - недвиrсrмого имущества}врежденлtя

0 0 l 0 l l 2 з l 0

Уменьшеяие fiоимосги нежилых помещений (здвний и
соор}r(ениЙ) - ведвlrlФмок, им},цества }лlреждения

0 0 l 0 l l 2 4 l 0

инв€сгиционцая недвlDклмость - недDюiкимо€
имущестъо ]лlр€ждения

0 0 I 0 I l з 0 0 0

Ув€личение сюимости инвестиционIюй tI€дЕюкимости -
яедll|)кимою им}щества }лФеждения

0 0 l 0 1 l з з l 0

Ум€ньшоние сгоимосги иньестициоЕной недвижимости
- недвфкимого имrшlества }лrреждения

0 0 1 0 l l з 4 l 0

Основвые средсmа - особо ценное дDrrr(ямое имущество
учр€ждения

0 0 l 0 l 0 0 0 0

Неж}fiые гюмещения (здания и соорр(ения) - особо
ценно€ двrоl(имое им}щество }пlреждения

0 0 I 0 l 2 0 0 0

Уволичение сrоимосги нежилых помещений (зданий и
соор}rкений) _ особо ценного движимого имущества
)лrрФцения

0 0 l 0 l 2 2 з l 0

Уменьшепие стоимосги нежилых помецений (здаяий и
сооружсний) _ особо ц€нною дви)lФмоm имущества
)^rрехцения

0 0 l 0 l 2 2 4 l 0

Машины и оборудование _ особо ценно€ движимо€
имущесгво J4рФкдения

0 0 l 0 1 4 0 0 0

Увеличение сmимостtl машин и оfoрудовltния - особо
ценного двюlФмого имущества }чреждени,

0 0 1 0 l 2 4 з l 0

Уменьшение сюtlмости машин и оборудования _ особо
ценною двlФхимок, имущества учреждеяия

0 0 l 0 l 2 4 4 1 0

Тр {слортные средqгва - особо цевное дви)кимое 0 0 1 0 1 2 5 0 0 0

((



))

имуlцеств{, уlр9кдеяия

Увеличеяи€ сгоимоgги тр{йспоFгfiых ср€дств - особо
ценноrо дDиrФмого имущесгва )црсrцения

0 0 l 0 I 5 3 l 0

Умсньшение сmимости тд{спорпfiх средсгв _ осоfu
ценного двюкимоrо имущества )лlрелqения

0 0 l 0 5 4 l 0

Инвеl{rарь лроизводgгвенный и хd|яйственный - особо
ценное движимое имущество )лlрфкдеfi ия

0 0 l 0 2 6 0 0 0

Увеличение сrоимосги инвекгаря производствоняоm и
хозrлственного - осоfo ценного дрюкимого имущества

учреждения

0 0 l 0 2 6 3 l 0

Уменьu!ение сюимости инвеЕтаря про}l]водственного и

хозяйственного - особо ценноFо д!lD{Фмоm имуществ0

)дреждения

0 0 l 0 2 6 4 l 0

Биологические рссrтсы - особо ценное ддижимо€
ихущеfiво )лlрФl(.цения

0 0 l 0 2 7 0 0 0

УD€личевие сгоимоФ1, бяологическrо( рес}тсов - особо
ценного,]цlокимопо им}щестаа ]лIрЕдденяя

0 0 0
,l з l 0

Уменьшение fiоимосrя биологическях ресрсов _ особо
ц€нною д,вюкнмоп, имуществд )л|рея(дения

0 0 l 0 1 4 l 0

Прочие основные с?едсгва - особо ценно€ двих(Ймо€
имущесгво }^rрФкдения

0 0 l 0 2 t 0 0 0

Увеличение сюимос-м прочю( основных средств _ особо
цеявого движимого имуцества }4реrцени'

0 0 l 0 l 8 ] 0

Уменьшеяие стопмосги прочих освовных средств -

особо ценного двюкимого имущества }лrреждения

0 0 l 0 l 2 Е 4 l 0

Основные средства - ино€ двюкимос имущество
учрФкд€ния

0 0 l 0 l 3 0 0 0 0

НФки,,Iые помещения (зддlия и соорркения) _ иное
двнжимое имущество }лlреждЕния

0 0 l 0 з 2 0 0 0

l



Увеличевие fiоимостfl llФкплшх помещений (з]ц!лий и
соор}акениП) _ иноrо дrпкнмоm им),4цества ]лрФкдения

0 0 l 0 3 2 ] l 0

Уменьшени€ сrоимост нФкильD( Iюмещений (здалий и
соорукениЯ) _ иною дDr,o*хмоrо пм]дцества rq,ещени,

0 0 l 0 3 2 4 1 0

инвесгиционнм недЕID|оIмосIъ - иное дЕфкимое
имущество )лiрФкден}я

0 0 1 0 l 3 з 0 0 0

Увеличение фоимосги инвестиционной нелDиr(имооти -
иного движимого им)дцесrва )лrрФ(д€нш

0 0 l 0 I 3 з 3 1 0

Уменьшение сmимости инвестиционной недвижимойи
- иного двюкимого им)щества )вр€r(дени,

0 0 l 0 з 3 4 l 0

Мбшины и оборудоваяяе _ иl|ое дрп}хвмое имущество
учроiц€ния

0 0 l 0 з 4 0 0 0

Увеличецие сювмости м!ццвн ri оборудовани' - иноm
дв]п<имого имуществll )л|рсждýяrи

0 0 l 0 з 4 з 1 0

Умсньшение сtоимоgпl машпя п оборудовilни, - иною
д!юкимою им)дц€ства уlрсr(деяи,l

0 0 l 0 l з 4 4 l 0

Траяспорпrыс средстrа - инф двI'd мое имущество
}чрекдения

0 0 l 0 l 3 5 0 0 0

Увсличени€ сюимосги танспорrньrх средсrв _ ивого
движимоm имущества )лrрежден}lя

0 0 1 0 l з 5 3 l 0

Уменьшение сmимосги тltпсIюртвьп средстт - иного
движимого имущества )/чрФl(дени,

0 0 l 0 l з 5 4 0

Ипвентарь производственный и хозяйсгвенный - ино€
дБижимое имущество )лlреждениJl

0 0 l 0 з 6 0 0 0

Увеличение сrcимосги инвеЕтаря прrвводственноID и
хозяйсв€нною - иного дв}оlФмого пмущества
}4рФкдсния

0 0 t 0 3 6 з l 0

УмеяьшGни€ сmямоgги ияв€lrпlря прокзводФъенноrо я
хозяfigгвенного - ивого движимого им)пцества

0 0 l 0 l э 6 4 l 0

((

l

l
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))

учрея(дсвия

Биологические рес}тсы - ин(ж двюкимое ямущсство
учрсждения

0 0 0 l з 7 0 0 0

Увеличение сгоимости биологических рес}рсов - иного
двlDкимою имущсства учреждения

0 0 0 I з 7 з l 0

Уменьшение 9Iоимосt1., биологических рссурсов _ ияого
lllижимою имущества учр€ждения

0 0 0 l з 1 4 l 0

Прочие осноЕнче ср€дсгва - ино€ дЕrо| rrое имушество

учрФкденrul

0 0 0 l з t 0 0 0

Увсличение сmимости прочих основных средств -

иного двюкямою имущества учреr(дения

0 0 0 l 3 Е з l 0

Уменьшение сюимостfl прчю( основных средста -
иноm длrжимопо имуrцесгва rФ€]t(деня'

0 0 l 0 l з t 4 l 0

Нематеримьfiые акгивы 0 0 0 1 0 0 0 0 0

[lематериальныс акгивы - особо ценное движимое
имущество )лrреr(дения

0 0 l 0 2 2 0 0 0 0

Увеличение сIDнмосгli нематери!цьншх актиЕое - особо
ценноm двlоl(имог0 имуrцества }^lрс}кденнл

0 0 l 0 2 2 0 з 0

Уменьшение стоимосгfi нематериаьных aKTrtBoB _

особо ценного движимого имуществд )л{реr(д€нкя

0 0 0 2 2 0 4 0

[lематЕриальные акгивы - иное двюкимо€ имущссгво
}лtреlкдения

0 0 l 0 2 з 0 0 0 0

Увсличенис сmимосп, немаIЕримьl{нх аfiтивов - иного
]шюкимог0 имуrцества учрФкдения

0 0 l 0 2 з 0 з 0

У!iеньшение стоимосги нематериrшьных активоь -
иного движямого имущества учрФкдения

0 0 l 0 2 3 0 4 0

Непроизsедеmlые акгlвы 0 0 0 3 0 0 0 0 0l



Непроrвв€денняе акгивы - не]lsшlоrмо€ имучrсqrво
!лiрежд€ния

0 0 l 0 з l 0 0 0 0

3ем.lи _ яедвижимое имущество учрФlrдения 0 0 l 0 з I l 0 0 0

увеличецие сmимосп зtмли - неддюкимоlu ипiущсства
у|режд€ния

0 0 l 0 3 l 3 3 0

Уменьшение Фоиraосп з€ilли _ не,lцrокимоl1)
имущсбва }лlр€rценм

0 0 l 0 з l 4 з 0

Аморгизаttи, 0 0 l 0 4 0 0 0 0 0

Аморгпrдrи' недвюЕrмоm ипaущества )врФкдевнл 0 0 ! 0 4 l 0 0 0 0

дморпt аци, жилях tюмещ€ниб _ н€дslDl(имоrо
имущес,lъа учреждения

0 0 l 0 4 l l 0 0 0

уменьшение за счег аморгизаtци стоимости жхлых
помещоний - rr€двюкимоm имущества ]лlрФкдени,

0 0 l 0 4 l l 4 l

Аraорпваrrи, яеr(илых похощений (здаяий и
соор}*ениfi ) - недлrошмого имущестоа )лlреждения

0 0 l 0 4 l 2 0 0 0

уменьшение за счсa амортизаrши сюимости нежилых
помецений (зданиЯ и соорукениЙ) - не,движимого
имущества учрФiцgниrl

0 0 1 0 4 l 2 4 1 l

Аморгязаци, инвеФицяоцноЙ недвrоl(имоgrи -
яедвюкимого имущ€ства }чрФi(дения

0 0 l 0 4 l з 0 0 0

Уменьшеtlие эа счсI амортизыци оaоимости
инвестиtцопной недвюкимости - недвижимого
имущсства учрФi(Деяял

0 0 l 0 4 l э 4 1

днорпзаlця особо ценноm двиr(имою ямуцlсgrва
}лlрФкдения

0 0 l 0 4 2 0 0 0 0

Дмортизация н9жилых помещений (зддний и
соор},женил) - особо ценного движимого имущества
)цреждения

0 0 I 0 4 2 2 0 0 0

((

,1

I



))

Уменьшение за счgr sмортизации стоимоfiи нежилых
помсщений (зданиП и соорукениЙ) - осоft ц€нноm
движимого имущества учреr(дения

0 0 0 4 1 2 4 I l

Дмортизsция мшдин и оборудования - ос,обо ц€няого
даиr(имоm имущества }п{реждения

0 0 0 4 2 4 0 0 0

Умевьшецис за счсг аморп]]ации стоимостll машин и
оборудовлrня - особо ценноm длюкиirого иrr)4ц€ства

)^tрФrцения

0 0 0 4 2 4 4 t l

Аморпвлця таIlспорпrых средсгв _ особо ценною
двюкимоIо им},щества }4рсждения

0 0 l 0 4 2 5 0 0 0

Уменьшени€ за счсг амортl.вация сIоимости
танспортных оредств - особо ценного двюкиi{огý
имущества учреждения

0 0 l 0 4 2 5 4 I l

АморгrfJацил пнвеlImря производственного и
хозяйсгвенного - особо ценного ддюкимоп) имуществs
учрfl(дения

0 0 l 0 4 2 6 0 0 0

Уменьшение зо счсr амортизации стоимости ннвснтаря
лризводстD€нноп, и хозяЛсттенного - особо ценвоrо
ддюкимого имуцестаа учрехqения

0 0 0 4 2 6 4 l

Аморт}вацил биологических рес)Фсов - особо lýявого
дв!lжимого имущества учреждения

0 0 0 4 2 7 0 0 0

Уменьшен е за счсI дмортизации йýимости
биологических ресурсов - осoбо ценного двrокимого
имущоствд }/чрещения

0 0 l 0 4 2 1 4 l l

А оFгизацих прчих основных средстЕ - особо ценноm
дDr)кимою имуlцества )^lрФкдения

0 0 l 0 4 8 0 0 0

Умевьшение за счсг аморrизации сюимости прочих
освовltых ср€дств - осо& цсввоm дв}оl(имоrо
имущества )лреr(дсния

0 0 I 0 4 2 8 4 l l

АморIизация нематеридльвьж активов _ особо цепного
двюкимою имущества учреждения

0 0 l 0 4 9 0 0 0

l

l



Уменьшение за счsг дморплзации сюимости
яематериальных акIивов _ осоfu ценного дв}fжимого
имущесгва ]лlр€ждения

0 0 l 0 4 2 9 4 2 l

Амортизация ивого,lвижимого имущества)лiреждения 0 0 l 0 4 з 0 0 0 0

Амортизаtlля не}i(илых помещевий (зданий и
с(юружений) _ июю двюкимою имуцейrа )цреrцени,

0 0 t 0 4 з 2 0 0 0

Уменьшение за счсг аморвзаци стоимости цежилых
помеценпЙ (зданиЙ и соор)Dкеяий) - иною двtDI мою
им},щества }аlрецдения

0 0 l 0 4 3 2 4 l 1

дморгизаrця иlrвестициояяой недDIDi(имости _ rного
движимого им)дIоства уч)ежд€ния

0 0 1 0 4 з з 0 0 0

Уменьшеяие за счег амортизltlши стоимости
инвесгиционной недвижимости - иного дЕи)кимоm
имуцссгва )лlр€цден}rя

0 0 l 0 4 з з 4 l l

Аfiортизаrця машин и оборудоваrдjя _ иного движимого
имуцесгва )^lреrцеIrи,

0 0 l 0 4 3 4 0 0 0

Уменьшение за счgr аморгизадли стоимосм машин и
оборудованшя - иного двюкимою имущества
учр€х(дения

0 0 l 0 4 3 4 4 1 l

Амортизац{я цlмспортrых ср€дФъ - иного дDижимого
имущесгва учрФl(деяиrl

0 0 1 0 4 э 5 0 0 0

Умсньшение за счет аriортизаlди стоимости
травспортвых средfiв _ иного двюкимого имуцества
}чреr(дения

0 0 0 4 3 5 4 l 1

Амортизация инвекmря проlлзводствевноrо и
хозяйqгвенноm - ияого движимого иму,lцества
учреждения

0 0 l 0 4 з 6 0 0 0

Уменьшение за счет амортизаr{ии стоимости инвенmря
производствеввого и хозяйсгвенною _ иного движимого
имущества учр€ждения

0 0 1 0 4 3 6 4 l l
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Амортизация биолог1lческж ресурсов - иного
дDюкимого имущестаа учрелqени,

0 0 l 0 4 з 1 0 0 0

Умсньшение за счег амортизацли сrоимосги
биологическкх ресурсов _ иноm двюкимого имущ€стаа
учрOхцени,

0 0 l 0 4 з 1 4 l l

Амортизаlц, прочих основных средств _ иного
]l!иr мого имущества )чрежд€ния

0 0 l 0 4 з t 0 0 0

Уменьшенис за счqt амортизаtци стоимости прчиr(
осllовяых средсll иною двюкимоm нм)дцества

)qреr(дения

0 0 0 4 з t 4 l I

Амортизация нематЕриlцьных aктипоD _ иного
движимого имущесгвд }лlреждения

0 0 l 0 4 3 9 0 0 0

Уменьшевие зý счег аi,(орпваrци фонмостя
нематЕриальных актl'вов _ и!lою дЕlDt мого им)лцестм
}4lременил

0 0 l 0 4 9 4 2 l

Амортпзация прав пользоваrlия актввами <l> 0 0 0 4 4 0 0 0 0

Амортизация прsл пользоваяия жилыми пом€щ€виями 0 0 0 4 4 0 0 0

Уменьшение стоимосги пра! пользоваяия жилыми
помсtцсtlиями за счст дмоFIIвации

0 0 l 0 4 4 4 5 0

АморгlваIцrя прЕв пользования нежилыми
пом€щевиями (зданиями и сооружениями)

0 0 0 4 4 0 0 0

Уменьшение сюимости праs пользоваlия нежилыми
помещениями (зд!tяиями и соор)DкеRкrми) за счет
аirогпваrцдl

0 0 l 0 4 4 2 4 5 0

Аморrиздд{я прsв польюваяи, машннамн и
оборудованием

0 0 l 0 4 4 4 0 0 0

Уменьшение сюимости праа пользовztяия машинчlми и
оборудованием за счеr амортl,fзации

0 0 0 4 4 4 4 5 0

Аморттзаци, прав польювltн}tя трiшспортными 0 0 l 0 4 4 5 0 0 0

l
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ср€дствами

Уменьшение стоимоgIи прав пользования
тралспорrвыми средстваirи за счgт аморвзации

0 0 0 4 4 5 4 5 0

Аморrвация лрдв пользовани, иноеЕпtрем
проЕlводственным и хозяйсгвеяным

0 0 l 0 4 4 6 0 0 0

Умевьmенхс сюимосги пр:tв tюльitооаяи, rоisеrllар€м
проIвводстDе ным и хозяйстD€вныв за счfi
зхорп]tдllчд,l

0 0 l 0 4 4 6 4 5 0

Аморrrвация прав пользовlция биоюгичео(ими
реqтюамI'l

0 0 l 0 4 4 7 0 0 0

Умеяьшение стоимости лраа пользовi!нил
биологич€скими ресурсами за счет ltморпttдши

0 0 0 4 4 1 4 5 0

Аморпrзsl!,i| прав пользомяи, прочимп основными
средствами

0 0 0 4 4 8 0 0 0

Уменьшение сtоимосп прiв лоJrьзомяr, прочими
ocнoBвrrial средствами зlr счет llхоFIl,ваI]ии

0 0 0 4 4 8 4 5 0

Аrrорпrзацrц лрsв пользоваяfiл непроЕведýняыми
акпвами

0 0 0 4 4 9 0 0 0

Уменьшение сIDимости прав полкtовsния
непроизвсденными актив,!Jlrи за счет аморп,вации

0 0 l 0 4 4 4 5 0

Маr€рнальнче запасы <l> 0 0 l 0 5 0 0 0 0 0

МаIЕридльные заласы - инос д,вrп(имо€ иiaущестDо
]лlрФtдения

0 0 l 0 5 з 0 0 0 0

МедикамеЕrн и перевяючные средстDа - нное д,вlDкямое
им}4цество )&реr(деяия

0 0 0 5 ] l 0 0 0

Увеличение сюимости медикамеЕIов и перевязочных
средfiъ _ иною движимою имущества )лр€r(дени'

0 0 0 5 з l з 4 0

Уменьщение сюимости медикамевюв и пеrrевязочвых 0 0 0 5 э l 4 4 0
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средств - иного движимого имущества учр€ждения

Прд4fiы пrгш{ия _ инос ]шижимое имуtцество
]дрФкдсвяя

0 0 0 5 з 2 0 0 0

Увеличени€ сюимости продукюЕ пmдния - иного
движимого имущества учреrцения

0 0 l 0 5 з 2 з 4 0

Уменьшение сmимосги лродуктов пЕтаяия _ нноm
ддIDrФl.оrо им)4цества rtреrцени,

0 0 l 0 5 3 4 4 0

Горюче_сма!очные мrr€риалы _ иное дDюкимос
имуцество }лlреждени,

0 0 l 0 5 3 3 0 0 0

Увеличение стоимосги горюче-смtвочньrх мат€риало0 -
иного даижимого имущесгва )цреждения

0 0 0 5 з з з 4 0

Уме ьшение сюпмосm mрюче_см&ючных мsrcриалов _

нноm ддфlФмого имущества }лlрсцдеяия
0 0 l 0 5 3 з 4 4 0

СтроrIЕльные материалы _ ино€ дrижимое имущество
}лlреждения

0 0 I 0 5 з 4 0 0 0

Увеличение сюимостfi строительных мflIЕриалов -
иноп) дlюкимою имуtцсства учр€r(д€ния

0 0 0 5 з 4 з 4 0

Уменьшсние Фоимосrи fiроrпсльншх мfiериlшов _

иноm движимого имущестЕ8 )л{реждения

0 0 l 0 5 3 4 4 4 0

МrгкиИ инвеt{гФь _ иво€ движимо€ имущество
)дрекцения

0 0 l 0 5 3 5 0 0 0

Увеличение fiOимосIи мяtхого инЕенmря - иноm
/tlвюкимоm имуrцестм уIрФкдснил

0 0 l 0 5 з 5 з 4 0

Уменьшение сrоимойи мягкого инвекпtря - иного
движимоrc имущсства учреждения

0 0 l 0 5 з 5 4 4 0

Прчие матЕриsльные зzшасы _ иное дЕюкимое
имущество }лlрФк]rения

0 0 l 0 , 3 6 0 0 0

Увелич€ние qIоимосги Iцючих маIЕримьных запасов - 0 0 l 0 5 3 6 3 4 0

l
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иною дDr,кимопо имуIцества }лlрgщения

Уменьшенис сtоимосtи прочlJ( маIериаJIьных заласов -

инок, длюкимого имущесгЕб )лlрФкдения

0 0 l 0 5 3 6 4 4 0

Вложения в нефиндtсовые акпtlы 0 0 1 0 6 0 0 0 0 0

Влоr(eния s недЕrr(имос им]лцсство 0 0 l 0 б l 0 0 0 0

Влоr(сllвя в основные средстьа - недлrоN(имое

им),цестlо
0 0 l 0 6 l l 0 0 0

Увеличение вложений в основны€ ср€дотва -

недвюкимое имущество
0 0 1 0 6 l l з 1 0

Уiaеньшение вложений в основные срсдства -
недлюкимф вrrущество

0 0 l 0 6 l l 4 l 0

Вложения в непризведенные ахтивы _ неддюкимое
имуцеово

0 0 1 0 6 I 3 0 0 0

Увеличение вложений в непрокlвсдЕнные liктивы -
н€дЕюкимое имуцество

0 0 l 0 6 l 3 з 3 0

Уменъш€ни€ вложеяий в яепроlf]веденньIе iцтивы -
недвюкимое имуrцество

0 0 l 0 6 l 3 4 3 0

ВлФкения в особо цеIlЕое двlоммо€ имущеflво 0 0 l 0 6 2 0 0 0 0

Влоr(ения в основные ср€дсгва _ особо rрнно€
дв}fl мое имущество

0 0 l 0 6 2 l 0 0 0

Уаслячсние вложсвий в основяше ср€дстта - особо
шянос двюким0€ имущестЕо

0 0 l 0 6 2 l з l 0

Уменьшение вложений в основные ср€дства - особо
ценное движимое имущество

0 0 0 6 2 l 4 l 0

ВлФкения в немmериальяы€ жтивы - осй ценнос
]lвижимос имуlцество

0 0 l 0 6 2 2 0 0 0

Увеличеяие вложений в н€маIериllльные мтивы - особо 0 0 l 0 6 2 2 з 2 0
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ценное двюкимое имущесrво

Уменьшение вложевий в немаl€риальныо активы -
особо ценное дOюкимое имущество

0 0 0 6 2 4 2 0

Вложения в матЕриальныс запасы - осоfu ценно€
двюкимо€ имущ€ство <l>

0 0 0 6 2 4 0 0 0

Увеличение вложений в матtриsльнше запасн _ ософ
ценное д.Dюкимо€ имущество

0 0 0 6 2 4 з 4 0

Уменьшение вложений в матсриальные з{шасы - особо
ценное дDюкимое имущество

0 0 0 6 2 4 4 4 0

Вложения в ино€ ддrоl мос имущсство 0 0 l 0 6 з 0 0 0 0

Вложения в основные средства - инос двюr мое
пмущестlо

0 0 l 0 6 з l 0 0 0

Увеличение вложений в основные ср€дства _ иное
дDюl(нмо€ имуlц€ство

0 0 I 0 6 з l з l 0

Уitеньшенис вложсний в основные средства - иное
дЕюкимос имущество

0 0 l 0 6 з l 4 l 0

Вложения в нематýриа"Iьные актиЕы - иное дв жиi,tо€
имущество

0 0 l 0 6 3 2 0 0 0

Увеличение ело)кений в яемапериальнне дктиаы _ иное
дрюкимое имущество

0 0 I 0 6 з 2 3 2 0

УменьшеIlие вложений в нематЕриальные lктивы - ино€

даI,Dкимое имущество
0 0 l 0 6 з 2 4 2 0

ВлФкения в вепроизведенные акп{Dш - иное д!вжимое
им)пцество

0 0 0 6 з з 0 0 0

Увелич€вис вложений в пепрlвведонные активы - иное
дЕи)к мое имущество

0 0 0 6 з 3 ] з 0

Уменьшени€ вложений в яепроизведенные активы -

яно€ ддижимо€ имуцество
0 0 0 6 з з 4 3 0



Вложеяия в маrериальные заласы _ ино€ длижимо€
имуцесво <l>

0 0 1 0 6 з 4 0 0 0

Увеличение влФкений в маIеридльные заласы _ ин(lе
]цrокиraое ,м)пцсстао

0 0 l 0 6 з 4 з 4 0

Уменьшение влоrкений в матЕри:цьные запасы _ иное
двюкилaос нмущество

0 0 l 0 6 з 4 4 4 0

ЗаФаrы ца изгоювrrенrrе гmовой про,ryкrци,
выполнеяие рабог, услуг

0 0 l 0 9 0 0 0 0 0

себсfiоимосгь rýювой продлOчlи, рабог, услуг 0 0 l 0 9 6 0 0 0 0

Прямые зffФsrч м Iвгоrовл€ние готовой продукции,
выlюлнсни€ Dабог, оlс!вяие услуг <l>

0 0 l 0 9 6 0 2 0 0

Намадяые раaходы провзводgгва rýrовой проryкtцн,
работ, усJryг

0 0 l 0 9 7 0 0 0 0

нахладlые расходд по изrчIовлен}flо rчювои
прдftции, выполн€нию рабоI, окаанию ус.ltуг <l>

0 0 l 0 9 7 0 0 0

ОбцехOJяЛствеввые расходн 0 0 l 0 9 t 0 0 0 0

общехозяиqгв€нные рдсходн }^lре&I9ния <l> 0 0 l 0 9 8 0 2 0 0

Права пользования акгнвдми 0 0 l l l 0 0 0 0 0

Права пользовапия яефинансовыми акIиЕами <l> 0 0 l l l 4 0 0 0 0

Пра.sа пользоваfi и.' жялuми пом€щениями 0 0 l l l 4 l 0 0 0

УЕеличение сmямосп{ прав польк,валия ж}lлнмп
ломешсниями

0 0 I l I 4 I з 5 0

Уменьшение Фоимосrя прiв польюваяил жилымя
помечIениями

0 0 l l 4 l 4 5 0

право пользования нсжилыми помсщевиями (здаяиями
и соорукениями)

0 0 l l l 4 2 0 0 0
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Уве,]ичевис сmимосrв прав пользовФlия нФкилыми
помещеякями (здаяиями и сооруженнями)

0 0 4 2 з 5 0

Уменьшенис стOимосм прss пользовllнlrl яфкилыми
помещеяиями (зданиями и соорукениями)

0 0 l 4 4 5 0

Права пользо!ания машинами и брудовltнием 0 0 l 4 4 0 0 0

Увеличение 9Iоихосги прOв пользовадия машинами и
оборудоЕ8н и€м

0 0 l 4 4 ] 5 0

Уменьшение стоимосм прав пользоваяия мilшинФlи и
оборудоваяием

0 0 1 1 4 4 4 , 0

Прам лользовФlия таJlспортными средствами 0 0 l l l 4 5 0 0 0

Увеличевие сtоимосм прlв пользоЕаям
танспортными средствами

0 0 l l 4 5 з 5 0

Уменьшение сrоимости прав польюваяия
танспортными срдýтвlми

0 0 l 1 l 4 5 4 5 0

Прада пользоваяия инв€}lliрем производсгвеняым и
хозяйственным

0 0 l l 4 6 0 0 0

Увелйчение 9тоимости прав пользовднrл инвеrfiарем
производсrвенвым и хозяfi 9гвенным

0 0 l l 4 6 з 5 0

Уменьшение фоиilосги прав пользоваяия инв€Етарем
проrзводственншia и хозlпсгтенным

0 0 l l l 4 6 4 5 0

Права пользованtц биологичсокими рес]Фсltми 0 0 l l l 4 7 0 0 0

Увеличение сrоимосги праD пользовдOtя
биолоrич€скrми р€с]Фсами

0 0 l 1 l 4 1 з 5 0

Уменьшение сrоимосIя прл поль!овмкя
биологическими ресурс8ми

0 0 l l 4
,l

4 5 0

Права пользования прочими основными средствами 0 0 l I 4 t 0 0 0

Увеличенйс стоимосм лрав лользовалн.' прочими 0 0 l l 4 8 ] 5 0
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основными срсдствами

Уменьшенпе Фои оgги прав польк,вания прочими
основннми средствами

0 0 l l 4 Е 4 5 0

Права пользовдния н€произведенными ахтивами 0 0 l l l 4 9 0 0 0

Увеличение сюимоgrи прlва пользования
непроrзведеннцми 0хтнвами

0 0 l l l 4 9 з 5 0

Уменьшсяrrе сIоимоgrи лраЕа пользовавия
непроrвведеняыми акивами

0 0 l l l 4 9 4 5 0

Обесцененrrc rеФяяOлсовых активов 0 0 l 4 0 0 0 0 0

ОбссцЕн€яис недr}яФмого пмущестм rlреr(деяия 0 0 l 4 l 0 0 0 0

Обесценсние rсилых помещений - яедвя}кимого
имущества гФ€ждения

0 0 l 1 4 1 l 0 0 0

Уменьшение сIоимосги хоlлых пом€щелий -
нсд.вrDкимопo имущеФва ]лрелцения за счст
сrбесценсния

0 0 l 4 l I 4 l 2

Об€сценение н€жилых помецений (здавяй и
соору*ений) - недвшоrмоrо имущества )лрg)(Ilени,

0 0 1 4 l 2 0 0 0

уменьшение сrоимоfiи н€жилых лом€щений (здsяий и
соор},rкений) _ недвlDl(лмого имущества учре)кдения зs
счет обесценения

0 0 l 4 l 2 4 2

Обесuенение инвсстиrцrонноЯ не]lDижимоgrи -
недвижимого имущества уlрФкJr€ния

0 0 l l 4 l з 0 0 0

Умеяьшение сюимосги инвестиlл,lонной нсдrи}i мосги
- недвижимого имуществб }лlре)уцения за счет
об€сценения

0 0 1 1 4 I з 4 l 2

Обесценсни€ танспорtяцх средcIв - недлюкимого
имущества учреrцеция

0 0 l I 4 l 5 0 0 0

Умеllьшение сmимоgги танслоFmlых срелсгв _ 0 0 l 4 1 5 4 l 2
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1lедвюкимого имущества уliреждения за счет
обесuенения

Обесценение особо ценного движимого имущества
учрех(дения

0 0 l 4 z 0 0 0 0

Обесценение нсжй'Iых помещений (здilний и
соор)rкений) - особо ценвого движимого имущества
)лrреrцения

0 0 4 2 2 0 0 0

Уменьшение сmимосги пежилых помещеllий (здапий и
соор}rкений) - особо ценноm двпжимого имущества
учре)кдения за счет офсценения

0 0 1 l 4 2 2 4 2

Обесценение машин и оборудовмия - особо ценного
движимого имущества )лrрФ(цения

0 0 l l 4 2 4 0 0 0

Уменьшени€ сmимосги мlцлин и оборудования - особо
ценного движимого имущества }дреждения за счст
обесuевевия

0 0 l 1 4 2 4 4 l 2

Обесценение 1ранспортных средств - особо цевного
двцжимого имуществд )лrрехцениi

0 0 l 1 4 2 5 0 0 0

Уменьшение сmимосги тр{вспорrвых средстЕ - особо
ценного движимого имущества уlре]ждения за счет
обесuенения

0 0 l 1 4 2 5 4 l 2

Обесце ение инвеIпаря проlлзводственного и
хозяйственного - особо ценного движимого имущестъа
учре)цдения

0 0 I l 4 2 6 0 0 0

Умеfl ьшение сmимосм инвентаря производствеltного и
хозяЙсгвенвого - особо ценного /цижимого имуiцества

учреждения за счет обесц€нения

0 0 l 1 4 2 6 4 2

Об€сценение бяоломческих ресясов - особо ценного
двюкимого имущества }лrрежденйя

0 0 l l 4 2 7 0 0 0

Уменьшение сюимосrй биологических ресурсов - особо
ценного движимого имущества учрФl(цения за счет
об€сценония

0 0 1 l 4 2 7 4 l 2
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Обесценение лрочих основных ср€дств - особо ценного
д,аrоrоiiоm им)пцества учг,€щснил

0 0 l l 4 2 Е 0 0 0

Умсяьшение сюимосги прочих основных Федств _

особо ц€пноm д,вrовlмого имущýства )лlр€r(дения за
счет о5€сlýнеяиrr

0 0 I 1 4 2 8 4 1 2

Обесцененпе немfiериальвых мтивов - особо ценноrо
дllf)кrмоm им)rщейва }лrрсr(д€вия

0 0 l 4 2 9 0 0 0

Уменьшение сmимос.м нематериФьных активов _

особо ц€вною им]щесгва учрещенл, за счет
обесценени'

0 0 1 4 2 9 4 2

Обесtlенсние нноrо.Фrоrqмого имущестsо )прещ€ния 0 0 l 4 з 0 0 0 0

Офсценени€ liсжилых помещениfi (здаяий и
соор}хениЙ) - иною движимого имущества )лр€ждеяи,

0 0 l l 4 з 2 0 0 0

Уме ьшевие сmимосrи нФкилых rюмещевий (зданий и
соор}r(ениП) _ иtюm двюf,rмоm имущестrа учрфкдейиrr
за счет бесtlЕtlеяия

0 0 ! l 4 з 2 4 l 2

Об€сценение иввестиционной недлижимости _ ияоrý
движимого имшllества ]лrреждених

0 0 l l 4 з з 0 0 0

Уменьшение сmимосги ннвесrвцrювяоЯ недви)lоiмосги
_ иноaо двюкимопо имущсстм )^lрФLцения за счет
обесцененtiя

0 0 l 4 з з 4 l 2

Обесценение машин и оборулования _ иноm двг)кимого
имущестЕа )лlреждсни,

0 0 l 4 3 4 0 0 0

Уменьш€нttе стопмоgги мziшин и оборудоваяия _ иного
двиr(Пмого пмущейва )цреждения за счсг обесценения

0 0 l 4 э 4 4 l 2

Обесценение трsяспорпlых срелств - иного двrокимого
имущ€ствд )лlреждения

0 0 l l 4 з 5 0 0 0

Уменьшеяи€ стоимоФтt танспортных средств - иноrо
lц}оr моaо имущеФва )лlрсжлсния за счсt Ф€сценен}и

0 0 l l 4 з 5 4 1 2
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Обесценение инвентаря произDодственною и
хозяйственвого - иноlо движимого имущества

)^iреждения

0 0 i 4 з 6 0 0 0

Уменьшение стоимости инвентаря производственноlо и
хозяйственного _ иноrD лвижимого имущества
)лlрФкдения за счет о6€сце8еfiия

0 0 l 4 э 6 4 l 2

Обесценение биологических реc)тюов - иного
дЕюкимого имущества rlрflqения

0 0 l 4 3 7 0 0 0

Уменьшение сmимосги биологнчесюо( t €с)4юоs - иUоm
]вюкимоm имуцества )^{рФкдения зд счет йсценсния

0 0 l 4 з 7 4 2

Обесценение прочих основtJых средств - иного
дЕI,1жимого имущества )лiреждения

0 0 l 4 з 8 0 0 0

Уменьшение сгоимости прочих основных средств -
иного движи]\{ого имущества )л{р€r(денцrl зlt счет
обесцевения

0 0 4 з 8 4 i 2

Обесцспевие нсмffгериальных активов - иного
дЕюкямоrо имущества )^ltl€х(деннл

0 0 l 4 з 9 0 0 0

Уменьшение сIоимосги нематеримьнкх активов -
иноrо движимою имущества }лiрецдения з0 счет
обесценения

0 0 l 4 3 9 4 2

Обесцененис непроизведенных 0кмsов 0 0 l 4 6 0 0 0 0

обесценение з€мли 0 0 l 4 6 l 0 0 0

уменьшение сrоимос-ти з€мли за счет о&сцен€ния 0 0 l 4 6 4 з

РАЗДЕЛ 2. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Денеr(ные ср€дсгва учрехqения 0 0 0 l 0 0 0 0 0

Денежные средсгва на лицевых счетах }цреr(дения а
органе кдзначейства

0 0 0 l 0 0 0 0

Денежные средства учрФlqlения на лицевых счстlц в 0 0 2 0 1 1 0 0 0

l

I



оргаяе казначепства

ПосD/плеяия деяеr(ных средств учр€ждевия на лицевые
счета в оргаяе казначеййва

0 0 2 0 l l 5 l 0

Выбьпlя денсrФнх стедств }дрФхдения с лиttевых
счеюа Е оргаяе кФначейсгtа

0 0 2 0 l l 6 1 0

0 0 2 0 l I з 0 0 0

Посцпления денежных ср€дств )^|рgждени, в органе
кФваче ства в цпи

0 0 2 0 1 l з 5 l 0

Внбштfiл деяфкных стедств ,црсlrлýнхя в оргая€
казначейсrва D п]ди

0 0 2 0 l l з 6 l 0

Денсжвые средGIъа в кассе }лiрФкдения 0 0 2 0 з 0 0 0 0

касса 0 0 2 0 з 4 0 0 0

Посryлления средсrв в кsссу уlрфl(дения 0 0 0 l 3 4 5 l 0

Выбьfrия средсгЕ из кассы )лрсждеяи' 0 0 2 0 l 3 4 6 1 0

Денежные докумеrпы 0 0 2 0 l з 5 0 0 0

ПоgryIцения девеrоlых доýпaеЕtов Е кассу rlрфlq9ния 0 0 2 0 l 3 5 5 l 0

выбывя деяежных докумеЕmв из кассы )лlрФкденlul 0 0 2 0 l 3 5 6 l 0

Расчеты ло доходам <l> 0 0 2 0 5 0 0 0 0 0

Расчегы по доходам ог собств€нност 0 0 2 0 5 0 0 0 0

Расчgгы по доходаfl ог операtlllонной ареядд 0 0 2 0 5 2 l 0 0 0

Ув€личевие дебиmрской задолженносги по доходsм m
опера{ионной аренды

0 0 2 0 5 2 l 5 6 0

Уменьшение дебrfгорсхой злцолкеняосги по доходам 0г 0 0 2 0 5 2 I 6 6 0
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поступлениrм текуцего xapltпepa бюдкетвым и
автовомннм ]лlrоr(д€няям от сепора юсударстЕ€вного
управления

Расчсгы tю посr]плеrlмм текущеm характсра оt
rосудаrlстDенноm 0ектора

0 0 2 0 5 5 4 0 0 0

УDеличсни€ ,lебrllopcKoИ заJцолкенносrи по
посt]лшениям теý4цего xitpaкIepa 0г mсудlрсгвснноrо
ссктора

0 0 2 0 5 5 4 5 6 0

Уменьшенис Мrюркоfi заiцолкенности по
поступлениrм тец4ц€го xapal(тepa от государствснноrо
секюра

0 0 2 0 5 5 4 6 6 0

Расчсгы по посцпUDепиrм текущспо харахтýра от rlямr(
р€звлаrов (за ис&люti€нием ссктора государстr€нtюm
улравлеЕия и орmяIваций aосударсгвенного с€пора)

0 0 2 0 5 5 5 0 0 0

Ув€личение МrmрскоЛ задолженности ло
поступлениrм теryщсго харакrcра m иных резидрrIIов
(за исключенисм с€кторв rосударстъенного управлениtl
и орпчlизIщий государиъенного сектора)

0 0 2 0 5 5 5 5 6 0

Уменьшение дебr,порской задолженвосrи по
пост]лшениям тецлцею харilкт€ра m иных резидеrпов
(за исключением секtорs госудsрсгвенного управлсния
и оргавr{заций государствевного сектора)

0 0 2 0 5 5 5 6 6 0

Расчегы по бсзвmмездным денфкным поступлениям
калmальною )йрOпlера

0 0 2 0 5 6 0 0 0 0

Расчgш по посц/rшеяиям капитмьноIо xapiкTepa
бюдлевым и авIономным учреждениям m секюра
лосударственного управления

0 0 2 0 5 6 2 0 0 0

Увсличенио дебЕrорской задолжснлоФи по
поступлениям капитаJъвого харап€ра бюдrксгпым и
аатовомным уiрех(деяйям от секюра государйвевною
управлсвия

0 0 2 0 5 6 2 5 6 0

уменьшение деб]rФрской задолжепl|ости по
постуrrлениям калитiшьного харап€ра бюджgгным я

0 0 2 0 5 6 2 6 6 0

( (
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аrюномным учрФкденtим от сектора кrcу]ирстаенного
упрalвления

Расчgгы по поступлениям кiшитzцьного характера m
организациfi государствонного сектора

0 0 2 0 5 6 4 0 0 0

Увеличснис дебrrюрской задоJDкенносги по
посD/плеция капmального xapar(lepa оторritнизаций
mсудфсга€нною секюра

0 0 2 0 5 6 4 5 6 0

Уменьшснис лебtfiDрской зцдолженности по
посIуплениям капитмьноrD харакIЕра оторmниздtдий
государственного сектора

0 0 0 5 6 4 6 6 0

Расчеты по лосrупленrtiм калliт!льногo хФttкrcрд m
иных рй}идеrIюв (за искпючением сектора
mсударствсвноm управления и органlваtщfi
mсударственного ceкIop8)

0 0 2 0 5 6 5 0 0 0

Увеличсние дебtлOрской зsдоrп(еняоФи по
посIуIlлениям капитмьноrо характЕра от иных
р€зrцектов (зlt искJUочением сскюрд rcс)/,/lrlрственного

упрааления и орган}тrolrий rýсудзрсrвенноm с€кrора)

0 0 0 5 6 5 5 6 0

Уменьшение дебtfiорской з8долженвосги по
постуIlлениям калитального характЕра от иных
резидектов (за искJIюченисм с€кюра государственного
управления и орлдirвоrцtй государсгвенноm ссктора)

0 0 2. 0 5 6 5 6 6 0

Расчеr по дохо]им ог опердlиП с sктивttми 0 0 2 0 5 1 0 0 0 0

Расчсrы по доходдм от опер цй с основвыми
средствами

0 0 2 0 5 1 l 0 0 0

Увеличение дсбrюрской задоrп(енносrи по доходs.м от
операlцtй с основнцми средствами

0 0 , 0 5 1 l 5 6 0

Уменьшсние дебI{IорскоЛ задогrrcнносги по доходам от
операциfi с основными средстваi{и

0 0 2 0 5
,l l 6 6 0

Расчсты по доходам отопершlиП с нематериальными
актявами

0 0 z 0 5 7 2 0 0 0

)



Увеличение дебrlmрсхоfi задоJDФнноgrи по доходам ог
опФ цй с немаIЕриaJlьными ахтивамя

0 0 2 0 5 1 2 5 6 0

Уменьшешrе дебrrmрскоf, задоJDкенносг по доходам оr
операt]lий с rемаIЕрпальншми актиЕами

0 0 2 0 5 1 2 6 6 0

Расчсtы по доходам от операllий с непроЕJведенными
актпмми

0 0 2 0 5 7 3 0 0 0

Увелнчение д€биторской зодолr(енности по доходам ог
операций с неп!юпзЕедевными актиммп

0 0 2 0 5 1 з 5 6 0

УUеньшсяхе дебtпорской задоJп(енности по доходам от
операщп с непFюк!в€деняыми актfiвами

0 0 2 0 5
,1

3 6 6 0

Рsсчсты по доходдra m оlrераrцЛ с маЕриальнымя
залllсзмIl

0 0 2 0 5 1 4 0 0 0

Ув€личение д€бrrcрской задоJтжсвности ло доходsм ог
олерацlлfi с материllпьными запасами

0 0 2 0 5 1 4 5 6 0

Уменьшенпе дебиюрско зqдолженrюgпt по доходам от
опФаrшй с маIЕриiшьными запасами

0 0 2 0 5 1 4 6 6 0

РасчсIы по доходам ог операций с финавсоsыми
активами

0 0 0 5 1 5 0 0 0

увелич€ние дебrюрскоfi задоJDкеняосги по доходам gг
опер цЙ с фuнансовыми активаJliи

0 0 2 0 5 7 5 5 6 0

Уменьшение дебfiорской задоJl)к€няостх ло доходам от
олерацй с финаlrсовыми ахтивами

0 0 2 0 5 7 5 6 6 0

Расчсты по прочим доходам 0 0 2 0 5 8 0 0 0 0

РасчgIы по невыясненным поступлениям 0 0 2 0 5 8 1 0 0 0

увеличение дебшюрской задолr(eнноgги по
невыяснонным поступлсниям

0 0 2 0 5 t 5 6 0

Уменьшевие дебкrcрской задоJтжевносIи по
невыясненным поgгуллсниям

0 0 2 0 5 Е l 6 6 0
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Расчсьl по иным доходам 0 0 z 0 5 Е 9 0 0 0

Увеличени€ дебшгорской задолкенносги по расчегам по
инцм доходам

0 0 2 0 5 8 9 5 6 0

Уменьшеtlие дебшгорской зацолженностх по рirсчеmм
по иным доходtllчl

0 0 2 0 5 8 9 6 6 0

Расчgrы по выданным aвtlнcaм <l> 0 0 2 0 6 0 0 0 0 0

Расчсrы по авансам по оIrлате туд4 начисJIениям на
выплmы по оплате туда

0 0 2 0 6 0 0 0 0

Рsсчсгы по зФаботной ллате 0 0 2 0 6 l 0 0 0

Увеличение дебtfгорской задогженносги по зФаботной
маIЕ

0 0 2 0 6 1 l 5 6 0

уменьшение дебrfrорскоfi задоjDкенности по зsрабопой
плаIЕ

0 0 2 0 6 l 6 6 0

Расчегы по амясаil по прчим несоциальным выплатам
персоналу в денеr(ной форме

0 0 2 0 6 2 0 0 0

Ув€лнчсние дебктOрской здцолкенносrх по аsдrcам по
прочим несоцлOльным выllлагам персовltлу в денфкноfi
фрме

0 0 2 0 6 l 5 6 0

уменьшсние дебкюрской задоJп(енносrи по аваясам по
прочим нссоциальным выплmам персонму в денФкной
фрме

0 0 2 0 6 l 2 6 6 0

расчсгы по авансам по начисленпям нд выплдты ло
оплЕft туlц

0 0 2 0 6 l з 0 0 0

Увеличение дебrrорскоfi задолж€вносги по авансам по
вачислеяиям на выплаты по оплате Tpyrи

0 0 2 0 6 l з 5 6 0

Уменьшение дебитOрской задоJDкенносги по даа,нсам по
начислениям на выalлаты по оплаIЕ туlц

0 0 ) 0 6 l з 6 6 0

Расчсru по ssансам по пtючим несоtlиilльным выплmаi| 0 0 2 0 6 l 4 0 0 0

l

l

l

l



Е
е

Е

Е

Е

6-Е 9

9 Ёъ

g еЕ,

=Е

Еь

3. _Е

ёЁлЕ.

;=i{

Е

Б
Е

Е

Е

ý

l
Е

9

Ё

=

х

Е

цr-

а

Е

ЕЕ

z
Е

Е

р

Ё

9

:

9

х

s

;Е
9ы
ЕЕ

Е

9

Е

х
9

Б>

ЕЕ
!]ь

5
Е

z

9

ь

х

P_q

ст
9Е
9Е

х

qЕ

а=

F

Б

2

с

;ь
йЕ

z
9

Е9
ýв

Ер
Ф5

цЕ



9

:9
ЕЕ
а}
99

ФЕ

=9
iу

9

Е

Е

в?

Е

i>

х!

ах
оа

вЕ
n>9j1Е

3

9Е
Ен
+,
хо
Ех

i8
,Б ::
<ч
=о
ЕЕ
Б,Q

i

е

9

9

ý

-.а

9

х
9

6.ь9а
11Е

tй
а4

ё

Е
3
в

е

,

х

fl

!

ЕхgЁ

Е
g

х
ё

9Q
9Ё

Е

аЕ

оЕ
Ёа

9

аЁ
Ed

lJ;

хý
х9ýБ
ъБ
в.Е

о9
i6.
1яа}

3Е
ах

Бl

б,сЁЕ
ау
90
ва
ЁF

з:
,>,
>у.

яl

!,яБё

Ёz=,9Е
9чi

9;Е

н;Ё-

9

9

9

а

9



арсrцноП плаIЕ за пользование земФъными )ластlоми и
другими оfuблепными приIю]шыми Мъектilми

Уменьшение Мгrорской задолжснности по aDatlclм по
ар€ндяой rмarc за пользовадие :i€мельными }васткаllи й
дrугими обосбленными приrюдlыми Мъ€кгами

0 0 2 0 6 2 9 6 6 0

Расчегы по aвalicaм по поступлснию вефипансовых
активов

0 0 2 0 6 з 0 0 0 0

Расчеrы по авФlсам по приобретению основных ср€дств 0 0 2 0 6 3 l 0 0 0

Увсличение дебrпорской задолженности по авансам по
приобрет€нию оGвоввых средств

0 0 2 0 6 l 5 6 0

Ум€ньш€цtl€ дрбиФрской зцдолжеяносrи по двлtсаi, Iю
приобрgIЕнию основных сред9гв

0 0 2 0 6 з 6 6 0

Расчеты Iю аваясам по приобрgIЕнию немfi€р}lальных
мтивов

0 0 2 0 6 з 2 0 0 0

Ув€лпченис мrlюрсхой за.цоJDl(eвносrи по авsлсria Iю
приобрgr€нхю немлrЕриаJIьншх aKTfl вов

0 0 2 0 6 з 2 5 6 0

Умсньшение Мrmрской задо.,п(енносги по аrФФам по
лриобрgr€нию вема€риllльных zlKTиBoB

0 0 2 0 6 з 2 6 6 0

Расчсrн по авдясам ло приобрgгеяию непрIвв€деннцх
активов

0 0 2 0 6 з з 0 0 0

Увеличение дрбпорской задоJDt(енносги по авsясам по
приобрстевию вепроизведенных al(lllвoB

0 0 2 0 6 з з 5 6 0

уменьшение дебиюрской задолженности по аsавоам ло
приобреI€нию непроизЕеденных активоI|

0 0 2 0 6 з з 6 6 0

Расчgrы по аваясам по приобрстению матtриальных
запасов

0 0 2 0 6 з 4 0 0 0

увеличение дебкгорскоf, зацолженностй ло аsансам по
прнобреr€нию мsrЕриальных запасов

0 0 2 0 6 з 4 5 6 0

((



)

Умевьшение дсбнторскоfi задоJDкенносtи по aвallcaм по
приобреI€нию материальных з!ласов

0 0 2 0 6 з 4 6 6 0

РосчФы по авоllсовым безвозмездным перечис,rсrlиям
т€кущего характсра организациям

0 0 0 6 4 0 0 0 0

Расчеrы по аваllсовым безвозмездным персчислениям
государстве нны м (муниципальным) бюдrкетным и
автономным }дрФкJt€ниям

0 0 0 6 4 0 0 0

Уsеличение д€бrторской зддоJп(eнноgм по азансовым
бфвозмсJдным псречисленпям юсуддрсIвсвным
(м}яицяпальным) бюдl(cгным и 8вIояомным
)лроцениям

0 0 2 0 6 4 l 5 6

У!rеньшение дебrfгорской задоJDкенносги по авансовым
бq}возмездйым перечислеltиям государственным
(мукиципмьным) бюдкетным и IвIономным
}лrреr(дениям

0 0 0 6 4 l 6 6 2

расчсrfi по авsнсовым безвозмсздlым перечислениям

финансовнм оргаяизOциям госуддрсrвýнного с€кrор8 но
прокlводство

0 0 2 0 6 4 0 0 0

Увеличение дебtfгорскоfi зддоjпФнноqrи по авансовым
безвозмездвым лсречислениrм финлlсовым
оргаlизациям п,сударствснного сектора на
проtlзводство

0 0 0 6 4 2 5 6 3

Уменьшение дебиторской задоJDкеяности по аЕансовым
безвозмgздныi,l пер€числениям финаясовым
оргая lваl,иям гоOу,дарственного сrктора на
пропзводство

0 0 2 0 6 4 2 6 6 з

Расчсm по авансовым безвозмездrым перечислениям
иным ф наясовцм оргаrr}ваrц,шм (з.l искJrючением

фиядlсовых оргаяизаlцfi rосударстъенноrо ceкropa) на
производстlо

0 0 2 0 6 4 з 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоJDкенносги по ававсовым
безвозмездным перечислениям иным финансовым
оргrlлизаLrиям (за исключением финансовых
организаций к,сударственного секгора) на производство

0 0 2 0 6 4 з 5 6 5

)



Уменьшение дебшгорской задолженности по авансовым
безвозмездным перечислениям иным финансовым
оргllлизаLцям (за исмючением финatнсовых
оргавизаrшй государствонною секюра) ва производиво

0 0 2 0 6 4 з 6 6 5

Расчсru по а'вансовым безЕозмеlдяым псречисленйям
яефияансовым организащrм rосударственного ceI\-тopa
на прнзЕодство

0 0 2 0 6 4 4 0 0 0

Увеличенис дебиmрской задоjIжеввости по ававсовым
безвOзмездным перечислеяиям вефинlмсовым
органIваrцям юсударственноFо секюра на
прокtводйъо

0 0 2 0 6 4 4 5 6 з

Уменьшение дебrmрской задоrп(€нности по авансовым
безвозмЕздным пер€чисJIевиям нефинансовым
орmяиициям государственного секюра яа
производство

0 0 2 0 6 4 4 6 6 3

РасчеIы по авансовым безвозмездlьrм пер€числениям
}llHыM нефиЕавсовы!,i оргмизаlцrм (за исЕlюqеяием
нефияансовых оргliяизаrцй государсгБеlrяого секюра
(на призводсrво)

0 0 2 0 6 4 5 0 0 0

Ув€личение добиФрской зацолженносги по авансовым
б€звозмездяь!м перечислеяиям иным н€финlмсовым
оргаi!изациям (за исмючснием нефиDlшсовых
оргшrиз цй юсударсrвеяного сокюра (ва
про}rrводство)

0 0 2 0 6 4 5 5 6 4

Уменьшевие дебшгорской задоjDкенносrи по аsансовым
бЕзвозмездlым перечисленtлм иным яефинаясовым
организациям (за исключением нефинансовых
орmнизацrй rосударсrвснволо с€кора (на
производство)

0 0 2 0 6 4 5 6 6 4

Расчgш по авансовым безвозмездlым перечислениям
некомм€рческим оргilнизациям и физическим лицам -
про}вводитеJIям mваров, работ и усJrуг на производство

0 0 2 0 6 4 6 0 0 0

Увеличение добиюрской задолженности по аванýовым
безвозмездlым леречислениям некоммерческим
органлваllиям и физическим лиllам - производителям

0 0 2 0 6 4 6 5 6 6

( (



)}

msарв, раfuг и услуг нs производство

Уме ьшение дебrmрскоЛ задоJп(еннойr ло sдsясоsым
бсзвозмсздlым псречислениям некоммерческим
оргаяизацllям и ф!вическим лицам - пров8одлIеJIям
mDsров. раfuг и услуг на призводство

0 0 2 0 6 4 6 6 6 6

РдсчеIы по 8Jаfiсовым безвозмgJдным перечислениям

финаясовым организаrцям госуддрственного сектOра на
продукцию

0 0 2 0 6 4 7 0 0 0

Увеличснис дебиторской задоJDl(еяносrи по одансовым
б€звозм9здлым п€речиолениям финалсовым
орmлизаlrиям государствснного секюра на продукцию

0 0 2 0 6 4 1 5 6 3

Уменьшение дебиторской задоrDкенносм по авансовым
бе]возмЕ]дlым перечислениям финirясоьым
орmнизаlrиям государств€нною сектора а продукцию

0 0 2 0 6 4 1 6 6 з

Расчегч по авансовым безЕозмЕздяым перечислсниям
яным финаясовым орmнизаtцям (за исключснисм
финансовых оргаяюацяй r0сударсrвснного с€кmра) нд
лродJкllию

0 0 2 0 6 4 8 0 0 0

Увеличение дрбкrорскоfi задолжевност по алалсоЕым
бgJвозмсJдлым перечисленriям иным финаясовшм
органи!дI!лм (за исмючением фияаясовЕх
орmяизаrцп юсударств€нною с€кгора) на продукrцю

0 0 2 0 6 4 8 5 6 5

Уменьшение дебrmрской задоJDi(евносги по амнсовым
бс]возмqздяым перечисленпям иным финднсовым
оргsнизаtцям (за исмючением фпнаясовых
орmнизаций mсударgгвенноm с€кюра) м продукrцю

0 0 2 0 6 4 8 6 6 5

Расчсгы по 0'вднсоrым безвозмездlым перечислениям
нефинансовым организациям государственного секюрд
на продукцию

0 0 z 0 6 4 9 0 0 0

Увеличецие д€биторской задоля<енносги по
безвозмездным перечислениям нефивансовым
оргмизациrм rосударйтеяного секторб на продукцию

0 0 2 0 6 4 9 5 6 3

Уменьшенис дебиторской задолкенноспl по аваfiсовым 0 0 2 0 6 4 9 6 6 3
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))

llсрсчислсниям надяациоtllцьным оргаяизzlrцям и
праапельствам иностраяных государств

Расчfiы по ааднсовым перечислениям междуяародным
оргаfiизаrцям

0 0 z 0 6 5 з 0 0 0

Увеличение дебrюрской задолженносги по ааансовым
перечислевиям мФl(дународным организаJцlям

0 0 2 0 6 5 з 5 6 0

Уменьшение дебиюрской зsдоJDкенност по авOнсоЕым
перечислениям межд/народлым органlllациям

0 0 2 0 6 5 з 6 6 0

Расчсгы по ашнсам по соlцмьному oбеспечению 0 0 2 0 6 6 0 0 0 0

расчfiы по авднсдм по пособиям по соllиальноfi помоцlи
населеfiию в денФкной фрме

0 0 2 0 6 6 2 0 0 0

Увеличение дсбttторской зацоJп(енноо по авдlсэм по
пособиям по социмьной ломощв населению Е

денежной форме

0 0 2 0 6 6 2 5 6 0

Умсньшенис дебrlюрскоfi тцоJDкснностr, по zlsаясам по
пособилм по соrцальной помопlи населенкю в

денежной фрм€

0 0 2 0 6 6 2 6 6 0

расчflы по авансам по пособиsм по соцнальной помошц
ндс€лению в наг}тальной фрме

0 0 2 0 6 6 з 0 0 0

Увеличение дсбrmрской задолженносги по авансам по
пособиям по социаJьноfi помощи нOселению в
lrаryральной фрме

0 0 2 0 6 6 з 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задолженносги по ааансам по
посбиям по соrцальвоf, помоци нас€лению Е

нпг}тальноfi lФpмe

0 0 2 0 6 6 з 6 6 0

Расчеты по двФlсам по пенсиям, пособиям,
выплачяваеraым раfumдаIЕлями, нанимtrеJIямй
бцвшим рабопrикам в дснежной фрмс

0 0 2 0 6 6 4 0 0 0

Увеличение дебиторскоП задолженносr,и по авансам по
пеясиям, посфиям, выплачиваемым работоддrcлями,

0 0 2 0 6 6 4 5 6 0



нанимателями бнЕшим рабогникам в денежяой фрме

Уменьшенис дебr,rюрокоП зqдоJт]i(енносги по авансам по
пенсиялr, пособиям, ЕыIrлачивасмым рабоrодаr€Jrями,
навимателямп бывшвм рабогникям в денежной фрме

0 0 2 0 6 6 4 6 6 0

расчеrы по лансам по пособиям Iю социальноf,
помоцIя, вымOчив&хнм JвбоюддIсJI мн,
наяиraатеJuм бЕЕшпra раfurникам в нfiуральноп
фор"е

0 0 2 0 6 6 5 0 0 0

Уsеличение дебrmрсхой задолжевносrи по аваясам по
пособиям по социальноп помоцц, выплачиваемым

рабоюдкеллми, наяимаЕляvи бывшим работник!м в
нdr}тмьной форме

0 0 2 0 б 6 5 5 6 0

уменьшение дебrпорской зддоDкеняости по ававсам по
пособиям по социальноfi помо!Iц, выплачнва€мым

рабо-rDдsIемми, rвяиl{ателями бывшим раfuвихам в

наryральноп формс

0 0 2 0 6 6 5 6 6 0

расчсты по авлlсам по сощlаJъным посбиrм и
компенсаrцям персошд,D/ l денФквой (Фрме

0 0 0 6 6 6 0 0 0

Увеличенис дебrfюрсхоп задолкен}юстr' по амнсам по
социальным пособиrм и хомпенсациям лерсонФry в

девеrФоfi фрме

0 0 0 6 6 6 5 6 0

Уменьшение дебllтýрсt(ой зддоJDкевности по alaнcai4 по
социдльвьш пособиям и компенсаrцям псроналу в

денФкноfi фрме

0 0 2 0 6 6 6 6 6 0

Расчеru по авансам по соllлмьным компевсаllиям
пepcoнaJry в наг}ральноП форме

0 0 0 6 6 1 0 0 0

Увеличенис дебгторской задоJDl(еявосrи по аванGам по
соrшмьным компенсзциrм лерсонfu,lу в наг}тальноп
(фрме

0 0 0 6 6 7 5 6 0

Уменьшение дебвторской задолженности ло авансам по
социмьным комл€нс6|цям персоналу в ваryрлльной
форме

0 0 2 0 6 6
,7 6 6 0

( (
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Ув€лячение дебrrорской зsдоJженноgп по авансам ло
оплате иных выIlJ*lт халrlтальвоm xapaкIEpa
физическим лицам

0 0 2 0 6 9 Е 5 6 0

Уменьшени€ М}порсхоИ !qдолкенвосги по аваясам Iю
омате иншх внплат калrтмьною харакпера
фlвическим лиrцм

0 0 2 0 6 9 Е 6 6 0

расчеrы по авансам по оплате ицых выплат
кымтального характЕра организдlиям

0 0 2 0 6 9 9 0 0 0

Увсличение дебЕIорской з4доJп(енносги по аваtсам по
омате иншх выплат хапЕтальноr0 харакпера
орmнкшцllrм

0 0 2 0 6 9 9 5 6 0

Умепьшснис деблюрской эЕ,доJгжснносги по авансам по
оlи8те иных выllлат хlл}lтального xapaкIEpa
орmвиздtцям

0 0 2 0 6 9 9 6 6 0

Расчеrы с подотчспlнми лицами <l> 0 0 2 0 t 0 0 0 0 0

Расчсгы с подmчgгными лиIвми по оплsте ]Фуда,
нllчислениям м выплатн по оплат€ Tylla

0 0 2 0 1 0 0 0 0

Расчсгы с подоrчеrяuми лицдми rю зарабогноfi плtrе 0 0 2 0 t l l 0 0 0

Увеличевие дсбиfорсхой задоJD(енносrи подоrчсtвых
лиц по зарабФвой плаIЕ

0 0 2 0 t l l 5 6 0

уменьшение дебrmрской зsдоrгженноgш подотчетяых
лиц по зФ!6опой плsт€

0 0 2 0 8 I l 6 6 0

расчсru с подотчсгными лицдми по прочим
несоциальным выIшагам персоналу в денФкной фрме

0 0 z 0 8 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задоJrженности лодогчgтных
лиц ло лрочим несоrцмьнцм выплагам персондлу в
денеrФоп фрме

0 0 2 0 8 2 5 6 0

Ум€ньшение дебlfiорской за.цолжснности подотчgгных
лиц по прочим несоциальным ьыплатап, nepcoнaJiy в
денежной форме

0 0 2 0 Е J 2 6 6 0

((



))

расчgгы с подог{сгными лиlцlми по начислениям на
выплагы по оtlлате lтytц

0 0 0 8 l з 0 0 0

Увеличение дебЕrорской задоJDкеяности подотчстных
лиц по начислениям на выплаты по оплаIЕ туда

0 0 0 8 l ] 5 6 0

Уменьшенис дебиIорской задоJDкенности подотчетных
лиц по начислениям на выlчrаты по оплат€ туда

0 0 2 0 8 l з 6 6 0

расчегы с лодот.rевыми лицами по прочим
несоlцаJtьным выплатам персонзJIу в нат}таJIьной

форме

0 0 2 0 t l 4 0 0 0

Увеличение дсбшюрской задолжснносrfl подоtчстl{ых
лиц по прочим несоцлчцьным выплатаa персоналу в
наI}толDноП фрме

0 0 0 t l 4 5 6 0

Уменьшение дебtтюрской задоJDкенности подотчстных
лиц по прочим несоцимьяым Еыплаmм персоналу l
нат}тальной фрме

0 0 2 0 t l 4 6 6 0

Расчсты с подоrчсrными лиr(ами по оплаrc р8бот, услуr 0 0 2 0 Е 2 0 0 0 0

РасчФы с подоrчсгнымй ли|]ами по опл!те услуг связи 0 0 0 t 2 0 0 0

Увеличоние дебшrорской задолженносги подотчетных
лиц по оплат€ услуг связи

0 0 2 0 8 2 l 5 6 0

Умснвшение деб}fiорскоИ задолr{енцосп{ подотчетных
лиц по оплаIЕ услг связи

0 0 1 0 8 2 l 6 6 0

Расчсгы с подоIчегными лиllдми по оплате
травспортных услуг

0 0 2 0 8 2 z 0 0 0

увел чение дебиторской задолжеяносги подотчflвых
лиц по оплdIЕ трllнспорmшх услуг

0 0 2 0 8 2 2 5 6 0

Умеяьшение дбиmрской зsдоJDкенности подотчетных
лиц по оплате транспортных усrryг

0 0 z 0 8 2 z 6 6 0

Расчегы с подоlчегными лицами по оплате
коммунальных услуг

0 0 0 8 2 3 0 0 0
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0 9 a t 8 0 z 0 0

sdsицв хннчцвиdэIвпэя оlинэJj,dgоиdu оU пиr
хвЕу,ьJоtsоU иr)онножrоtrвб иоrсdоJиgэЕ эинэьишэsл

0 0 0 z € 8 0 z 0 0

sоsишЕ хвнчI@иdАIвшэн
оlиныэdgоиdц оп иwвпиU ипвЕJ5ыоYоп с !!цэьсва

0 9 9 l € 8 0 a 0 0

q]эYэdс хlqнOонэо оlиваrэdgои(fu оl'! плм
хпiнJэьJоYоч lllJoнHar(IlotsBc иоrсdоlиgэY эинапsнэпл

0 9 ý I , 8 0 z 0 0

sbYadc xвHsoнco оlинеIэdgои(fu оп пиU
хвЕlэьJ,оtsоU иJэоннэ*UоYво иоrэdоrлgэY оинэьиrэsл

0 0 0 I t 8 0 a 0 0

сJ5Yэdс шsнsонэо
омнаIэdgоиdч olr иl{lвтtиU ишIqнJэьюYоIJ с нJэьэеd

0 0 0 0 t 8 0 z 0 0

sosttцB хпsосн?нифан
оtин5шп,(фоu оU иrл,впиr ипtqшэьюYоIl э вJэьсеd

0 9 9 6 Z 8 0 a 0 0

имJJagдо ипвнtsоdйdu
илвяноIl9оэо9о ипlл.I{dY и иr@rJэвь,( ипвнsшэшэЕ

оинвЕо€qIJоп в€ IIIIBIJII лояYнэdв аIвrUо ou пиr
хIqЕJэыоYоu иI.оннэrаJоЕв[ 4orcdorлgýtr эинэm9нэлл

0 9 ý 6 a 8 0 a 0 0

йлвýоg9о ипвнЕоdиdD
ищвняоц9осо9о иш} ,{dY и и&вrювь,( ипвнчшэNэ,

оиввqосqUоп вс вIеUп чонYнэdв еtЕцчо ol] пиIJ
хIчIIJ;,ыоYох rпэоннэя(цоYвс иоrсdоJлgэY эинэьиuа€л

0 0 0 6 a 8 0 Z 0 0

ипвDlэ99о ипввYоdиdч ипIqннец9оэо9о
ишиJ,{dtr и иl\vrtэеьд ипIgнqшолэ' эинвао€9цоц вf, Iu,ЕшU

ио}i7нэdв arвlruo ou иl\Ег|иц илвнJэыоtrол a I.IJэьсеJ

0 9 9 8 z 8 0 z 0 0

иинэжоUа
хпнqlrзIйrвх ц9хап BL.Y _Loged 1i{чэ{ atвцIlo оIJ пиIг

хIчнJ:,ьц)tsоu иr,онножUоtrвб |aorcdolпgaE эинэmqнэи]л

0 9 ý 8 z 8 0 z 0 0

иинэжоUа
xItнglrъJлtIв)l иэUап Kr]'E'Joqвd 1,{чс{ ýпr..цо oU пиr

хlчЕIэьюЕоп иIэоннажrоY?€ иохсdоJлgэY эянэылrаfl{

0 0 0 8 z 8 0 z 0 0
иинежоrа хIgHgIIBJлIIB)I иеrап Uшr

Joged 'J,{шэ,{ вцUо ou иt!элиr илrlЕlэьюtrоп с llпэьсеd

((



Уменьшевие дебпорскоя задоJDIGняости подогчепlых
лиц по приобретЕвяю н€мfiт€риальвых мтивов

0 0 2 0 t 3 2 6 6 0

Рдсчегы с подоIчспlыми лицами Dо приобрф€нию
непроизведеняых апивов

0 0 2 0 t э з 0 0 0

УЕеличение дебrюрской задолжецности подотчgтных
лиц по приобрет€нию непризведевных активов

0 0 2 0 8 з з 5 6 0

Уменьшение дебаорской задоrDкенвости подотчsтхых
лиц по приобрсr€нвю непрогзв€дснных активов

0 0 2 0 t 3 3 6 6 0

Росчсгы с подотчспlнми лиtlrш по приобрсrепию
матtриальвых заrircов

0 0 2 0 t з 4 0 0 0

У!€личеняе дебmорской за,цоJп(еявосги подоrчgпlых
лиц по приобрgIЕнию маIЕриiцьнях зltпасов

0 0 2 0 Е з 4 5 6 0

Уменьшевие дебитOрской зацоJпФнносв подоrчfiных
лиц по приоФсr€нию маIериальньй запасов

0 0 2 0 t з 4 6 6 0

Рбсчегы с подогчgпlыми лиIlами по социдJlьному
об€спечению

0 0 2 0 Е 6 0 0 0 0

Расчсгы с подогчеIными лиllами по оплате пособий по
соlцальвоП помощи мсолению в деяежяоЙ фрме

0 0 2 0 8 6 2 0 0 0

УЕеличоние дб}rrорской задоJDкеяяости подотчfiных
лиц по оллате посdип по социальной помоцlи
нOс€лению в денежной фрме

0 0 0 t 6 2 5 6 0

Умсньшение лсбrюрскол задоJDкенности подотчетrrых
лиц по оплfiе пособий по социальноп помощи
яасеJrениlо в денежяой фрме

0 0 2 0 t 6 2 6 6 0

расчсты с подотчgгными лrrчми по оплfiе лособяй по
социальной помощи населению в нfryральной фрме

0 0 2 0 t 6 3 0 0 0

увеличение дебиюрской задолженносги подонетных
лиц ло оплате пособий по социальноЙ помоIци
яаселевию в натурмьной фрме

0 0 2 0 Е 6 3 5 6 0

((
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Уменьшение дбпOрскоЛ задолженности подотчетных
лиц по оплпt пособиfi по социzrльной помощи
населению в наrrральяой фрме

0 0 2 0 8 6 ] 6 6 0

Расчегы с подотчсrяыми лицами по оплfiIЕ п€нсип.
пособиЙ, внплачиваемых работодЕIЕлями,
нанимателями бывшим работникам Б денсжной фрме

0 0 2 0 t 6 4 0 0 0

Увеличени€ дебкtорскоf, ]адоrгженносги подоIчсtяых
лиц по оплатЕ пенсиfi| пособий, выruвчивщмых
работодат€лями, нsнимsтелями бывшим рабопикам в

деtl€жной фрме

0 0 2 0 8 6 4 5 6 0

Уменьшенне дебкюрской залолженностя подоIчспrнх
лllц по оrrлатЕ пенспfi, лособий, выллачиваемых

рабоюдат€лrми, наниi,lатЕлямц бывшим раfuтникам в

денежноп фрме

0 0 2 0 8 6 4 6 6 0

Рtсчсru с подотчgtflыми лиlимя по оплат€ пособвй Iю
соtцальной помощи, выплачиваемых работоддr€лями!
наниматеJlями бывшим рsботникам в наг}ральной
фор"с

0 0 2 0 8 6 5 0 0 0

Увеличение дебггорской задоJтженносrи подотчеrных
лиц по оплшý пособий по соrцальноfi помощи,
ешruпчtвдемых рsбоюдатЕmми, наяимаt€Jцми
бывшим рабопикам в н8IурмьноП {Fрме

0 0 2 0 8 6 5 5 6 0

Уменьшевие дебигорской задолженносги подотчgп{ых
лиц по oмarc посoбий по соrцальной помощн,
выплачивемшх работодаrcляiaи, нOлимателями
бывши-i{ работfiпкам в натуральной фрме

0 0 2 0 8 6 5 6 6 0

расчсгц с подоlчgпiнми лиllltми по соllиiцьным
пособиям и компевсацяям персоналу в денФкноЙ фрмс

0 0 2 0 8 6 6 0 0 0

Увеличение дебrтr0рской задолженносги подопlегных
лиц по соIцOJIьным пособиям и компеяслlлям
псрсона,ry в дрнФкноп фрме

0 0 2 0 Е 6 6 5 6 0

Уменьшение дебиторской зsдолженносrи подогчgгных
лиц по социOJIьным пособиrм и компенслlдям
лерсонму в денфкноЛ Фрме

0 0 2 0 8 6 6 6 6 0
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Расчgгы с подотчЕгными лиrами по оплате иных выплат
текущего характ€ро фЕtическим лиц2tм

0 0 2 0 t 9 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подOгчегных
лиц по оплат€ ивых выплат теryщего характЕра

физическим лица

0 0 2 0 8 9 6 5 6 0

Уменьшенйе дебrторскоп задоJDкенностн подотчетяых
JlПЦ ЛО ОtlЛаI€ ИЯЫХ ВЫПЛаГ ТеКУЩеГО xaplкTElra

физическим лицам

0 0 2 0 8 9 6 6 6 0

Расчсьl с подотчgп{ыirи лиrцми по оплате иных выплат
текущего характера орmfi }вациям

0 0 2 0 8 9 ,| 0 0 0

Увеличение дебиторской задол)кеввосги по авднсом
подотчЕтных лиц по оплатlе иных выплдт текуцего

хармтЕра ор mниз,цtиям

0 0 2 0 8 9 1 5 6 0

Уменьшение дебшгорскоП задоJDкевности по aвltнct]ч
подотчетных лиц по оплfi€ иных вымат текущеrо
харапера орmяизациrм

0 0 2 0 8 9 7 6 6 0

Расчсrfl с подопевыми лицдми по оtlлаIЕ иных вшплаг
калитirльноfо харакI€ра фuзичссIоо,| лиtцм

0 0 2 0 8 9 8 0 0 0

Увеличенис дебrfiорской задо.тжеtlяосги по аваясзм
подотчетных лиц по oIUIaTe иных выплат выппатltм
капитtlл ьного характ€ра физическим лпцам

0 0 2 0 8 9 8 5 6 0

Уменьшение дсб!fiорской задоJDкенности по авансам
подотчетных лиц по оплат€ иных выгlлат калитмьноm
харOпера физическим лиrцм

0 0 2 0 8 9 Е 6 6 0

расчегы по aaаIlcaм с подотчетными лиlими по оllлатЕ
иных выllлfi кzлит8льною хФ8кIера оргшlдaцlлям

0 0 2 0 Е 9 9 0 0 0

Увеличение дебrторской задоJп(енносrи по а!ансам с
подотчетными лицaми по оплате иных выплат
капитального характЕр! оргавизлIиям

0 0 2 0 t 9 9 5 6 0

Уменьшение дебиторскоП задолженностх по аваясам с
подотчfiными лиtl0ми по оплаIе иных выплат

0 0 2 0 8 9 9 6 6 0
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0 9 9 Е 0 0 l a 0 0

шввtФнэtr пвнhиUен ош HoHBldo RЕsоэнвниф э
l,rвипеdоuо оч иlэонн Фоvв, IоусdошgýY эинэпqнrпл

0 9 9 с 0 0 I z 0 0

явашtrсdс
пlчнr(энэts иIIgньиUен оu иlонвJdо швsоэнениф

a шсипЕdачо oU иI-эон эх(IrоЕрг иохсdоIлgоv эинеьиuýqд

0 0 0 , 0 0 I z 0 0
пЕsIэYэdс

пlqюl(анаtr шlqнhиUен оu пoHBJdo ппsоэнвниф с вJэfiсЕd

0 0 0 0 0 0 l z 0 0 <[> иl^'?dоtиgýY с lgJ,alhcвd оиhоdll

0 9 9 6 8 6 0 z 0 0
швYохоY цвни oU

иlвIэhсsd оu tl,иоянэжrоЕвс цохсdоIцgсЕ' aи arпsнэнл

0 9 9 6 t 6 0 a 0 0
}вЕохоY пl9t{и

оu пвдБ*d оц ttч,оllнэжчоtl!Е !оrэdоJJgýV оrlнаьиUаrл

0 0 0 6 8 6 0 a 0 0 пвЕохоЕ нпяи olt п,rэьэвd

0 9 9 a 8 6 0 a 0 0
sоrшrв хt!!оJнвниф хпни

l{тtlеиоtrаЕ оч rtrюннэr(rrоlt цоrсdоrяgоV мнamlнэлд

0 9 ý a t 6 0 z 0 0

{o{rtxrв хпзоонвниф хпни
ивftelJotёH оц Kr'oнHa)ldlolllc иoxrdolfigoE эинаьицое^

0 0 0 z 8 6 0 z 0 0 ro{KIJre хвsоэнЕниф кqни пвьвJэоЕaн ou пl:,ьrвd

0 9 9 I 8 6 0 a 0 0

ЕJэЕоdс хпнжэн5Е
швьвlсоtsая oll кJэоннэжIоЕв€ иоrсdоIлgоY оицоmчнэлл

0 9 ý I 8 6 0 Z 0 0
оI5tsэdс хI(Iнжоноts

иЕьвJJоYэн ou trJj,оннэшIоЕв€ цохJdоlлgаЕ aиноhиlJafл

0 0 0 l 8 6 0 z 0 0 шэYэdэ хfiнхФнrY явьвlэоtsaн оо ЕI,:,fiсld

0 0 0 0 8 6 0 a 0 0 пвЕохоY швни оll вIэьэsd

0 9 9 v L 6 0 z 0 0

аоэиlЕ[ хвнсrвиd .sш

{9dэп,{ оU илоннаrоrо!?с lorcdolпgav аинаmснся^

soJerм хпнчrвнdэлп
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средствам

Расчеты с прочими дебкmрами 0 0 I 0 0 5 0 0 0

Ув€личение дебктOрской задоJDNФнносги прочих
дебиторов

0 0 2 l 0 0 5 5 6 0

Уменьшение дебrгорской задоJDкекности прочих
дебtfiоров

0 0 2 l 0 0 5 6 6 0

РдсчЕIы с учредителем 0 0 2 l 0 0 6 0 0 0

Увеличение расчстов с учредfiелем 0 0 2 l 0 0 6 5 6 0

Уменьшение расчсюв с }лrредлrелем 0 0 2 0 0 6 б 6 0

РЛЗДЫI 3, ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 0 0 з 0 0 0 0 0 0 0

Расчсru по приtlятым обязfitльствsм <l > 0 0 з 0 0 0 0 0 0

Расчсгы по оллате труда' начяслениям на Еыплаты по
оlrлат€ туда

0 0 3 0 2 I 0 0 0 0

Расчgт по зарабоп{ой rшfrrt 0 0 3 0 2 I 0 0 0

Увеличен е кр€диюрскоfi зrцоJп(енностr по зФабсгноf,
плате

0 0 з 0 1 l 1 з 0

Уменьшение кредrтгорской задоJDкенности по
зарsfuпrоЙ плате

0 0 з 0 l t з 0

Расчегы по прочим несоцимьIlым выплmам персоналу
в денежной фрме

0 0 з 0 2 1 2 0 0 0

Увеличение кредиюрской задоrгженносги по прочим
несоцидльвым Еыплаmм персоналу в денежной форме

0 0 3 0 2 l 2 1 з 0

Уменьшевие кредrюрской задолi(енносги по прочим
несоциальным выплатам персонfry в денФкноfi фрм€

0 0 з 0 2 l 2 8 3 0

Расчсгы ло вачислениям на выплаты по ом&те туда 0 0 3 0 2 I 3 0 0 0

l

п



УЕелпчени€ кр€дrrюрсхоП зqдолжеццосги по
начислениям на выплагц по оплаЕ Tpylцl

0 0 з 0 2 з 7 з 0

Уменьшение кредtfгорскоЙ задол)кеltвоgш по
начислен}шм на выплmы по оплдте туда

0 0 з 0 2 з Е з 0

Расчетu по п!ючим trесоцидльны внruImдм ll€рсовац/
в натлзльной фрме

0 0 3 0 2 l 4 0 0 0

Увелячеяие ц,едлторскоП з&lолженнойи lю прочим
несоtцальным выплатам персовллу в нfiг)Ф&пьвой
фрме

0 0 з 0 2 1 4 7 3 0

Уrеньшенис ц,€д}порскоЯ зaдоJDкенности по прчим
яесоциtиьным выплатi!м персона.лу в наryральноf,
форr.€

0 0 з 0 l 4 8 з 0

Расчегц по работам, усл}там 0 0 3 0 2 2 0 0 0 0

РасчеIы по усJryгам связи 0 0 з 0 2 2 l 0 0 0

Ув€лич€ние кредrrюрсхоЙ зsдрлr(енносв lto усJrулам
сЕrзи

0 0 3 0 2 2 I 7 з 0

Уменьшение кре,ц,тторскоЙ за.цоrDкенносги по услугам
связи

0 0 3 0 2 2 1 8 з 0

Расчсr по талспорпrым услугsм 0 0 3 0 2 2 0 0 0

Ув€личение кр€дrrmрской задол)кевносги по
тltнспортным услуmм

0 0 3 0 2 2 2
,l з 0

Умеяьшевие кред{юрской задоrDкенности по
тllнспоlгным услугам

0 0 3 0 2 2 2 t з 0

Расчgгы по коммувальным услугам 0 0 3 0 2 2 з 0 0 0

Увеличение кредшюрскоЙ задолженносш по
коммун!цьным услулам

0 0 з 0 2 2 з 1 3 0

Уменьшение кр€lцfiOрской задолжеввоgги по
коммунilльным услугам

0 0 з 0 2 з Е з 0

((

l

I
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Расчег по аревдrой плате за пользоваяие имушсством 0 0 з 0 2 4 0 0 0

Увеличение крсдпIорской зsдоrв(еяносм по брсндной
платЕ за пользование имуществом

0 0 з 0 2 4
,|

3 0

Уменьшение кредrюрской задоJI)l(енносrи по арендной
ILlaIe за пользовавие имуществом

0 0 3 0 2 2 4 8 з 0

Расчсгы по рsбоmм, услулам по содержаяию имуlцества 0 0 3 0 2 2 5 0 0 0

Увеличеви€ кредrтгорской задолженносги по рабоmм,
услугам по содержанию имущейъа

0 0 з 0 2 2 5 1 з 0

Уменьшение IФсдлюрской зsдоrDкенносm по рабогам,
услупtм по содержа,нию имущества

0 0 з 0 2 5 8 3 0

Расчgrы по прчим рабоmм, услугам 0 0 э 0 2 6 0 0 0

Увеличение кред{rорскоll зqдолжеяности по прочим

рабоmм, услугам
0 0 з 0 2 2 6 1 з 0

Уменьшеняе кредтюрскоf, задоJDкенноgtи по прочим
работах, услугам

0 0 3 0 6 8 з 0

Расчегь! по стахоsанию 0 0 з 0 2 2 1 0 0 0

Увеличение кр€дrfiорской зддолr(енности по
сrраховапию

0 0 3 0 2 2 1 7 3 0

Умсньшение кредкгорской задоJDкенностll по
страхоlаяию

0 0 3 0 2 1 8 з 0

Расчеты по услугам, рабоmм дu целей калптальных
вложений

0 0 з 0 z 8 0 0 0

Увеличение кредлюрской задоrDlrcнности по услугам,
работам для целеf, капктiLльных вJlФкен й

0 0 3 0 2 8 1 з 0

Умеfiьшение кредrrорской задолженносги по услугам,
работsм для целей каJrитаJIьных вложений

0 0 3 0 2 2 t Е з 0

Расчсru по арсвд{ой rLпате за пользомяие земельными 0 0 э 0 2 2 9 0 0 0

)
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Уменьшение кредиюрской задо]Dк€нвоfiи по
приобрст€вию материдtьных запасов

0 0 з 0 2 3 4 8 3 0

Расчегы по безвозмездным перечисJIениям текущсго
харзктера орmfiизациям

0 0 3 0 2 4 0 0 0 0

РасчеIы по безвозмездным гlеречислениям
госудsрсгsевным (муниципмьншм) бюдl(етllым и
аатоноlrным учреr(дениям

0 0 э 0 4 l 0 0 0

Ув€личение кр€лrmрскоЯ задоJDкехности по
бgзвозмездfi ым перечислениям mсударственным
(муницяпальным) бюlЕr(етным н аатояомвым
)лrреrц€ни, м

0 0 ] 0 2 4 7 з 2

Уменьшсние кредиторской задоJDкелпости по
безвозмездlым перечислениям государстr€нЕым
(муниципшьным) бюджетным и авmномным
уrреждениям

0 0 3 0 2 4 l 8 з 2

Расчеты по бgJвозмездным переч}tслениям финаясовым
орriшизаllлям rосударств€нноrý секюра на
прlваодство

0 0 3 0 2 4 0 0 0

Увеличени€ креддторскоИ задоJп(енноgпi по
бе]возм€здшым перечислеяиям финаясовшм
орmяиздцям государственноФ сектора ва
проrвводство

0 0 3 0 2 4 7 з 3

Уменьшение кредrюрской задолженносги по
безвозмездным перечислениям финмсовым
орmfi изшц{ям mсудФственного сектора на
проиlводство

0 0 з 0 2 4 2 8 з 3

Расчсты по бqJsозмgздяым перечяслениям инцм
фина,t{совым оргаяизациrм (за нскrпочениеia

фин8ясовых оргаflизаrцИ государсtвенноm ссюора) на
производство

0 0 з 0 2 4 3 0 0 0

Увелич€ние кредrюрскоfi задо]Dl(€нноgrи по
б€звозмездным перечислениям иным финансовым
оргмизациям (зs исключением финансовых
организаций государсгвенного секюра) на производс,гво

0 0 3 0 2 4 з 7 з 5

l



Уменьшенис кредfiоtской задоJDкенности по
бqзвозмездным перечпслсниям ивым финаясовым
оргавизац ям (за исмючевием финансовых
органкзациЙ государственвоm с€ктора) на производство

0 0 з 0 2 4 з 8 з 5

Расчсгы по ьзвозм€здяЕ м пер€числениям
нефинsнсовшм оргаrl{заrцях rосударственною секюра
на призводстЕо

0 0 з 0 2 4 4 0 0 0

УЕеличение кр€дrюрской задо.Iп(eнносги по
безвозмездным перечислеяням нефинансовым
организаlшям государсшевноп0 с€ктора на
ЛРИЗВОДФВО

0 0 з 0 2 4 4 1 з з

Улaеньшение крсдrmrюкой задоJx|(eнносrи по
безвозмсздным перечисrrcниям вефянаясовым
орmниздrшям к,судаF,ств€нlюго с€пора на
производство

0 0 з 0 2 4 4 8 з 3

Расчсrы по 6€звсвмезд,iым пер€числеяиrм иным
нефинансовым оргаяr€аrцлr (м псключснием
нефияацсоOых орmювstцfi rосударсrв€юrого секюра)
на производство

0 0 э 0 2 4 5 0 0 0

УЕеличение кредито[юкоП задол/хенвосги по
безвозмездцым пер€числениям ияым нефинаясовым
(рrд}вациrм (за исхJпочеяиеI нфинаясовых
оргаяишrиfi mсуддрственнопо ceKIDpa) на призводство

0 0 з 0 2 4 5 1 э 4

Ум€ньцlение кредяmрсхой задоJDкевности ло
безвозмезд{ым перечr.tслениям иным нефинансовым
оргавизаtмям (за исI(пючени€м нефинансовьв
организлrлЙ госуlврФвеяяоm сектора) на призводство

0 0 3 0 4 5 8 3 4

Расчсru по безвозмездлшм перечислен}iям
векоммерческим орпlнгздrщrм и фrвическим лицам -
производlfтtлям товарв, рбог и услуг на производсrво

0 0 з 0 2 4 6 0 0 0

Увеличение кредиюрскоfi задол)кенности по
бсзвозмезлным перечислениям неl(оммерческим
организаrцям и физическим лиllttм _ производителяi.
товаров, работ и ycrr}T на производство

0 0 з 0 2 4 6 1 з 6

( (
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)

Расчеtн по перечислсниям мФкдувародным
орmяизациям

0 0 з 0 2 5 з 0 0 0

Уsеличение кредиторской задоJDкенности по
перечислениям меr(дународным орrанF]аIrиям

0 0 3 0 2 5 з 7 3 0

Умевьшение крсдrrорскоИ залоJDкенности по
переqислениям мФкФ/ндродным орmвизациrм

0 0 з 0 2 5 з 8 з 0

Расчсrы llo соtмальвому обеспечению 0 0 з 0 6 0 0 0 0

Расчегы по пособиям по соцI{альной помощи населению
в д€нФlФоп фрме

0 0 з 0 2 6 2 0 0 0

увеличевие кредиторской задолженяосr1'l по пособиям
по социмьной помощи населеtlию в д€н€жной фрме

0 0 з 0 2 6 2 7 0

Умсньшение кредwrорской задолженноgги по пособияi{
по соrцмьной ломощи насел€нию Б денежной фрме

0 0 з 0 z 6 2 8 3 0

Расчеты по пособиям по соtц{альной помощи населению
Е наryрмьной фрме

0 0 з 0 2 6 3 0 0 0

Уsеличевие крсдиюрскоfi задол|Фнносги по пособиям
по с,оциOrьноЙ помощи вiюелению в наDФальвой фрме

0 0 з 0 2 6 з 1 з 0

Уменьшение lФедrюрской задолженносги по пос,обиям
по соlцальной помощи нlюелению в нfl]Фlцьной фрме

0 0 з 0 z 6 з 8 з 0

Расчсгы по пенсиям, пособиям, аымачввасмым
рдбоюдателямя, наяимлелrми быЕшнм роfuпикам

0 0 3 0 2 6 4 0 0 0

Увеличение кредrлорской задоJDкенносги по пеясиям,
пособиям, выплачиваемым раfumдsЕ,rями
нанимателrм бывшим рабоtника,ми

0 0 3 0 2 6 4 7 з 0

уменьшение кредfюрскоfi задо,пженностя по пенсиям,
пособиrм, внtlлачиЕасмцм раfuIодЕrелями,
наяиматеJIями бывшим рабопикам

0 0 з 0 2 6 4 Е з 0

расчqrы по пособиям по соlцальноп помоtци.
выплачиваемые рабоrодлrелями, нtцlиматЕлямн бывшим

0 0 з 0 2 6 5 0 0 0

)
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0 Е L ý L z 0 € 0 0
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0 0 0 L 9 z 0 € 0 0
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Увеличение кредиторской задоrDкеняосп по иным
выплfiап'l капmа]пьяого характера физическим лицам

0 0 з 0 9 Е 1 з 0

Ум€яъш€ви€ Федкrорской задо,тr(еяносrи по иным
выrцmам калlпальноm харакrcро фlвпческим лиlвм

0 0 з 0 2 9 8 8 з 0

Расчсгы по инцм вымfiтам кчмmльноrо харакера
орпаяlfзациям

0 0 з 0 2 9 9 0 0 0

Увеличение кр€диюрской задоJDкенности по иным
вь!плmам кап}ттального хардсrера оргалп}аrиям

0 0 з 0 2 9 9 7 з 0

Уменьшение кредкторской задоJIкенноfiи по иным
выпл8там капктального xapaI(rEpa оргlцизаrиям

0 0 з 0 2 9 8 з 0

Расчеru по плfiФ(ам в бФдксr 0 0 3 0 з 0 0 0 0 0

РасчеIы по налогу на дрход.ы фrвическm( лиц 0 0 3 0 з 0 0 0 0

Увеличение кр€.цrюрской задоJп(енносfi по нФ,iоry на
доходD физичесхих лиц

0 0 з 0 3 0 l ,7
3 l

Ум€ньшение кредиторской зqцо]Dкенностrl ло налолу на
доходд физических лиц

0 0 з 0 з 0 1 8 з 1

Расчеru по спlOховым взносам на фrзsтельно€
соrшальное стрФ(оваяие на сrt}лlаf, времснной
ясФудоспособцоспr и в связи с маrЕрияством

0 0 з 0 з 0 2 0 0 0

Увеляче ие хрсдrmрской задоJп(енноgrи по сцtаховым
взвосам ва обязатЕльно€ соtцlальяо€ стрл{овдяие на
случап вr}еменной нсттlудоспособности и в связи с
маIеринством

0 0 з 0 3 0 2 7 з

Умецьшение кредиюрской з4цоJDкенности по
стрмовым езносам на обязfrтельное ýошr&lьно€
(iтрахоЕаIiие на случаЛ временной веrрудоспособносrи и
в связи с материвсгвом

0 0 3 0 з 0 2 t з l

Расчеru по яалоry на прнбыль орг rизаtцй 0 0 з 0 3 0 3 0 0 0

Увсличенис кредиторсхой задо]DrGнносги по llалоry на 0 0 з 0 ] 0 з 1 з l

( (

I



))

прибыль организдrиЙ

Уменьшение крод.{mрской залоJDкенности по нмоry на
прибыль организаrцй

0 0 з 0 з 0 з 8 з l

Расчеты по налоry на добавленнуо сюимостъ 0 0 з 0 з 0 4 0 0 0

Увеличение кредrrорскоЛ задоDкенноии по нмоry на
добавленную сюимостъ

0 0 з 0 з 0 4 7 3 l

Уменьшени9 кредлrcрской задо,тженносги по нмоry на
добавленную стоимооть

0 0 з 0 з 0 4 t з l

Расчсты по прочим п,Iатежltм в бюдкет 0 0 з 0 з 0 5 0 0 0

Увеличение кредлюрской задолженности по прочим
плmФкам в бюм9т

0 0 з 0 3 0 5 1 з l

Уменьшение кр€дшгорской задолженносм по прочим
платежаi, в бюдкfi

0 0 0 з 0 5 t з 1

Расчсты по стаховым взносilм на обязательное
социiшьное стрд(ование от несчастных случаев на
производстве и проФсспональных заболеDаниЙ

0 0 з 0 з 0 6 0 0 0

Увеличение кред{mрской задолженности по cтptD(oвbiм
взносам на обязательное соlцмьное стрФ(ование от
несчастных случаев на проI4lводств€ и
профссиональных заболеваниЙ

0 0 з 0 3 0 6 1 з l

Уменьшение кредfiорской задолженllости по
страховым взноаш на обязЕтЕльное ооциальное
стрiцоваяие от веOчастных случаев на производствс и
профессиональных заболеваниЙ

0 0 з 0 з 0 6 8 з l

Расчеты по страховым Езносам на oбязательпое
медицинское страхоеание в Федеральный Фомс

0 0 з 0 з 0 7 0 0 0

Увеличение кр€д{горской задолженносrи по стаховым
взносам на обязательное медицинское страхование в

Федеральный ФОМС

0 0 з 0 з 0 7 7 з l



Умеяьшение креlllltорской задоJDкенности ло
страховым взносам на облзагельно€ медицинское
сграхование в (ЬдеральныЙ ФОМС

0 0 з 0 з 0 1 8 з

РасчЕгы по сгрдховым Езносам яа обязательнос
м€длrшнсхое страхоЕдяие в террrrrориальнып (юмс

0 0 з 0 з 0 Е 0 0 0

Увеличенис кредrrrорсхой задрJDкеняости ft) ФрlцоDым
взносltм на обllзательцое мед{rцнское стрiцование в
ТЕРРИЮРИДЛЬНЫЯ ФОМС

0 0 3 0 з 0 Е 1 з I

Уменьшонис кр€дпIDрскоп задоJDкеяяости по
страхоьым взносам на обrзаrcльно€ медицияско€
сrрахование Е территориальвы Й ФОМС

0 0 з 0 3 0 8 8 з l

Расчеты по дополнltт€лLным страховым взносам на
пенсионно€ стt ахоаlцие

0 0 3 0 з 0 9 0 0 0

Увеличени€ кредльIюкоп зOдоrп(еввосгй по
дололнrilЕльным стрлtовых азяосам на пенсионно€
стра)(оаанис

0 0 ] 0 з 0 9 7 3 l

Уненьшени€ кредаrорской зqдоJDi(еняосги по
дополнrтельным стрlцовым взносilм на пенсионное
страховмие

0 0 з 0 з 0 9 8 з l

Расчегы по страходым взносам на йязательное
пенсионяое страховавие на выплату стр,tховой чбсти
трудовоf, пенсии

0 0 3 0 3 I 0 0 0 0

увеличение кредлгоtюкой задолr(енноqги по gт|л{оеым
в:iнocaм на обязаIЕльно€ пенсионвос стр,Llоваfiие ва
выIL]аIу стрlцовоП части трудовой певсии

0 0 з 0 з l 0 1 3

Уменьшевие кредЕIоtюкой за.должен осги по
страховым взноclrм н0 бrэательнос п€нсионнос
стрaцованис на выплаry стрФ(овоЯ части трудовоЯ
пенсии

0 0 3 0 з 0 t 3

Расчеты ло стаховым взяосам на обязmсльное
пенсионное строхование ва выIrлаry наколит€льной
части трудовой пенсии

0 0 з 0 3 l l 0 0 0

( (



))

Увеличение кредиюрской задолженности по qтрrжовым
взносаь{ на обязательное пенсионнос стржовалие на
выплату накопительной части цryдовой пенсии

0 0 3 0 3 1 1 з 1

умоньшение кредиюрской задолженfi ости по
стрiLховым взносам нд обязательно€ пенсионное
стрiцование на выплаry накопительяой части тудоrой
пенсии

0 0 з 0 з I Е э l

Расчfiн по нмогу на имущсство орmяшаrоlfi 0 0 3 0 3 l 2 0 0 0

Увеличени€ кредкюрскоЯ задоJu(енl{оспl по нlиоry на
имущество орmIIваrцй

0 0 3 0 3 l 7 з l

Умевьшенис Федmорской задолженности по налоry на
имущесгrо орmниздшй

0 0 з 0 3 l 2 8 3 1

Расчеrы по з€мельному нsлоry 0 0 3 0 з l з 0 0 0

Увеличсние кредrтоttской заttо].п(eliпосм по
земельному яллоry

0 0 3 0 3 l 3 1 з l

Уменьшение кFl€rцlторскоfi задоrпrcнносм по
зем€льному яlцоry

0 0 з 0 3 l э 8 з l

Прочие рдсчегы с кредtfюрsми <l> 0 0 з 0 4 0 0 0 0 0

Расчсгы по средсrвs^r, полученным во врем€нное

распоряженис
0 0 з 0 4 0 l 0 0 0

Увеличение кредrторокой зщолкенност1l по средствsм,
полученным во временное распорDкение

0 0 з 0 4 0 l 1 3 0

Уменьшение lФед}tmрской задоJDкенности по
средсгваi,il полrlенным во временное рllспоряжение

0 0 3 0 4 0 l 8 з 0

Расчсгы с депонс}rmми 0 0 3 0 4 0 2 0 0 0

Увеличение кр€д{тoрской задоJDкеяности по расчетitм с
депонеЕтаJ!(и

0 0 3 0 4 0 2 1 з 1

Уменьшсние кредиюрской задолженности по расчсгам 0 0 з 0 4 0 2 8 3 7
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Расходы экономического субъекrа <l> 0 0 4 0 l 2 0 2 0 0

Расходы финансового mда, п рсдшсствуощего
отчсгному <l>

0 0 4 0 2 2 0 0

расходы прошлых финансовых лет < l> 0 0 4 0 l 2 9 2 0 0

Финбясовый резульmт прошлых отчетяых периодов 0 0 4 0 l ] 0 0 0 0

Доходы будущж периодов 0 0 4 0 l 4 0 0 0 0

Доходы будущж периодов экономическоIо субъ€кта
<l>

0 0 4 0 l 4 0 l 0 0

Расходы будуuцх периодов < l > 0 0 4 0 l 5 0 0 0 0

Резервы пр€дстояцц{х расходов <l> 0 0 4 0 l 6 0 0 0 0

рАздЕл 5,
САIiКIИОНИЮВАНИЕ РАСХОДОВ

0 0 5 0 0 0 0 0 0 0

СанкIиониFювание по IЕкушему финаtlсовому го.ry 0 0 5 0 0 0 0 0 0

Санкt|лоцироваяпе по первому rcry| слсд/ющему з{t

тЕкущим (очередlому финансювому ro.ry)
0 0 5 0 0 0 0 0 0

СаfiкrцrонироваJд,lе по Dторому году, сJIедлоtцему за
тЕкущим (первому mду, след},lощему з! очередным)

0 0 5 0 0 з 0 0 0 0

СдlкциовирDалие по второму mry, сJlедующему за
оqередным

0 0 5 0 0 4 0 0 0 0

СдlкционирвФlие яs иные очередrше ]одц (за
пределами плаяового периодд)

0 0 5 0 0 9 0 0 0 0

обязrтельсIта 0 0 5 0 2 0 0 0 0 0

ОблзstЕльсгва на текущиfi финаясовшй mд 0 0 5 0 I 0 0 0 0

Обязат€льfiва ва первый гол след4ощиfi за тЕкущим
(яа очередяой финадсовыЛ mд)

0 0 5 0 2 2 0 0 0 0
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Приложение 8 к ретной политике
принятоЙ приказом от Ъý, \2, zýl S N9 5 ц

Полоlсепlе о впутреппем фппансовом коЕтроJIе

1. Общпе полоrtепrrя

1.1. настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России
(включм внутриведомственные нормаIивно-правовые акты) и Уставом 1чреждения.
Положение устанавливает единые цели, правиJIа и принципы проведенllя внутреннего
финансового контроля )лреждения.

1.2. Внугренний финансовый концlоль направлен на:
. создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой
деятельности, BHyTpeHHID( процедф составJlения и исполнения IuIaHa финансово-
хозяйственной деятельности;
. повышение качества составления и достоверности бцгаrrтерской отчсгности и
ведения б)л<лалтерского )цета;. повышение результативности использования субсидий, средств, полrlенных от
шIатной деятеJIьности.

1.3. Внутренний коrrrроль в )лреждении осуществJIяют:
. созданная прикiвом р)ловодителя комиссия;
. руководители всех )Фовней, сотрудники )пrре)lqения;. сторонние организации или внешние аудrгоры, привлекаемые дrrя целей
проверки финансово-хозяйственной деятельности }..rrрея(Дения.

1.4. Щелями вн5,треннего финансового контоля учреждения являются:
. подтверrцение достоверности бухгалтерского }чета и отчетности )лреждения и
соблюдения порядка ведения )лета методологии и стандартам бухгалтерского )лета,
установленным Минфином России;
. соблюдениедругогодействующегозаконодательствароссии,регулирующего
порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
. подготовка предtожений по повышению экономности и результативности
использования средств бюдхgта.

l .5. Основные задачи вц/треннего коктроля:
о установление соответствия проводимых финансовых операций в части

финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалттерском 5пrете и
отчетности требованиям законодательстм;
. установлениесоответствияосуществляемыхоперацийрегламентам,
полномочиям сотрудников;
о соблюдение установленных технологических процессов и операций при
осуществлении деятельности;
. анализ системы вцi,Iреннего контроля }^rрех(цения, позволяющий вьtявить
существенные аспекты, вJIияющие на ее эффекгивность.

1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учре)хдения:. принцип законности. Не)жлонное и точное соблюдение всеми субъекгами
вн}треннего контроля норм и правиJr, устаноменных законодатеJIьством России;
. принцип объекгивности. Внугренний контоль ос)дцествJIяgтся с использованием

факгических документальных данньD( в порядке, установленном
законодательством Россrл.r, Iц.тем применения мсгодов, обеспечивающих пол)чение
полной и достоверной информации;
. принцип независимости. Сфъекгы вrrугреннего коЕгроJlя при выполнении своих

фупкционмьных обязанностей независимы от объекюв вцлреннего контроля;



. принцип системности. Проведение контрольньх мероприятий всех сторон

деятельности объекта вIý/треннего коrпроля и его взаимосвязей в струкryре управления;
. принцип ответственности. Каждый субъекг вн)дреннего контроля за
ненадлежащее выполнение коггрольных функций несет отвегственность в соответствии
с законодательством России.

2. Спстема вЕутреннего коштроля

2. 1. Система вrrугреннего коrrгроJlя обеспечиваЕг:
. точность и полноту док), еrrгации бухгалтерского )чета;
. соблюдениетребованийзаконодательстваl
. своевременностьподготовкидостовернойбухгалтеркой(финансовой)
отчетности;
. предотврацение ошибок и искФкений;
. исполнение приказов и распоряжений руководителя )лреждения;. выполнениеплановфинансово-хозяйственнойдеятельностиriреr(Дения;
. сохранностьимущества)лреждения.

2 .2 . Cl,rcTeMa вц/треннего контроJlя позволяет следить за эффеrшвностью работы
структурных подразделений, отделов, добросовестностью выполнения сотрудниками
возложенных на них доJDкностных обязанностей.
2.3. В рамках внугреннего конlроля проверяется правильность оTрФкения совершаемьж

фактов хозяйственной жизни в соответствии с действ},ющим законодательством России
и иЕыми нормативными актами rIрекцения.
2.4. При выполнении коt{трольных действий отдельно или совместно используIотся
след},ющие методы:

самоконтроль;

- ко}гтроль по уровню подчиненности (подведомственпости);

- смежный коrrфоль.
2.5. Контрольные действия подразделяются на:

- визуiлльные - осуществляются без использования прикпадных программных средсlв
автоматизации;

- автоматические - осуществJIяются с использованием прикпадных программных
средств автоматизаtци без у.rастия доJDкностных Jшц;

- смешанные - выполняIотся с использованием прикпадньrх программных средств
автоматизации с участием доJIжностных лиц.
2.6. Способы проведенпя коrrгрольных действий:
- сrшошной способ - коrrгрольные действия осуцестыIяются в отношении каждой
проведенной операции: действия по формированию документа, необходимого для
выполнения вЕ}тренней процедуры;

- выборочный способ - контольные действия ос)лцествJIяются в mношении отдельной
проведенной операции: действия по формированию док},}|ента, необходимого для
выполнения вн5,тtrlенней процедуры.
2,7. При проведении внутреннего контроля првомтся:
проверка докумеrrгального оформления:

записи в регистах буяга,rтерского rleтa проводятся на основе первичных учетных
докумеtттов (в том числе б5rхлалтерских справок);

- вмючение в бухгалтерскуто (финансовую) отчетность существенных оценочных
значений;
подтверr(дение соответствия между объекгами (доryмеrrгами) и их соответствия
установленным ц)ебоваrл.rям;
соотнесение оmIаты материальньIх активов с lix посцплением в }^rреrцение;
сirнкционнрование сделок и операций;
сверка расчетов )лреждения с поСтавщиками и поКупателями и прочими дебиторами и
кредиторами для подтверждения сумм дебrтгорской и кред}rгорской задолженности;
св€рка остатков по счетам бргалтерского учета ншlичных денсжных средств с
остатками денежньж средств по данным кассовой клиги;



рапгранш{ение полномочий и ротация обязанностей;
процед/ры контоля факмческою на.личкя и состояния объекгов (в mм числе
инвеrrгаризачия);
ко}Iтроль правильности сделок, )л{етных операций;
процедуры, связанные с компьютерной обрабmкой информации:

- регламент доступа к компьютерным программам, информационным системам, данным
и справочникам;

- порядок восстановJIения данных;
- обеспечение бесперебойного использовalния компьютерньD( программ
(информационных систем);

- логическая и арифметлческая проверка данньrх в ходе бработки информации о факгах
хозяйственной жизни. Исключаgrся внесение исправлеrшй в компьютерные программы
(информаlционные системы) без документального оформления;

3. Органшзаuпя внутреннего фпнансового контроля

3.1. Внугренний финансовый контоль в }^lре)rqении подрzrзделяется на
предварлпельный, текущий и последrощий.
3.1.1. Прлварительный коrrгроль осуществляется до начаJIа совершения хозяйственной
операции. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной является
операция.
L{елью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушений
на стадии планирования расходов и закJIюч€ния договоров.
Предварительный контроль осуцествJIяют руководrгель }п{реждения, его заместители,
главный бухгалтер и сотудники юридического отдела.
В рамках прелварит.ельного внJдреннего финансового контроля проводится:
. проверка финансово-п.пановых докумеtIтов (расчегов потребности в денеr(ньD(
средства]q смgг доходов и расходов и др.) главным бухгатrгером (бухлалтером), их
визирование, согласование и }?еryJIирование рл}ногласий;
. проверка законности и экономической обосноваIшости, визирование проектов
договоров (контракгов), визирование договоров и прочж документов, из котOрых
вытекают денежные обязательства специалистами юрилической слуокбы и главным
бухгалтером (бцгалтером);
. контроль за принятием обязательств учреждения в пределах }тверя(денных
гl-пановьrх назначений;
. проверка проекгов прикапов руководит€ля }ryреждения;. проверка докумеЕгов до совершеrпrя хозяйgгвенньrх операций в соответствии с
графиком докумеЕгооборотц проверка расчетов перед вьпIлатами;
. проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой
отчетности до угверя(дения или подIшсания;

3.1.2. В рамках текущего вц/треннего финансового контроля проводится:
. проверка расходных денежных докумеЕтов до пr оrr.rrаты (расчетно-платежных
ведомостей, платежных порJлений, счетов и т. п,), Фактом коrтгроJlя является

рiврешение докуrrенюв к оп,лате;
. проверка первичньж докуменюв, отФкающих факгы хозяйственной хсизни

учреждения;
. проверка нмичия денежных средств в кассе, в том числе контоль за
соблюдением правltл ос)ллествления кассовых операций, оформления кассовых
доч,ментов, установленного лимита кассы, хранением наличных денежных средств;
. проверка полноты опрю(одования пол)ленных в банке наличных денежных
средств;
о проверка у подотчетньн лиц нirличия полренных под отч9т наличньIх денежньж
средств и (или) оправдательньж доч,ментов;



. контоль за взысканием деблrгорской и погашением кредиторской
задоJDкенности;
. сверка аналитического rIета с синтетическим (оборотная ведомость);
. проверка факгического наличия материаJIьньiх средств;
о мониторинг расходования средств субсидии на госзадание (и других целевых
средств) по назначению, оценка эффекгивности и результативности кх расходования;
о анализ главным б}хгалтером (б}хга"rтером) конкрегных журналов операций, в

том числе в обособленных подразделенЕях, на соответствие методологии учета и
положениям )четной пол{гики лреждениrl;

Ведеrше текJлцего ко}проJlя осуществляется на постоянной основе спеrишIистами

финансового отдела и бlхгалтерии, сотудниками rrланового отдела.
Проверку первичных }^tетных документов проводят сотрулники бухгалтерии, которые
принимают документы к rleтy. В каждом докрленте проверяют:
. соответствие формы документа и хозяйственной операции;
. наличие обязательных реквизитов, если документ составлен не по

унифицированной форме;
. правильность заполнения и нмичие подлисей.
На докумеrгах, прошедших коIIтроль, ответственные сотрудники ставят отметку
((проверено>, дату, подI]ись и расшифровку подписи.

З.1.3. Последующий коrrrроль проводится по итогам совершения хозяйственных
операций. Осуществляgгся п)пем анаJIиза и проверки бlхгалтерской документации и
отчетности, проведения инвентаризачий и иных необходимых процедур.

Целью послед},tощего вцлреннего финансового контоля яыIяется обнаружение факгов
незаконною, нецелесообразного расходования денежньIх и материальных средств и
вскрытие причин нарушений.
В рамках послед5,rощего вн)лреннего финансового контроля проводятся:
. проверка нzrличия имущества )лреждения, в том ltисле: инвентаризация,
внезапная проверка кассы;
. анau,lиз исполнения IUIановых докрrентов;
. проверка постушIения, налич}tя и использования денежнык средств в

}цреждении;
. проверка материаJIьно ответственньIх лиц, в том числе закупок за наличный

расчет с внесением соответств}tощих записей в книц/ )лета мат€риапьных ценностей,
проверка достоверности данньн о закупках в торговых точках;
. соблюдение норм расхода материмьшх запасов;
. докрlентальные проверки финансово-хозяйственной деятельности )лреr(дения и
его обособленных стукт)фных подраздеJIеIпrй;
. проверка достоверности отражения хозяйственных операций в )"lете и
отчетности )чреr(дения.
Последующий коt{троль ос)лцествляется пуг€м проведения плановых и внеrlлановьж
проверок. ffirановые проверкп проводятся с периодичностью, установленной графиком
проведения вн)пренних проверок финансово-хозяйственной деятельности. График
включает:

о объеrг проверки;
. период! за который проводится проверка;

. срок проведения проверки;

. ответственныхисполн}rгелей.
Объекгами п,rановой проверки явJlяются:
. соблподениезаконодатепьствароссии, регулир}юцегопорядокведения
бухгалтерского 1,чета и норм )летной полtfгики;
. правLrльность и своевременность отраjкения всех хозяйственных операций в
бухгагrгерском 5rчете;
. полнота и правильность документаJIьного оформления операций;
. своевременность и полнота проведения инвеIrгаризаций;
. достоверность отчетности.



В ходе проведения внеrшановой проверки ос)лцествJIяется коIттроль по вопрсаJrr, в
0тношении которьrх есть информация о возможных нарушениях.

з.2. Лицс ответственные за проведение проверки, осуществJIяют анализ выявленных
нарушеЕий, опредеJIяют ж при!rины и разрабатывают предложения дJIя принятия мер по
их устранению и недопущению в да.льнейlпем.
Результаты проведения предварительного и тек)дlего контроля оформляются в ж)Фнале
проведения внутренней проверки. К ним могl,т прилагаться перечень мероприятий по
устанению недостатков и нарушений, еслн таковые бьlли выявлены, а тilюке
рекомеtцации по недопущению возможньrх ошибок.

3.3. Результаты проведения последуюцего контроJIя оформллoтся в виде ао-а. Акг
проверки доJDкен вк:почать в себя след/ющие сведения:
. программапроверки(утверждаетсяруководггелемучреждения);
. харакгер и состояние систем бlп<галтерского )лета и отчетности;
о видыl методы и приемы, применяемые в процессе проведения ко}прольных

мероприятий;
. анализсоблюдениязаконодательстваРоссии,регла},tеЕгирующегопорядок
осуществления финансово_хозяйственной деятельности;
. выводы о результатах проведения контроля;
. описание прш{ятых мер и перечень мероприятий по усцанению недостатков и
нарушений, выявленньж в ходе послед},ющего контроля, рекомендации по
недоп)лцению возможных ошибок.
Работники 1"lреlt<ления, допустившие недостатки, искаJкения и нарушения, в письменной
форме представляют руководителю у"lреждения объяснения по вопросам, относящимся
к 

результатам 
проведения конT 

роля.

3.4. По результатам проведения проверки главным бдгалтером у^rреждения (лицом,

уполномоченным руководlтгелем )пlрежления) разрабатываgгся план мероприятий по
устранению вьцвленных недостатков и нарlтrений с укtl}анием сроков и отвегственных
лиц, который рверждается руководитеlrем )лреждения.
По истечении установленного срока главный бl,хгалтер незаIvIедлительно информирует
р}ководителя учреждения о выполнении мероприятий или rлr неисполнении с Jлd}анием
причин.

4. Субъекты внутреннего контроля

4.1. В систему сфъекгов вн)преннего коrrгроля входIт:
. руководитель )лрея(ден}п и его заместители;
. комиссия по вцлреннему контроJIю;
. руководители и работrrики )лреr(дения на всех уровнях;
. еторонние организации }tли внешние аудиторы, привJIекаемые дrя целей
проверки финансово-хозяйственной деятельности )лреждения.

4.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в

функционировании системы внутреннего контроJIя, опредеJlяется вцrгренними
документами }^rрежденtш, в том числе положениями о соответýтвующиr( сlрукryрных
ПОДРztЗДеЛеНИЯХ, а ТаЮКе ОРГаНИЗаЦИОННО-РаСПОРЯДИТеЛЬНЫМИ ДОý"МеНТаIrrИ )ЛРеЖДеНИЯ
и доJDкностным и инсцукuиями работников.

5. Права компсспп по проведенпю внутренннх проверок.

5.1. ,Щля обеспечения эффективности внутреннего коtпроJlя комиссия по проведению
вц/тренних проверок имеет право:
. проверятьсоответствиефинансово-хозяйственныхоперацийдействующему
законодательству;



. проверягь правильность составления бухгаJIтерскI,D( документов и
своевременного их отрФкения в )летЕ;
. входить (с обязательным привлечением главного бlхгагггера) в помецение
проверяемого объекта, в помещения, используемые для хранения докрrентов (архивы),

наличньD( денег и ценносгей, компьютерной обработки данных и хранения данных на
машинных носителях;
. проверять наJIичие деIrежных средств, денежных докумеЕгов и бланков сTрогой
отчетности в кассе учреждения и подрщделений. использующю( наличные расчеты с
населением и проверять правIдIьность применения ККМ. При этом искJIючить из сроков,
в которые такая проверка моя<ет быть проведена, период выIlлаты зарабmной гшаты;
. проверять все учетные бцгалтерские регистры;
. проверять планово-сметные док}, ленты;
. ознакомляться со всеми )лредительными и распорядительными докрtентами
(приказами, распоряжениями, }ка:}аниями руководства учреждения), регулирlrощими
финансово-хозяйственную деятеJIьность;
. ознако}r.ляться с перепиской подразделения с вышестоящими организаIд{ями,
деловыми партнерами, другими юридическими, а также физическими лицами (жа.лобы и
заяв.пения);
. обследовать производственные и сл)оItебные помещения (при этом могуг
преследоваться цели, не связанные напрямую с финансовым сосюянием подразделения,
например, проверка противопожарного состояния помещений и.ли оценка

рационаJIьности используемьж технологических схем);
. провод}r,гь мероприятия научной организации труда (хронометраж, фотография
рабочего времени, метод моментальных фоmграфий и т. п.) с целью оценки
напряrкенности норм времени и норм выработки;
. проверять состояние и сохранность юварно-материzшьньD( ценностей у
материально ответственных и подотчетньrх лиц;
. проверять состояние, на.пичие и эффекп,tвность использования объектов
основных средств;
. проверять правиJIьность оформления бутгаггерских операций, а также
прirвиJIьность начислений и своевременность )лиаты налогов в бюджет и сборов в

государственные внебюджетные фоч.аы;. требовать от руководителей струкryрных подразделений справки, расчеты и

объяснения по проверяемым факгам хозяйственной деятельности;
. на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и иными

фактораrии.

б. Порялок веденшя, Jлета п хранеппя регпстров (журналов)
внl"тренпего фннапсового контроля

6.1 . Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении вн}тренних процедур,
сведеп}lя о причинах и обстоятельствах рисков возникновения нарушений н (нлп)
недостатков, а также о предлагаемьж мерах по иr( устанению ота)каются в регистirх
(журна:tах) внугреннего фипансового коtггроля.
6.2. Ведение хсурналов вц/треннего финансового ко}проля осуществJIяется в отделе
бухгалтерского 5"teTa и отчетности.
6.3. Информация в }qфнмы вrrугреннего финансового ко}rтроля заносится
JдIолномоч€нными лицами на основании информаrцrи от доJDкностных лиц,
ос)лцествJIяющих коЕгрольные действия, по мере их совершения в хронологическом
порядке.
6.4. Учет и хранение qФналов вцпреннего финансового кон,Фоля осуществляется
способами, обеспечивпоцими их защрrц/ от несанкIионированных исправлений, ),траты
целостности информачии в ниr( и сохранностъ caMID( документов, в соответствии с
требованиями делопроизводства, пршrятыми в rrреr(дении, в том числе с применением
автоматизированных информационных систем.



7. Зак.пючпте.пьшые trоложеЕtrfl

Если в результате изменения действующего законодательства Россшl отдельные 9татьи
настоящего положения вст)дlят с ним в противоречие, они Jдрачивают силу,
преимуцественн},ю силу имеют положеrrия действ),rощего законодательства России.

График провеленпя впJaтреЕппх проверок фшвапсовьхозsйствеппой деятельностп

Jrъ Объект проверкr
Срок

проведешшя
проверкп

Перпод, за
который

проводптся
проверкд

ответственный
псполнптеJIь

l Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения кассовых
операций
Проверка наличия, выдачи и
списания бланков 9тогой
отчетности

Ежеквартально
на последний

день отчетного
квартала

Кварга.lt Главньй бцгалтер

2 Проверка соблюдения лимита
денеr(ных средств в кассе

Ежемесячно Месяц Главный бдгалтер

J Проверка наличия актов сверки с
поставщиками и подрядчиками

На l января
На l июля

Полугодие Главный бухга.лтер
Заместитель дирекгора

4 Проверка правильности расчетов с
Казначейством России,

финансовыми, наJIоговыми
органами, внебюджgтными

фондами, друтими организациями

Ежегодно на
l января

Год Главный бцгмтер
Заместитель дирекгора

5 Инвеrrгаризация нефинансовых
активов

Ежегодно на
l декабря

Год Председатель
инвеrrгаризационной
комиссии

6 Инвентаризаrця финансовьrх
акгивов

Ежегодно на
l января

Год Председатель
инвенгаризационной
комиссии



Приложение 9 к учетной политике
принятой приказом от ЪФ. \z_zý( з Ne 5 Ч

ПеречепЬ хозяйственноГо и производствеIfного инвентаря, который
включается в состав основпых средств

1. К хозяйственному и производствешlому иЕвентарю, который включается в
cocтalB основных средств, относятся:

. офисная мебель и пред{еты интерьера: столы, стулья, стеJIлФки, полки и
др,;

. осветительные, бытовые и прочие приборы: светильники, весы, часы и
Др,;

. кухонные бьrговые приборы: кулеры, СВЧ-печи, холодильники,
кофемаrrrины и кофеварки и др.;

. средствапожаротушения:огнет}тпитоJшперезаряжаемые,пожарные
шкафы;

. каЕцелярские принадлежности с электрическим приводом;

. и т.п.

2. К хозяйственному и производственному инвентарю, которьй вкJIючается в
состав материальньIх запасов, отЕосится:

. инвентарь для уборки офиснь,D{ помещений (территорий), рабочих мест:
контеЙнеры, тачки, ведра, лопаты, грабJIи, lпвабры, метлы, веники и др.;. принадлежности для ремонта помещенrй (например, дрели, молотки,
гаечные кJIючи и т. п,);

. электротовары:удлинители,тройникиэлектрические,пореходники
электрические и др.;

. инстр}ъ{ентслесарно-монтiDкный,стоJIярно-плотницкий,руrной,
мчrлярный, стоительный и другой, в частlости: молотки, отвертки,
ножовки по мет{Iллу, плоскогубцы;

о каЕцолярские принадлежности (кроме тех, что указаны в п. 1

настоящего перечпя), фотораlrtки, фотоальбомы;
. туалетные приIIадлежности: буIt{ажныеполотенца, освежители возд}ха,

мьшо и др.;
. средства пожаротушения (кроме тех, что вкJIючаются в состав основных

средств в соответствии с п. l Еастоящого перечня): багор, штыковая
лопата, конусное ведро, пожарный лом, кошмa топор, одноразовьй
огчетушитель;

. зеркirла;

. терМомеlрыразличные;

. инвентарь, оттIесенный комиссией по поступлению и выбытию активов
к материальному запасу.



Приложение N9 'l0 к учетной политике
принятой приказом от Ъс. \'L. Lol з N9 .ý tl

Положенпе о вьцаче денежных средств в подотчет Il представJIеIIип
отчетностп подотчgпlымп лпцамп

1. В }цреждении денежные средства выдаются подотчет на хозяйственно-
операционные расходы только подотчетным лиц{lм, рабmающим в учреr(цении
на основании lтудовьtх договоров. Подотчетное лицо подает письменное
заявление с указанием назначения аванса. .Щенежные средства выдiлются

подотчет по заямению соцудника угвержденного руководителем )црФrqения.

2. Когда подотчетное лицо произвело расход за счет собственных срдств дIя нудд

)лrреждения, oIUIaTa произведенных расходов с укщанием причины расхода
ос)лцествляется на основании на основzlнии заявленпя сотрудника и визой

директора гlрежденпя.

3. Лимит выдачи денежных средств подотчет для осуIцествления закупок товаров,

рабoт, услуг определен в размере:

l00 000 рублей.a

4. Выдача дене>r<ных средств подотчет на расходы, не связанные со с.rцп<ебными

командировками производится в пределах сумм, определяемьiх целевым
назначением.

Jfuца, пол5,чившие денежные средства подотчет на расходы, не связанные с

командировкой обязаны не позднее l0 кшендарных дней с даты их выдачи

предъявить в бухгалтерию учреждения авансовый отчет об израсходованных
средствzlх с прилоr(ением подтвер)r(дающjD( документов и произвести

окончательный расчgт по ним.

Максима.льный срок выдачи денежных средств на хозяйственно-операционные

расходы составляет 30 дней. В сл)^rае необходимости срок выдачи подотчетной

с)rммы можgт быть продлен и оформJIен прикщом.

Неиспользованный остаток аванса доJDкен быть возвращен подотчетным лицом

не позднее l0 дней после сдачи авансового отчета.

5. Перелача выданных подотчет денежньж средств одним лицом др}тому
запрещается.

6. Основанием дJIя выIuIаты подотчетному лиIry перерасхода по авансовому отчету

или внесения в кассу неиспользованного аванса служит авансовый отчgг,

угвержденный руководителем.

представJIенные для отчета должны быть оформ,rены в

законодательством РФ и вцi"гренними распоряжениями

7. Все локумекты,
соответствии с



р}ftоводителя )лреждения (с обязательным заполнением всех граф, реквизитов,
проставJIением печатей, подписей и т. д.)

Е. В слуrае непредставJrения в установJIенный срок авансовых отчgгов об

израсходовании подотчетных с)д,tм или не возврата в кассу остатка

неиспользованньiх авансов )лреждение имеет право производить удержание этой

задоJDкенности из заработной платы лиц, пол)^|ивших авансы с соблюдением

требований, установленных действ)лощим законодател ьством.

9. В случае увольнения рабопrика, имеющего задоJDкенность по подотчетным
c},IrrMaM, бухгшlтерия обязана принять все необходимые меры для взыскания

УКаЗаННЫХ С)Лt М.



Приложение 'l 1 к учетной политике
принятой пр иказом от эý,\>. ?*ýtъ Ns 5ч

Положение о слlпкебных командировках

l. Обцие положения

1.'l, Настоящее Положение определяет порядок организации слул<ебных
командировок сотрудников учрещдения на территории России и за ее
пределами.
Положение распространяется на представителей руководства, иных
административных сотрудников, а таlol(е на всех иных сотрудников, состоящих с
учрецдением в трудовых отношениях.
1.2. Настоящее Положение не распространяется на поездки за границу по
персональным приглацJениям с оплатой за счет принимающей стороны в
зарубежные научные организации, с которыми у учреждения нет действующих
соглашений о сотрудничестве.
[lля указанных поездок в отдельных случаях по письменному заявлению
сотрудника может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы,
продолжительность которого определяется дирекгором учрех(дения,
1,3. Служебной командировкой сотрудника является поездка сотрудника по

распоряжению директора на определенный срок вне места постоянной работы
мя выполнения слркебного поручения либо участия в мероприятиях,
соответствуюlлих уставным целям и задачам учрех(дения.
'l ,4, Основными задачами служебных командировок являются:
. решение конкретных задач производственно-хозяйственной, финансовой
и иной деятельности учрецдения;
. оказание организационно-методической и прапической помощи в
организации образовательного процесса;
. проведение конференций, совещаний, семинаров и иных мероприятий,
непосредственное участие в них;
. изучение, обобщение и распространение опыта, новых форм и методов
работы.
1 ,5. Не являются служебными командировками:
. служебные поездки сотрудников, должностные обязанности которых
предполагают разъездной харакrер работы, если иное не предусмотрено
локальными или нормативными правовыми актами;
о поездки в местность, откуда сотрудник по условиям транспортного
сообщения и харакгеру работы имеет возмоlсость ежедневно возвращаться к
местожительству. Вопрос о целесообразности и необходимости ежедневного
возвращения сотрудника из места служебной командировки к местожительству,
в кащдом конкретном случае определяет руководитель струкгурного
подразделения, осуществивший комаrцирование сотрудника;
. выезды по личным вопросам (без производственной необходимости,
соответствующего договора или вызова приглаlлающей стороны),

1 ,6, Служебные командировки подразделяются на:
. плановые, которые осуществляются в соответствии с угвержденными в
установленном порядке планами и соответствуюlлими сметами;
. внеплановые - мя решения внезапно возникlлих проблем, требующих
немеменного рассмотрения, либо в иных случаях, предусмотреть которые
заблаговременно не представляется возможным.
'1.7. Командирование руководителей отделов допускается только в случаях,
если это не вызовет нарушений в нормальном режиме ведения
производственного процесса,



В случае командирования руководящего состава диреfiор назначает лицо,
временно исполняюlлее обязанности убывшего сотрудника, с возложением на
него на период командировки всех должностных обязанностей и прав
командированного сотрудника, включая права, предоставленные
командированному сотруднику на основании доверенности.
1.8. Запрещается направление в слу;кебные командировки беременных

женlлин.
1.9. Направление в служебные командировки женlлин, имеюч.lих детей в

возрасте до трех лет, допускается только с их письменного согласия при
условии, что это не запрещено им в соответствии с медицинским заключением.
При этом женlлины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны быть
ознакомлены в письменной форме со своим правом отказаться от направления в
служебную командировку.
1.,t0. В служебные командировки только с письменного согласия допускается

направлять:
. матерей и отцов, воспитываюlлих без супруга (супруги) детей в возрасте
до пяти лет;
. сотрудников,имеющихдетеЙ-инвалидов;
. сотрудников, осуществляющих уход за больными членами их семей в
соответствии с медицинским заключением,
При этом такие сотрудники должны быть ознакомлены в письменной форме со
своим правом отказаться от направления в служебную командировку.
1.11. Не допускается направление в командировку и выдача аванса

сотрудникам, не отчитавllJимся об израсходованных средствах в предыдущей
командировке.

2. Gрок и режим командировки

2.1. Срок командировки сотрудника (как по России, так и за рубеж) определяет
дирекгор с учетом объема, сложности и других особенностей слркебного
поручения.
2.2. Факгический срок пребывания сотрудника в месте командирования
определяется по проездным документам, представляемым работником по
возвращении из слркебной командировки. В случае проезда работника к месту
командирования или обратно к месry работы на личном транспорте фапический
срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке.

Служебную записку работник по возвращении из командировки представляет
работодателю одновременно с оправдательными документами,
подтверждаюlлими использование личного транспорта (путевой лист, счета,
квитанции, кассовые чеки и т. д.).

Днем выезда сотрудника в командировку считается день отправления поезда,
самолета, автобуса или другого транспортного средсгва из г. Кандалакlllа, а
днем прибытия из командировки - день прибытия транспортного средства в г.
Кандалакlлу.
При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем
выбытия в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позже -
следующие сrгки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного
пункта, учитывается время, необходимое мя проезда до сганции, пристани или
аэропорта. Аналогично определяется день приезда работника в место
постоянной работы.

fleHb выеэда в служебную командировку (день приезда из слуlкебной
командировки) определяется по региональному времени отправления
(прибытия) транспортного средства в соответствии с расписанием движения. В
случае отправления (прибытия) транспортного средства во время, отличное от
расписания, фапическое время отправления (прибытия) подтверr(дается



соответствующими справками или заверенными отметками на проездных
билетах.
2.з. На сотрудника, находящегося В командировке, распространяется режим
рабочего времени, и правила распорядка организации, куда он командирован,
Вместо дней отдыха, не использованных за время командировки, другие дни
отдыха после возвращения из командировки не предоставляются. Исключение
составляют случаи, когда мероприятия, на которые сотрудник командирован,
проходили в выходные дни либо иные дни отдыха, установленные в

соответствии с законодательством и Правилами трудового распорядка.
В случаях, когда сотрудник специ€lльно командирован для работы в выходные
или праздничные и нерабочие дни, компенсация за рабоry в эти дни
выплачивается в соответствии с действующим законодательсrвом. Если
сотрудник отбывает в командировку либо прибывает из командировки в
выходной день, ему после возвращения из командировки предоставляется
другой день отдыха.
2.4. В случае невозможности возвращения сотрудника из командировки в

установленные сроки вследствие непреодолимой силы или иных не зависяч.lих
от него обстоятельств командировка может быть продлена.
Факг наличия данных обстоятельств должен быть подтвержден проведенной
служебной проверкой, по результатам которой в установленном порядке
выносится соответствуючlее заключение.
3а время задержки в пуги без уважительных причин сотруднику не
выплачивается зарплата, не возмещаются слочные расходы, расходы на наем
жилого помешения и другие расходы.2.5. В случае насryпления в период командировки временной
нетрудоспособности сотрудник обязан незамемительно уведомить об этом
работодателя.
2.6. Явка сотрудника на рабоry в день выезда в командировку или в день
приезда из командировки решается по договоренности с директором
учрецдения.

3. Порядок оформления слркебных командировок

3.1 . Оформленче служебных KoMaHdupoBoK по Россчч ч в сmраны СНГ.
3,1,1. Планирование командировок осуществляется на основании комплексного
плана командировок на год, угверщqенного директором по согласованию с
главным бухгалтером.
Контроль за эффекгивностью использования командировочных расходов
возлагается на бухгалтерию.
3.1.2. Внеплановые командировки сотрудников осуч]ествляются по решению

дирекгора, при наличии финансовых средств на командировочные расходы,
3.'1,3 Основанием для командирования сотрудников считается служебное
задание (ф. Т-l0а) уполномоченного должностного лица сотруднику или
командировочное удостоверение.
3.1.4. После получения служебного задания или командировочного
удостоверения командируемый сотрудник составляет смеry комаl.цировочных
расходов (предварительный расчет) и согласовывает ее в бухгалтерии.
3,1.5. После соrласования сметы командировочных расходов командируемый

сотрудник передает слркебное задание и смеry в кадровую сл}Dкбу (не позднее
пяти дней до начала командировки) мя составления приказа на командировку.
На основании полученного служебного задания кадровая служба готовит приказ
о направлении сотрудника в командировку.
Командировочные документы, слркебное задание подписываются дирекгором.
Кадровая служба знакомит командируемого сотрудника с приказом и выдает ему
служебное задание.
Однодневная командировка оформляется приказом директора.



3.1.6. Не позднее чем за три рабочих дня до начала командировки копия
приказа о командировке и смета командировочных расходов направляются в
бухгалтерию для заказа денег (перевода денег на банковскую карту
командированному сотруднику).
3,1.7. Факг выбытия сотрудника в командировку фиксируется в Журнале учета
работников, выбываюlлих в слркебные командировки.
Если применяется командировочное удостоверение на оборотной стороне

командировочного удостоверения проставляются отметки о выбытии сотрудника
в командировку, прибытии в пунпы назначения, выбытии из них и прибытии к
месту постоянной работы. Отметку о времени выбытия в командировку
проставляет кадровый сотрудник и заверяет своей подписью и печатью
учреждения.
В ках<,qом пункте назначения делаются отметки о времени прибытия и выбытия,
которые заверяются подписью уполномоченного сотрудника принимающей
организации (учрехqqения) и ее печатью. В случаях, когда сотрудник
командируется в несколько пунктов, отметки о прибытии и убытии
проставляются в каждом пункге служебной командировки, в котором сотрудник
находился.
3.1.8. В исключительных случаях, связанных с осуществлением внеплановых
выездов, когда произвести оформление слр(ебной командировки не
представляется возможным, допускается выезд без издания приказа о
командировке. Последующее издание приказа о командировании сотрудника
осуществляется в течение следующего рабочего дня.
3,2, Оформленче служебньlх команOuровок за рубех<.
З.2.1 . Целями загранкомандировок являются:
. научные ста)tмровки, в том числе повышение квалификации;
. научно-исследовательская работа;о tчасти€ в меr{qународных форумах (конференциях, конгрессах,
симпозиумах и т. д.);
. проведение переговоров;
. ДРУГИе ЦеЛИ С РаЗРе]ЛеНИЯ ДИРеКТОРа.
3.2.2. Основанием загранкомандировки служит:
о договор о сотрудничестве с зарубежным образовательным, научным

учрех(qением;
о flОГОВОРнаВНе[ЛНеЭКОНОМИЧеСКУЮДеЯТеЛЬНОСТЬ;
. официальное приглашение на участие в ме}(дународных форумах
(конференциях, конгрессах, симпозиумах и т. д.).
З.2.З. Ответственность за обоснованность загранкомандировки несет
руководитель соответствующего струкrурного подразделения.
Направление сотрудника в загранкомандировку оформляется приказом

дирекгора. В приказе указывается:
. фамилия, имя, отчество, должность командируемого сотрудника;
о в какую страну (город), на какой срок, с какой целью и за чей счет
командируется сотрудник.
К приказу прилагаются:
о перевеf,енные на русский язык документы, поступившие от принимающей
стороны (вызов);
. смета командировочных расходов.
З.2.4. Факrическое время пребывания в командировке за пределами России

определяется:
а) в случае командировки в страны, с которыми установлен полный пограничный
контроль _ по отметкам контрольно-пропускных пунктов в заграничном паспорте;

б) в случае командировки в страны, с которыми не установлен или упрощен
пограничный контроль, - по проездным документам, представляемым
работником по возвращении из служебной командировки;



в) в случае отсутствия отметок в соответствии с подпунlсами (а> и (б)
настояlлего пункга сугочные расходы командированному сотруднику не

возмещаются.
3.2.5, Если сотрудник получил аванс на командировочные расходы, но не

выехал в командировку, он обязан в течение трех рабочих дней со дня принятия

решения об отмене поездки возвратить в кассу полученные им денежные
средства в валюте той страны, в которой был выдан аванс,

3.3. Выдача денех(ных средств на командировочные расходы

3.3.,1. Финансирование командировочных расходов производится в соответствии
с предварительно утверцденным графиком командировок за счет:
. субсидий на выполнение государственного задания;
. средств от платных Услуг.
З.З.2. Вьцача командируемым сотрудникам денежных средств на
командировочные расходы осуществляется на основании заявления сотрудника,
сметы (предварительного расчета) командировочных расходов и копий
служебного задания и приказа о направлении сотрудника в комаlцировку.
3.3.3. При командировках по России аванс выдается в рублях.
3.3.4. При заФанкомандировке r{рех(qение обеспечивает сотрудника

денежными средствами в рублях.
3.3.5. Выдача денежных средств на командировочные расходы производится
путем выдачи наличными из кассы бухгалтерии либо на банковскую карточку
сотрудника.
[енежные средства на заФанкомандировку перечисляются на банковскую карry
сотрудника.
3.3.6. Если для окончательного расчета за комаlцировку необходимо выплатить

дополнительные средства или сотрудником не получены авансовые средства на
командировку, их выплата сотруднику осуществляется в рублях по
официальному обменному курсу Банка России к иностранным валютам стран
пребывания, установленному на день уrверцдения авансового отчета.
3.3.7. Проездные документы приобретаются командированным сотрудником
самостоятельно.

4. Гарантии и компенсации при направлениrr сотрудников в служебные
командировки

4.1. 3а командированным сотрудником сохраняется место работы (должность) и
средний заработок за время командировки, в том числе и за время пребывания в
пути.
Средний заработок за время пребывания сотрудника в командировке
сохраняется на все рабочие дни недели по графику, установленному по месry
постоянной работы.
4.2. Командированному сотрудникy учрех(цение обязано возместить:
о РаСХОfiЫ На ПРОе3Д;
. расходы по найму жилого помещения;
. ДОПОЛНИТеЛЬНЫе РаСХОДЫ, СВЯ3аННЫе С ПРОЖИВаНИеМ ВНе ПОСТОЯННОГО
местожительства (срочные);
4.3. Расходы на проезд учрецдение возмещает сотруднику:
. до места командировки и обратно;
. из одного населенного пункта в другой (если сотрудник командирован в
несколько организаций, расположенных в разных населенных пункrах).
В состав этих расходов входят:. стоимость проездноrо билета на транспорт общего пользования (самолет,
поезд и т. д.);
о стоимость услуг по оформлению проездных билетов;
о расхоflы на оплаry постельных принадlежностей в поездах;



о стоимость проезда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправления в
командировку (от места возвращения из командировки), если оно расположено
вне населенного пункта, где сотрудник работает.
Расходы на приобретение проецного документа на все виды транспорта при
следовании к месту командирования и обратно к месту постоянной работы
возмещаются в соответствии с представленными документами.
4.4. Расходы на проезд по России компенсируются в соответствии с
постановлением Правительства Мурманской области от 27.03.2003 N 82-ПП, с
полп\цктом ((в ))

пункта l постановления Правителъства от 02.10.2002 Ns 729.
Возмещение расходов на проец, превышающих размер, установленный данным
пунктом, производится по факгическим расходам за о.{ет средств от оказания
платных услуг с разрешения руководителя учрещцения и по согласованию с
главным бухгалтером,
4.5. При направлении сотрудника в загранкомандировку ему дополнительно
возмеlлаются расходы:
о по уплате обязательных консульских и аэродромных сборов.
4,6, Если до места командировки можно добраться разными видами транспорта,
руководство учреждения вправе по своему выбору оплатить сотруднику один из
них,
4.7. Расходы на приобретение профдного документа на все виды транспорта
при следовании к месry командирования и обратно к месту постоянной работы
возмещаются в соответствии с представленными документами.
4,8, При командировках по России размер суточных составляет:
. в рамках госзадания (за счет субсидии) - в размере '100 рублей за кая!qый

день нахождения в командировке. При направлении в служебные командировки
в города Москва и Санкr-Петербург выплата сугочных осушествляется за
первые 3 дня нахоцдения в командировке в размере 500 рублей за каждый день
и в размере 100 рублеЙ за каl(qыЙ последующиЙ день пребывания в
командировке в соответствии с Постановление Правительства Мурманской
обласги от 27 марта 2003г. М 82-ПП;
При направлении сотрудника в командировli(у за границу из России сугочные

выплачиваются в размере и порядке, установленном постановлением
Правительства РФ от 26 декабря 2005 г. Nc 812.
4.9. При командировках по России расходы на наем жилья во время
командировки (при наличии подтверцдающих документов) в рамках выполнения
госзадания (3а oreт средсгв субсидий) не могуг превышать 550 руб, в срки. При
отсугствии документов, подтверцдаюlцих эти расходы, - 12 руб. в сутки.
При направлении сотрудника в командировку за границу размер возмещения
расходов на наем жилья зависит от страны поездки. При его определении

руководствуются приказом Минфина России от 2 авryста 2О04 г, N9 Мн,
Возмещение расходов на наем жилья во время командировки, превышающих
размер, установленный данным пунпом, производится по фактическим
расходам за счет средств от оказания платных услуг с разрешения руководителя
учреждения (оформленного соответствующим приказом) и по согласованию с
главным бухгалтером.
4,10, Расходы, связанные с командировкой, но не подтверцденные
соответствующими доцументами, сотруднику не возмещаются или возмещаются
в минимalльном размере. Расходы в связи с возвращением командированным
сотрудником билета на поезд, самолет или другое транспортное средство могrг
быть возмеtлены с разрешения дирекгора только по уважительным причинам
(решение об отмене командировки, отозвание из командировки, болезнь) при
наличии документа, подтверцдающего такие расходы.
В случае отсуlствия у сотрудника подтверr(qающих документов об обмене
валюты, в которой вьцан аванс, на национальную валюry страны пребывания,
перерасчет расходов, осуществленных в командировке и подтверх(ценных



документально, осуществляется исходя из официального обменного валютного
курса, установленного Банком России на день угверя(qения авансового отчета.
Возмецение расходов на перевозку багажа весом свыше установленных
транспортными предприятиями предельных норм не производится.
4.11. Сотруднику, направленному в однодневную командировку, согласно
статьям 167, 168 Трудового кодекса РФ, оплачиваются:
- средний заработок за день командировки;
- расходы на проезд;
- иные расходы, произведенные сотрудником с разрешения руководителя
учрещдения.
Срочные (надбавки взамен сугочных) при однодневной командировке не
выплачиваются.

5. Порядок отчета Gотрудника о слрlсебной командировке

5.1. В течение трех рабочих дней со дня возвращения из служебной
командировки сотрудник обязательно дооформляет документы, которые были
составлены перед отьездом, и заполняет авансовый отчет (ф. 0504505) об
израсходованных им суммах. В служебном задании (ф. Т-l0а) сотрудник
заполняет графу '12 кКраткий отчет о выполнении задания>. Этот отчет
соrласовывается с руководителем.
Авансовый отчет сотрудник предоставляет в бухгалтерию. Одновременно с
авансовым отчетом сотрудник передает в бухгалтерию документы, которые
подтверщцают его расходы и производственный характер командировки:
. служебное задание с кратким отчетом о выполнении;
. проездные билеты;
. счета за проживание;
. чеки кКт;
. товарные чеки;
. квитанции электронных терминалов (слипьф;
. ксерокопии загранпаспорта с отметками о пересечении границы (при
загранкомандировках);
. и т.п.
5,2. Остаток денежных средств, превышающий сумму, использованную согласно
авансовому отчету, помежит возвращению сотрудником в кассу не позднее трех
рабочих дней после возвращения из командировки.
В случае невозврашения сотрудником остатка средств в определенный срок
соответствующая сумма возмеu.lается в порядке, установленном трудовым и
гращданско-процессуальным законодательством.
5,3. Не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из служебной
командировки сотрудник готовит и представляет руководителю полный отчет о
проделанной им работе либо участии в мероприятии, на которое он был
командирован,
Сотрудником, командированным для выполнения определенных задач, к отчету
о командировке прилагаются оригиналы либо ксерокопии документов,
полученных им или подписанных и врученных им от имени учрецдения.
Сотрудником, командированным для участия в каком-либо мероприятии, к
отчету о командировке прилагаются полученные им, как участником
мероприятия, материалы.

6. Отзыв сотрудника из командировки или отмена командировки
осуlцествляется в следующем порядке

6.1. После решения дирекгора готовится приказ об отмене командировки или
отзыве из командировки.
Возмещение расходов отозванному из командировки сотруднику производится
на основании авансового отчета и приложенных к нему документов.



6.2. Командировка MoI<eT быть прекращена досрочно по решению дирекгора в
случаях:
. выполнения слркебного задания в полном объеме;
. болезни командированного, наличия чрезвычайных семейных и иных
обстоятельств и иных обстоятельств, требующих его присугствия по месту
постоянного проживания;
. наличияслужебнойнеобходимости;
. нарушения сотрудником трудовой дисциплины в период нахождения в
командировке.
6.3. Отьфд в командировку без надлежащего оформления документов по вине
сотрудников считается проryлом и влечет за собой меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с Трудовым кодексом РФ.
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Приложение N9 12 к учетной политике
принятой приказом от зý 12. Lо\з Ne .5 l,

ПОЛОЖЕНИЕ
о признании дебиторской задолженности безнадоlсной к взысканию

l. Общие поло).(ения

1 .'l. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гращданским кодексом
РФ и 3аконом от 2 окгября 2007 г. Ns 229-ФЗ,

1.2. Положение устанавливает правила и условия признания безнадежной к
взысканию дебиторской задолженности ГОБОУДО МО3СООПЦ <<Гаrцвио.

2. Случаи признания дебиторской задолх(енности безнадеlкной к
взысканию

2.'l. Безнадеlсой к взысканию признается дебиторская задолженность,
которой меры, принятые по ее взысканию, носят полный харакrер
свидетельствуют о невозможности проведения дальнейч.lих действий
возвращению задолженности.

2.2. Основанием для признания дебиторской задолженности безнадежной
взысканию является:

по
и

по

к

- ликвидации организации-должника после завершения ликвидационного
процесса в установленном законодательством Российской Федерации порядке и
внесении записи о ликвидации в Единый государственный реестр юридических
лиц (ЕГРЮЛ);

- вынесение определения о завершении конкурсного производства по делу о
банкротстве организации-должника и внесение в Единый государственный
реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации орrанизации;

- определение о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве в
отношении индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского)
хозяйства;

- постановление о прекращении исполнительного производства и о
возвращении взыскателю исполнительноrо документа по основаниям,
предусмотренным пунктами }-4 сгатьи 46 3акона от 2 окгября 2007 г. Ns 229-ФЗ;

- всryпление в силу решения суда об отказе в удовлетворении требований
(части требований) заявителя о взыскании задолженности;

- смерть должника - физического лица (индивидуального предпринимателя),
или обьявление его умершим, или признание безвестно отсугствующим в
порядке, установленном Фацданским процессуальным законодательством
Российской Федерации, если обязанности не могrг перейти к правопреемнику;

- истечение срока исковой давности, если принимаемые ГОБОУДО МОЗСООПЦ
<Гандвип меры не принесли результата при условии, что срок исковой давности
не прерывался и не приостанавливался в порядке, установленном Фажданским
законодательством;

- издание акта государственного органа или органа местного самоуправления,
вследствие которого исполнение обязательства становится невозможным
полностью или частично и обязательство прекращается полностью или в
соответствуюlлей части.



3. Порядок признания дебиторской задолженности безнадежной к
взысканию

3.1 . РечJение о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию
принимает комиссия по посryплению и выбытию активов.

Комиссия принимает решение на основании служебной записки главного
бухгалтера рассмотреть вопрос о признании дебиторской задолженности
безнадежной к взысканию.

Служебная записка содержит информацию о причинах признания дебиторской
задолженности безнадежной к взысканию. К служебной записке прикладываются
документы, указанные в пункте 3.5 настоящего Положения, подтверх(цающие
прекращение обязательств, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

3аседание комиссии проводится на следующий рабочий день после посryпления
служебной записки от главного бухгалтера.

3,2. Комиссия может признать дебиторскую задолженность безнадежной к
взысканию или откажет в признании. flля этого комиссия проводит анализ
документов, указанных в пункте З.5. настоящего Положения, и устанавливает
факr возникновения обстоятельств мя признания дебиторской задолженности
безнадежной к взысканию.

При необходимости запрашивает у главного бухгалтера другие документы и

разьяснения;

З.3. Комиссия признает дебиторскую задоля€нность безнадежной к взысканию,
если имеются основания для возобновления процедуры взыскания
задолженности или отсут,ствуют основания для возобновления процедуры
взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской
Федерации.

При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской
задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления
процедуры взыскания.

3.4. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об
отказе в признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.

3.5. !ля признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию
необходимы следующие документы:

а) выписка из бухгалтерской отчетности учре}ýдения;

б) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;

в) документы, подтверя(дающие случаи признания задолженности безнадежной к
взысканию:

- документ, содержащиЙ сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица
или об отсутствии сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ;

- документ, содержащий сведения из ЕГРИП о прекрацении деятельности
индивидуального предпринимателя или об отсугствии сведений об
индивидуальном предпринимателе в ЕГРИП;



- копия рецJения арбитражного суда о признании индивидуального
предпринимателя или крестьянского (фермерского) хфяйства банкротом и копия
определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства по
делу о банкротстве;

- копия постановления о прекращении исполнительного производства;

- копия рецJения суда об отказе в удовлетворении требований (части
требований) о взыскании задолженности с должника;

- копия решения арбитражного суда о признании организации банкротом и копия
определения арбитрФ|с|ого суда о завершении конкурсного производства;

- документы, подтверцдающие истечение срока исковой давности (договоры,
платежные документы, товарные накладные, акты выполненных работ
(оказанных услуг), акты инвентаризации дебиторской задолженности на конец
отчетного периода, другие документы, подтверщqаюцие истечение срока
исковой давности);

- копия акта государственноrо орrана или органа местного самоуправления,
вследствие котороrо исполнение обязательства становится невозможным
полностью или частично,

- документ, содержащий сведения уполномоченного органа о насryплении
чрезвычайных или других непредвиденных обстоятельств;

- копия свидетельства о смерти гражданина (справка из отдела ЗАГС) или копия
судебного решения об объявлении физического лица (индивидуального
предпринимателя) умерчJим или о признании его безвестно отсуIствующим.

3.6. Решение комиссии по посryплению и выбытию активов о признании
задолженности безнадежной к взысканию оформляется актом, содержаlлим
сJrедующую информацию:

- полное наименование учрех(дения;

- идентификационный номер налогоплательцика, основной государственный
регистрационный номер, код причины постановки на учет нмогоплательщика;

- сведения о платеже, по которому возникла дебиторская задолженность,
безнадежная к взысканию;

- сумма дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию;

- дата принятия решения о признании дебиторской задолженности безнадежной
к взысканию;

- подписи членов комиссии

Решение комиссии о признании дебиторской задолженности безнадежной к
взысканию утверщдается руководителем ГОБОУДО МОЗСООПЦ (Гандвиг),

Выписка из Сведений о добиторской и кродиторской задолжонности
учреждения (ф, 0503769) к Пояснительной записке (ф. 0503760)

1 . Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности
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2. Сведения о просроченной задолженности
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l. Извлечение из Справки о наличии хмуцоства и обязательств на
забмансовых счетах к Балансу государствонноrо (муниципального)
учреждения (ф, 050З730)

2. Тестовая часть Пояснительной записки (ф. 050З760) с разъяснениями по
возникновению и признанию безнадежной к взысканию дебиторской
задолженности.
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о признании де6-оо"*оО .*о*[rХости безнадежной к взысканию

20

г

от (( ) г

в соответствии с Полохсением М от г. признать след)4ощую дебиторскую
задоrrженность безнадежяой к взыскаrrию

l) имеются основания мя возобновления процед}?ы взыскания задоJDкенности,
предусмотренные законодательством Российской ФедераI[rи:

* При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской
задоJDкенности укд}ывается дата окончания срока возмоr(ного возобновления процедуры
взыскания.
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Приложение 13 к ретной политике
принятой приказом от ЭQ_tz- zэtз N9 5ll

Порядок расчетs резервов по отпускам
l. Оценочное обязательство по резерву на olцary отпусков опредеJUIется ежегодно па

последний день года.
Сумма резерва, отDкенная в бут5чеге до отчgгной даты, коррекгируется до величины
вновь рассчитанного резерва:
- в сторону }ъели.lения - дополнrгельными б)длапrгерскими проводками;
- в сторону уlt|еньшения - проводками, оформленrшмя мgтодом (красное сторно)).
2. В величину резерва на оIшату отIryсков вмючается:
l) сумма огиаты отrц/сков сотрудникам за факгически отработаrшое время на дату
расчета резерва;
2) начисленная на отпускные ср{ма cryaxoвblx взносов на обязательное пенсионное
(социальное, медицинское) стчD(ование и на стахование от несчастных сл)лаев на
производстве и профессиональньж заболеваний.

а оплаты считывается по ле:
Срелний лневной

заработок по 1^lреждению
за последние l2 мес.

3.

4. .Щанные о количестве дней неиспользованного отпуска представляет кадровая слуrкба
в соответствии с графиком документооборота.
5. Срелний лневной заработок (З ср.л.) в челом по )лрея(дению опредеJIяется по

формуле:
З срд. = ФОТ : 12 мес. з Ч : 29,3
где:
ФОТ - фоrrл оплаты труда в целом по )цреждению за 12 месяцев, предшеств},ющих дате

расчета резерва;
Ч - количество штатных единиц по штатному расписанию, действующему на дату
расчета резерва;
29,3 - среднемесячное число календарных дней, установленное статьей l39 Трудового
кодекса РФ.
6. В cplMy обязательных страховых взносов для формирования резерва включаетýя:
l) сумм4 рассч}плrнм по общеустановленной ставке стржовьrх взносов;
2) сумм4 рассчrганнм из дополнитеJьных тарифов страховых взносов в Пенсионный
фонд РФ.
Сумма, рассчитанная по бщеустановленной ставке сlраховых взносов, определяется как
величина суммы оплаты отпусков сотрудникaлм на расчет}tуо дату, умноженная на З0,2
процента - суммарную ставку гlлатежей на обязательное страхование и взносов на
,Iравматизм.

.Щополнительные тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд РФ рассчитываются
отдельно по формуле:
В = Впр: ФОТ х 100, где:
В - дополнкгельные тарифы страховых взносов в Пенсионный фнд РФ, вк.пючаемые в

расчет резерва;
Впр - сумма лополнrгельньж тарифов страховых взносов в Пенсионный фонд РФ,
рассчитанная за l2 месяцев, предшеств},ющпх дате расчета резерва;
ФОТ - фонд оплаты труда в целом по )пrреждению за 12 месяцев, предшествующих дате
расчета резерва.

Сумма

отп сков
оплаты

Количество неиспоJIьзованных всеми
сотудниками дней отпусков на дату

чета



Приложение N9 ,l4 к учетной политике
принятоЙ приказом от }а, \z.?-зtз N9 5ч

Порядок принятия обязательств

1, Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в
пределах rrвержденных плановых назначений.

Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в
текущем финансовом году, формируются с учетом принимаомых, принятых и
неисполненных обязательств прошлых лет.

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся
обязательства по созданным резервам предстояlлих расходов (на оплату
отпусков, по претензионным требованиям и искам, на ремонт основных средств
и т. д.).

Порядок принятия обязательств (принятых, принимаемых, отложенные)
приведен в таблице N9 1 ,

2. !енежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия расходных
обязательств,
Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа,
подтвержqающего их возникновение. Порядок принятия денежных обязательств
приведен в таблице N9 2.

3. Принятые обязательства отражаются в журнале регистрации обязательств
(ф. 0504064).

Показатели (остатки) обязательств текушего финансового года (за исключением
исполненных денежных обязательств), сформированные по результатам
отчетного финансового года, подлежат перереrисграции в году, следующем за
отчетным финансовым rодом.
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Таблица Ne 1

По ядок ета п инятых п инимаемых отложенны обязательств
Бухгалтерские записrrilloMeHT отрах(ения в

учете Сумма обязательства
flебет Кредит

![окумент-основание/
первичный учетный

документ

м
п/п

Вид обязательства

3 4 5 6 71 2

1. Обязаmельспва по конmракmам (dоеоворам)

Обязательства по контрактам (договорам), которые заключены с единственным поставlциком (подрядчиком, исполнителем)
без конкурентных процедур1,1

На mекущчй фuнансовый
перчоd

0.506.10.ххх 0.502.,l1.xxx

На плановый перчо0

KoHTpatсr (договор)/
Бухгалтерская справка
(ф. 050483з)

Дата подписания
контракта (договора)

В сумме заключенного
контракта

0,506.хO.ххх 0.502.хl.ххх

1 .,t .1 3аключение контракта
(договора) на поставку
продукции, выполнение
работ, оказание услуг с
единственным
поставциком
(организацией или
гражданином) без
проведения закупки
конкурентным способом

0.506.10.хххНакладные, акгы
выполненных работ
(оказанных услуг), счета
на оплату

!ата поставки
товаров (выполнения
работ, оказания
услуг), выставления
счета

Сумма подписанной
намадной, акта, счета

0.502.11.ххх1.1.2 Принятие обязательств
по контракту (договору), в
котором не указана сумма
либо по его условиям
принятие обязательств
производится по факrу
поставки товаров
(выполнения работ,
оказания услуг)

Обязательства по контрактам, заключенным пtпем проведения конкурентных закупок
(конкурсов, аукцчонов, запросов коmuровок, запросов преdложенчй)1,2

Дата размещения обязательство На mекущч0 фuнансовьtйПринятие обязательств в Извещение о проведении1,2.1
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сумме НМЦК при
проведении конкурентной
закупки, в том числе если
закупка не состоялась и
контракт заключен с
единственным
поставlциком
(исполнителем,
подрядчиком)

закупки/
Бухгалтерская справка
(ф. 05048зз)

извеlления о закупке
на официальном
сайте
www.zakupki,gov,ru

отражается в учете по
максимальной цене,
объявленной в
документации о закупке
- НМЦК (с указанием
контрагента
кКонкурентная закупка))

перчоd

х.506.10.ххх х.502.17.ххх

На плановый перчоё

х.506.хO,ххх х.502.х7.ххх

1.2.2 Принятие суммы
расходного
обязательства при
заключении контракта
(договора) по итогам
конкурентной закупки
(конкурса, аукциона,
запроса котировок,
запроса предложений)

Контракг (договор)/
Бухгалтерская справка
(ф. 05048зз)

[ата подписания
контракта (договора)

обязательство
отраI€ется в сумме
замюченного контракта
(договора) с учетом
финансовых периодов, в
которых он будет
исполнен

На mекущчй фuнансовый
перчоd

х.502.17.ххх х.502.11.ххх

На плановый перчоd

х.502.х7.ххх х.502.хl.ххх

,1.3 Уточнение обязательств по контрактам

1 13 Уточнение суммы
расходных обязательств
при заключении контракта
(договора) по
результатам
конкурентной закупки

Протокол подведения
итогов конкурентной
закупки/Бухгмтерская
справка (ф. 050483З)

flaTa подписания
государственного
контраl(та

Коррепировка
обязательства на сумму,
сэкономленную в
результате проведения
закупки

На mекущuй фuнансовый
перчо0

X.502.,l7.xxx х.506.10.ххх

На плановый перчоd

х.502.х7.ххх х.506.хO.ххх

1.з.2 Уменьшение принятого
обязательства в случае:
- отмены закупки;

- признания закупки
несостоявшейся по
причине
того, что не было подано

Протокол подведения
итогов конкурса,
аукциона, запроса
котировок или запроса
предложений.
Протокол признания
победителя закупки

f|aTa протокола о
признании
конкурентной закупки
несостоявшейся.
!ата признания
победителя закупки
уклонив[лимся от

Уменьшение ранее
принятого
обязательства на всю
сумму способом
tКрасное сторноЕ

На mекущuй фuнансовый
перчо0

х.506.10,ххх х.502.17.ххх

На плановый перuо0

х,506,хO.ххх х.502.х7.ххх
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ни одной заявки;
- признания победителя
закупки уклонившимся от
заключения контракта
(договора)

уклонившимся от
заключения контракта
(договора)/
Бухгалтерская справка
(ф, 0504833)

заключения контракта
(договора)

1.4
Обязательства по контрактам (договорам), принятые в прошлые годы и не исполненные по состоянию на начало текущего
финансового
rода

1,4.1 Контракгы (договорьф,
помежащие исполнению
в текущем финансовом
году

3аключенные контракты
Иоговоры)/
Бухгалтерская справка
(ф. 05и833)

Начмо текущего
финансового года

Сумма не исполненных
по условиям контракта
(договора) обязательств

х.502.21.ххх х.502.1 1 .ххх

2. Обязаlпельсmва по mекущей йеяmельносmч учрежdенuя
2.1 Обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 3арплата Утверщденный План
финансово-
хозяйственной
деятельности

Начало текущего
финансового года

Объем утверцденных
плановых назначений

х,506,10.211 х.502.11.211

2.1.2 взносы на обязательное
пенсионное (социальное,
медицинское)
страхование, взносы на
страхование от
несчастных случаев и
профзаболеваний

Утверцденный План
финансово-
хозяйственной
деятельности

Начало текущего
финансового года

Объем rгверх(денных
плановых назначений)

х.506.10.213 х.502,1 1 .21 3

2.2 Обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2.1 Выдача денег под отчет
сотруднику на
приобретение товаров
(работ, услуг) за

письменное заявление
на вьцачу денехfiых
средств под отчет

flaTa утверщдения
(подписания)
заявления
руководителем

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

х 506.10.ххх х.502,11.ххх
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наличный расчет

2.2.2 Вьцача денег под отчет
сотруднику при
направлении в
командировку

Приказ о направлении в
командировку или
заявление

Дата подписания
приказа
руководителем, виза
руководителя

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

х.506.10.ххх х.502.,11.ххх

2.2.з Коррекгировка ранее
принятых обязательств в
момент принятия к учеry
авансового отчета
(ф. 0504505)

Авансовый отчет
(ф. 05м505)

Дата угверх(qения
авансового отчета
(ф. 05м505)
руководителем

Коррекгировка
обязательства: при
перерасходе - в сгорону
увеличения; при
экономии - в сторону
уменьшения

Перерасхоd

х.506.10.ххх х.502,11.ххх

Экономuя
способом << Красное сmо р но >

х.506.10.ххх х.502.11.ххх

2.3. Обязательства перед бюддетом, по возмеlценrю вреда, по друrим выплатам
(налоеu, еоспошлuньl, сборьt, чсполнumельные dокуменmы)

2.з.1 начисление налогов
(налог на имуtлество,
налог на прибыль, HflC)

Нмоговые регистры,
отраж€lюцие расчет
налога

В даry образования
кредиторской
задолженности

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

Н а m еt<ущu й фu н aHcoBbt й
перчоd

х.506.10.ххх х.502.11.ххх

На плановый перчоd

х.506.хO.ххх х.502.хl.ххх

2.3.2 Начисление всех видов
сборов, поlллин,
патентных платежей

Бухгалтерские справки
(ф. 05М833) с
приложением расчетов
Слркебные записки
(другие распоряжения
руководителя)

В момент подписания
документа о
необходимости
платежа

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

На mекущuй фuнансовьtй
перчоё

х.506.10.291 х.502.1 1 .291

На плановый перчоd

х.506.х0.291 х.502.х1.291

2.3.з Начисление штрафных
санкций и сумм,
предписанных судом

исполнительный лист.
Судебный приказ.
Постановления судебных

flaTa посryпления
исполнительных
документов в

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

На mеryщчй фuнансовьlй
перчоd

x,506.,l0,290<, х.502,11.290,1,
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flокументы,
подтверждающие
возникновение
обязательства/
Бухгалтерская справка
(ф. 05048з3)

В момент
образования
кредиторской
задолженности

Сумма принятого
обязательства в рамках
созданного резерва

з.4 Скоррекгированы
плановые назначения на
расходы, начисленные за

(следственных) органов
Иные документы,
устанавливающие
обязательства
учрех(дения

бухгалтерию На плановый перчоd

х.506.х0.290,1, х.502.х1.290,1,

2.з.4 иные обязательства flокументы,
подтверх(цающие
возникновение
обязательства

[ата подписания
(угверяqдения)
соответствующих
документов либо дата
их представления в
бухгалтерию

Сумма принятых
обязательств

х.506.10.ххх X,502.1,1,ххх

3. о rпл оже н н ьrc обя з аm ел ьс m в а

3,,l Принятие обязательства
на сумму созданного
резерва

Бухгалтерская справка
(ф. 050а8З3) с
приложением расчетов

[ата расчета рверва,
согласно положениям
г{етной политики

Сумма оценочного
значения, по методу,
предусмотренному в
учетной политике

х.506.90.ххх х.502.99.ххх

з.2 Уменьшение размера
созданного резерва

Бухгалтерская справка
(ф. 050483з)

flaTa, определенная
об уменьшении
размера резерва

Сумма, на которую
будет уменьшен резерв,
отражается способом
кКрасное cTopHor

х.506.90.ххх х.502.99.ххх

3.3 Отракение принятого
обязательства при
осуlлествлении расходов
за счет созданных
резервов

На mекущuй фuнансовый
перчоd

х.502.99.ххх х.502.11.ххх

На плановый перчо0

х.502.99.ххх х.502.хl.ххх

На mекущчй фuнансовьtй
перчоd

х.506.10.ххх х,506.90.ххх
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счет резерва

Таблица N9 2
Порядок принятия денежных обязательств текущего финансового года

На плановый перчо0

х.506.хO.ххх х.506.90.ххх

3,5

Скорректированы ранее
принятые бюджетные
обязательства по
зарплате - в части
отпускных, начисленных
за счет резерва на отпуск

!окументы,
подтверх(дающие
возникновение
обязательства по
отпускным/
Бухгалтерская справка
(ф. 0504833)

В момент
образования
кредиторской
задолженности по
отпускным

Сумма принятого
обязательства по
отпускным за счет
резерва способом
кКрасное cTopHoD

х.506.10.211 х.5о2.11.211

м
п/п

Вид обязательства floKyMeHT-
основан1lе

момент
отракения

в учете

Gумма
обязательства

Бухrалтерские запяси

Дебет Кредит

,l 2 з 4 5 6 7

1. PlanexHble обязаmельсmва по конmрашпан (ёоzоворам)

1.1 Оплата контракгов (договоров)
на поставку материальных
ценностей

Товарная накладная и
(или) акг приемки-
передачи

Дата подписания
подтверцдающих
документов. При
задерIке
документации - дата
поступления
документации в
бухгалтерию

Сумма
начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного
аванса

х.502.11.ххх X.502.,l2.XXx

1.2 Оплата контракгов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, в том числе:

1,2.1 Контракгы (договоры) на Счет, счет-факгура Дата подписания Сумма х.502.11.ххх х.502.12.ххх
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оказание коммунальных,
эксплуатационных услуг, услуг
связи

(согласно условиям
контракга).Акг
оказания услуг

подтверх(дающих
документов. При
задержке
документации - дата
посryпления
документации в
бухгалтерию

начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного
аванса1.2.2 Контракты Иоговоры) на

выполнение подрядных работ
по строительству,
реконструкции, техническому
перевооружению, расtuирению,
модернизации основных
средств, текущему
и капитальному ремонry
зданий, сооружений

Акг выполненных
работ. Справка о
стоимости
выполненных работ и
затрат (форма КС-3)

х 502 1 1.ххх х.502.12.ххх

1.2.3 Контра|сы (договоры) на
выполнение иных работ
(оказание иных услуг)

Акг выполненных
работ (оказанных
услуг).Иной документ,
подтверж,qающий
выполнение работ
(оказание услуг)

х,502.11.ххх х.502.12.ххх

1.3 Принятие денежного
обязательства в том
слг{ае, если контрактом
(договором)
предусмотрена выплата аванса

Контракг
Иоговор). Счет на
оплаry

f|aTa, определенная
условиями контракта
(договора), счета. При
задержке
документации - дата
поступления
документации в
бухгалтерию

Сумма аванса X.502.1,1.Xxx х.502.12.ххх

2. Рlенежньrc обязаmельсmва по mекущей ёеяmельносmч учрежdенuя
2,1 Дене).(ные обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Выплата зарплаты Расчетные ведомости
(ф. 0504402).
расчетно-платежные

flaTa рверж,qения
(подписания)
соответствующих

Сумма
начисленных
обязательств

X.502.11.2,11 х.502.12.211
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ведомости
(ф. 0504401)

документов (выплат)

2.1.2 уплата взносов на
обязательное пенсионное
(социальное, медицинское)
страхование, взносов на
страхование от несчастных
случаев и профзаболеваний

Расчетные ведомости
(ф. 0504402).
расчетно-платежные
ведомости
(ф, 0504401)

!ата принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502,11.213 х.5о2.12.21з

2,2 flенежные обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2,1 Выдача денежных средств под
отчет сотруднику на
приобретение товаров (работ,
услуг) за наличный расчет

письменное
заявление на вьцачу
денех(ных средств под
отчет

!ата утверц,qения
(подписания)
заявления
руководителем

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат)

х.502.11.ххх х.502.12.ххх

2.2.2 Выдача денежных средств под
отчет сотруднику при
направлении в комаrцировlч

Приказ о направлении
в комаtцировку

flaTa подписания
приказа
руководителем

Сумма
начисленных
обязательgгв
(выплат)

х.502.11.ххх x.5o2-1D<y\x

2.2.з Коррепировка ранее принятых
денежных обязательств в
момент принятия к учеry
авансового отчета
(ф. 0504505).Сумму
превышения принятых к учету
расходов подотчетного лица
над ранее выданным авансом
(сумму гверщqенного
перерасхода) отражать на
соответствующих счетах и
признавать принятым перед
подотчетным лицом денежным
обязательством

Авансовый отlет
(ф. 0504505)

flaTa утверщцения
авансового отчета
(ф 0504505)
руководителем

Коррекгировка
обязательства: при
перерасходе - в
сторону
увеличения; при
экономии - в
сторону
уменьшения

Перерасхо0

X.502.,l1.xxx х.502.12.ххх

Э коном uясп особом к Крас н ое
сmорно))

х.502.11.ххх х.502.12.ххх
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2.э ,Е|енежные обязательства перед бюджетом, по возмеlцению вреда, по другим выплатам

2.з.1 Уплата налогов (налог на
имущество, налог на прибыль,
ндс)

налоговые
декларации, расчеты

Дата принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

X.502.1,1.XXx X,502.,l2.xXX

2.з.2 Уплата всех видов сборов,
поlллин, патентных платежей

Бухгалтерские
справки (ф. 0504833) с
приложением
расчетов. Служебные
записки (другие
распоряжения
руководителя)

flaTa принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.1 1.291 х.5о2.12.291

z.5-J Уплата штрафных санкций и
сумм, предписанных судом

исполнительный лист
Судебный приказ.
постановления
судебных
(следственных)
органов.
Иные документы,
устанавливающие
обязательства
учрещдения

flaTa принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.1 1.290,1, х,502.12.290,1,

2.з.4 Иные денежные обязательства
учрех{дения, подлежащие
исполнению в текущем
финансовом году

!окументы,
являющиеся
основанием мя
оплаты обязательств

[ата поступления
документации в
бухгалтерию

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502,1 1 ,ххх х.502.12.ххх

Х- 1-18 разряды номера счета бухгалтерского учета, которые формируются так:

- в 1-4 разряде - код раздела, подраздела; Ь14 разделы - нули, если иное не предусмотрено целевым назначением средств; в 1Ь17 разрядах -виды расходов;
- в 18 разряде - код вида финансового обеспечения,
Ю(Х - код КОСry,

'1' В разрезе подстатей КОСГУ, в зависимости от вида санкций; 292,29З,294,295,296.



Приложение Ne 15 к учетной политике
принятой приказом от ъо. lz zýtS N9 5Ч

Порядок признанпя п отраJкенПя в учете п бухга.лтерской отчетностп
событвй пос.гrе отчетпой даты

'1. В данные бухгалтерскоrо учета за отчетный период включается информация о
собьtтиях лосле отчетной даты - существенных факrах хозяйств€нной жизни, которые
произоtlли в период мФкду отчетной датой и датой подписания или принятия
бухгалтерской (финансовой) отчетности и оказали или моryг оказать существенное
влияние на финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности
учреждения (далее - События),
Факr хозяйственной жизни признается суlцественным, если без знания о нем
пользователи отчетности не моrуг достоверно оценить финансовое сосrояние, движение
денежных средств или результаты деятельности учреждения. Оценивает
существенность влияний и квмифицирует собьЕие как событие после отчетной даты
главный бухгалтер на основе своеrо профессионального суждения.

2. Событиями лосле отчетной даты признаются:

2,1. События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйсrвенные
условия учрех(дения. Учрецдение применяет перечень таких событий, приведенный в
пунrге 7 СГС <События после отчетной даты),

2,2. События, которые указывают на условия хозяйственной деятельности, факгы
хозяйсгвенной жизни или обсгоятельсгва, возникшие после отчетной даты, Учрещцение
применяет перечень таких событий, приведенный в пункте 7 СГС (События после
отчетной даты),

3. Событие отраlt<ается в учете и отчетности в следующем порядке

3,,l, Собьпие, которое подтвер}(дает хозяйственные условия, существовавшие на
отчетную дату, отражается в учете отчетноrо периода, При этом делается:
. дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает 9то событие,
. либо зались способом (красное сторно) и (или) дополнительная бухгалтерская
запись на сумму, отраженную в бухrалтерском учете,
События отражаются в реrистрах бухrалтерского учета в последний день отчетного
периода до заключительных операций по закрытию счетов. ,Щанные бухгалтерского учета
отражаются в соответствуюlлих формах отчетности с учетом событий после отчетной
даты,
В разделе 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информация о
Событии и его оценке в денежном выражении.

3,2, Событие, указываюlлее на возникшие после отчетной даты хозяйственные условия,
отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным
образом отражается собьпие, которое не отрФкено в учете и отчетности отчетного
периода из-за соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего
посryпления первичных учетных документов, При этом информация о таком событии и

его денежная оценка приводятся в разделе 5 текстовой части пояснительной записки.



Прилоlкение No 16 к учетной политике
принятой приказом от ъq\2,týlз No 5rr

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документами:
- 3аконом от 06.12.201 1 N9 402-Ф3 кО бухгмтерском учете);
- Федеральным стандартом (Концепryальные основы бухгалтерского учета и
отчетности организаций государственного сектора>, угвержденным приказом
Минфина от 31.12.2016 N9 256н;
- указанием l-|Б от 11.03.2014 N9 З2,10-У <О порядке ведения кассовых операций
юридическими лицами...));
- Методическими указаниями по первичным документам и регистрам,
утверцденными приказом Минфина от 30.0З.2015 N9 52н;
- Правилами учета и хранения драгоценных металлов, камней и изделий,
rгверщденными постановлением Правительства от 28.09.2000 N9 731 .

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации
имущества, финансовых активов и обязательств учрех1дения, в том числе на
забалансовых счетах, сроки ее проведения, перечень активов и обязательств,
проверяемых при проведении инвентаризации.

1.2, Инвентаризации подлежит все имущество учрех(дения независимо от его
местонахож4ения и все виды финансовых активов и обязательств учрех<'дения.
Таюке инвентаризации подлежит имущество, находящееся на ответственном
хранении учрещдения.
Инвентаризацию имущества, переданного в аренду (безвозмездное
пользование), проводит арендатор (ссудополучатель).
Инвентаризация имущества производится по его местонахоя(дению и в разрезе
ответственных (материально ответственных) лиц, далее - ответственные лица.

1 ,З. Основными целями инвентаризации являются:
. выявление факгического наличия имущества, как собственного, так и не
принамежащего учреждению, но числяu]егося в бухгалтерском учете;
. сопоставлениефакгическогоналичиясданнымибухгалтерскогоучета;
о проверка полноты отражения в учете имущества, финансовых активов и

обязательств (выявление неучтенных обьекгов, недостач);
. доlryментальное подтверщцение наличия имущества, финансовых
активов и обязательств;
. определение факгического состояния имущества и его оценка;
. проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных
средств, использования нематериальных активов, а таюке правил и условий
хранения материальных запасов, денежных средств;
о выявление признаков обесценения активов.

1 .4. Проведение инвентаризации обязательно:
. при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже;
. перед составлением годовой отчетности (кроме имущества,
инвентаризация которого проводилась не ранее 1 окгября отчетного года);
. при смене ответственных лиц;
. при выявлении факrов хиц]ения, злоупотребления или порчи
имущества (немедленно по установлении таких факrов);



. в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных сиryаций,
вызванных экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или
стихийного бедствия);
. при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации
учрех(qения;
. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
При коллекгивной или бригадной материальной ответственности
инвентаризацию необходимо проводить:
. при смене руководителя коллектива или бригадира;
. при выбытии из коллектива или бригады более 50 процентов
работников,
о по тр€бованию одного или нескольких членов коллектива или бригады,

2. Общий порядок и сроки проведения инвентаризации

2.1. Fля проведения инвентаризации в учреr(дении создается постоянно
действующая инвентаризационная комиссия.
При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации
имущества создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный
состав постоянно действуюцих и рабочих инвентаризационных комиссий
угверцдает руководитель учрех(qения.
В состав инвентаризационной комиссии включают представителей
администрации учрежения, сотрудников бухгалтерии, других специалисгов.

2.2. Инвентаризации подлежит имущество учрецдения, вложения в него на счете
106,00 (Вложения в нефинансовые активы)), а таý(е финансовые акгивы,
обязательства и финансовые результаты.

2,З, Сроки проведения плановых инвентаризаций установлены в Графике
проведения инвентаризации.
Кроме плановых инвентаризаций, учреlцение может проводить внеплановые
сплошные инвентаризации товарно-материальных ценностей. Внеплановые
инвентаризации проводятся на основании приказа руководителя.

2.4. !о начала проверки факгическоrо наличия имущества инвентаризационной
комиссии надлежит получить приходные и расходные документы или отчеты о
движении материalльных ценностей и денежных средств, не qданные и не
учтенные бцгалтерией на момент проведения инвентаризации.
Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и

расходные документы, приложенные к реесrрам (отчетам), с указанием (до
инвентаризации на "_"> (дата). Это служит основанием мя определения
остатков имущества к началу инвентаризации по учетным данным.

2,5. Ответсгвенные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все
расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или
переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность,
оприходованы, а выбывцrие - спиcilны в расход. Аналогичные расписки дают
сотрудники, имеющие подотчотные суммы на приобретение или доверенности
на получение имуцества.

2.6. Фаtсическое наличие имущества при инвентаризации определяют пгем
обязательного подсчета, взве[uивания, обмера.

2.7. Проверка фапического наличия имущества производится при обязательном
участии ответственных лиц.



2.8. Рля оформления инвентаризации комиссия применяет следующие формы,
гвержценные приказом Минфина от 30.03.20'15 Ns 52н:
- инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств
(ф. 05И082);
- инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой
отчетности и денежных документов (ф. 050а086);
- инвентаризационная опись (с,лtичительная ведомость) по объекгам
нефинансовых активов (ф.0504087). По обьекrам, переданным в аренду,
безвозмездное пользование, а таlo(е полученным в аренду, безвозмездное
пользование и по другим основаниям, составляются отдельные описи
(ф. 050а087);
- инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф. 0504088);
- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поGтавlликами и прочими
дебиторами и кредиторами (ф. 050а089);
- инвентаризационная опись pacr{eтoB по поступлениям (ф. 0504091);
- ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 05й092);
- акг о результатах инвентаризации (ф. 050а$5);
- инвентаризационная опись задолженности по кредитам, займам (ссудам)
(ф. 050а08З);
- инвентаризационная опись ценных бумаr (ф. 0504081).
Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаниями,
утвержценными приказом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н.
[ля результатов инвентаризации расходов будуtлих периодов применяется акт
инвентаризации расходов будущих периодов Ns ИНВ-1 1 (ф 0З17012),
уfверя(денный приказом Минфина от 1З.06.1995 N9 49.

2.9, Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в
описи данных о факгических остатках основных средств, нематериальных
активов, материальных запасов и другого имущества, денежных средств,
финансовых активов и обязательств, правильность и своевременность
оформления матери€lлов инвентаризации. Таюке комиссия обеспечивает
внесение в описи обнарlркенных признаков обесценения акгива.

2,10, Если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то
помешения, где хранятся материальные ценности, при уходе
инвентаризационной комиссии должны быть опечатаны. Во время перерывов в

работе инвентаризационных комиссий (в обеденный перерыв, в ночное время,
по друмм причинам) описи должны храниться в ящике (шкафу, сейфе) в
закрытом помещении, где проводится инвентаризация.

2,11. Если ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в
описях, они должны немедленно (до открытия склада, кладовой, секции и т, п.)

заявить об этом председателю инвентаризационной комиссии.
Инвентаризационная комиссия осуществляет проверку указанных факrов и в
случае их подтверr{дения производит исправление выявленных оtлибок в

установленном порядке.

3. Особенности инвентаризации отдельных видов имущества,
финансовых активов, обязательств и финансовых розультатов

3.,1, Инвентаризация основных средств проводится один раз в год перед
составлением годовой бухrалтерской отчетности. Исключение- обьекгы
библиотечного фонда, сроки и порядок инвентаризации которых изложены в

пункте З.2 настояlлего Положения.
Инвентаризации подлежат основные средсrва на балансовых счетах 101.00
<Основные средства)), на забалансовом счете 0,1 <Имуч4ество, полученное в

пользование),



Основные средства, которые временно отсугствуют (находятся у подрядчика на

ремонте, у сотрудников в командировке и т. д,), инвентаризируются по

документам и регистрам до момента выбытия.
Перед инвентаризацией комиссия проверяет:

- есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они
заполнены;
_ состояние техпаспортов и других технических документов;
- документы о государственной регистрации объекгов;

- документы на основные средства, которые приняли или qдали на хранение и в
аренду.
При отсуrствии документов комиссия долlна обеспечить их получение или
оформление. При обнарркении расхоя(qений и неточностей в регистрах
бухгалтерского учета или технической документации следует внести
соответствующие исправления и rгочнения.
В ходе инвентаризации комиссия проверяет:
- фаtоическое наличие объепов основных средств, эксплуатируются ли они по
назначению;
- физическое состояние объекгов основных средств: рабочее, поломка, износ,
порча и т. д.
!анные об эксплуатации и физическом состоянии комиссия указывает в
инвентаризационной описи (ф. 0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи
по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В rрафе 8 <Статус объекта учета> указываются коды стаryсов:

11-вэксплуатации;
12 - требуется ремонт;
13 - находится на консервации;
,14 

- требуется модернизация;

15 - требуется реконструкция;
16 - не соответствует требованиям эксплуатации;
'l7 - не введен в эксплуатацию.

В графе 9 <l_]елевая функция актива) указываются коды функции
1 1 - продолжить эксплуатацию;

12 - ремонт;
1 3 - консервация;

14 - модернизация, дооснащение (дооборудование);

15 - реконструкция;
16 - списание;

17 - уилизация.

3.2. Инвентаризация библиотечных фондов проводится при смене руководителябиблиотеки, а таto(е в следующие сроки:
- наиболее ценные фоrцы, хранящиеся в сейфах, - ежегодно;
- редчайшие и ценные фоrцы - один раз в три года;
- остальные фонды - один раз в пять лет.
при инвентаризации библиотечного фонда комиссия проверяет книги пrrем
подсчета, электронные документы - по количественным показателям и
контрольным суммам.



3.3, По незавершенному капстроительству на счете 106.1'| <<Вложения в
основные средства - недвижимое имущество учреждения> комиссия проверяет:
- нет ли в составе оборудования, которое передали на стройку, но не начали
монтировать;
- состояние и причины законсервированных и временно приостановленных
объекгов строительства.
При проверке используется техническая документация, акты сдачи выполненных
работ (этапов), ячрналы учета выполненных работ на объекгах строительства и

др.
Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф.
0504087). В описи по ках(дому отдельному виду работ, конструктивным
элементам и оборудованию комиссия указывает наименование обьекга и объем
выполненных работ. В графах 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия
указывает ход реализации вложений в соответствии с пунfiом 75 Инструкции,
рверщqенной приказом Минфина от 25.0З.201 1 N9 33н.

3.4, При инвентаризации нематериальных активов комиссия проверяетj
- есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые
подтверждают исключительные права учреждения на активы;

- учтены ли активы на балансе и нет ли ошибок в учете.

Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф.
0504087).

Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим
образом.

В графе 8 кСтаryс обьекга учета) указываются коды стаryсов:

11-вэксплуатации;
14 - требуется модернизация;

16 - не соответствует требованиям эксплуатации;

17 - не введен в эксплуатацию.

В графе 9 кL{елевая функция актива)) указываются коды функции:
1 

,l - продолжить эксплуатацию;

14 - модернизация, дооснащение (дооборудование);

1 6 - списание.

З.5, Материальные запасы комиссия проверяет по к (дому ответственному лицу
и по местам хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет
в учреждении (в пуги, отгруженные, не оплачены в срок, на складах других
организаций), проверяется обоснованность сумм на соответствуюцlих счетах
бухучета.
Отдельные инвентаризационные описи (ф 0504087) составляются на
материальные запасы, которые:

- находятся в учрецдении и распределены по ответственным лицам;
- находятся в при. По каl4цой отправке в описи указывается наименование,
количество и стоимость, дата отгрузки, а Taloke перечень и номера учетных
документов;
- отгрркены и не оплачены вовремя покупателями. По каl1дой отгрузке в описи

указывается наименование покупателя и материальных запасов, сумма, дата
отгрузки, дата выписки и номер расчетного документа;
- переданы в переработку. В описи указывается наименование
перерабатывающей организации и материальных запасов, количество,



фапическая стоимость по данным бухlпчета, дата передачи, номера и даты
документов;
- находятся на складах других организаций. В описи указывается наименование
организации и материальных запасов, количество и стоимость,

При инвентаризации ГСМ в описи (ф. 0504087) указываются:
- остатки топлива в баках по кацдому транспортному средству;
- топливо, которое хранится в емкостях,
Остаток топлива в баках измеряется такими способами:
- специмьными измерителями или мерками;
- пуrем слива или заправки до полного бака;

- по показаниям бортового компьютера или стрелочноrо индикатора уровня
топлива.

При инвентаризации продуктов питания комиссия:
- пломбирует подсобные помещения, подвалы и друrие места,
отдельные входы и

- проверяет исправность весов и измерительных приборов и

клеймения.

где есть
выходы;

сроки их

Результаты инвентаризации комиссия отр €ет в инвентаризационной описи (ф,
0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет
следующим образом.

В фафе 8 кСтаryс объепа учета)) указываются коды стаryсов:

51 - в запасе мя использования;

52 - в запасе мя хранения;

53 - ненадлежащего качества;

54 - поврецден;

55 - истек срок хранения.

В графе 9 <L]елевая функция актива) указываются коды функции
51 - использовать;

52 - продолжить хранение;

5З - списать;

54 - отремонтировать.

3,6. При инвентаризации денежных средств на лицевых и банковских счетах
комиссия сверяет остатки на счетах 201.11, 201.21, 2О1.22, 2О1,26, 201.27 с
выписками из лицевых и банковских счетов.
Если в бухучете числятся остатки по средствам в при (счета 201.13, 201.23),
комиссия сверяет остатки с данными подтверцдающих документов -
банковскими квитанциями, квитанциями почтового отделения, копиями
сопроводительных ведомостей на сдачу выручки инкассаторам, слипами (чеками
платежных терминалов) и т. п.

3.7, Проверку наличных денег в кассе комиссия начинает с операционных касс, в
которых ведугся расчеты через контрольно_кассовую технику. Суммы наличных
денег должны соответствовать данным книги кассира-операциониста,
показателям на кассовой ленте и счетчиках кассового аппарата.
Инвентаризаци подлежат:

наличные деньги;
- бланки строгой отчетности;



] ц""""," бу""r". ДеНеЖНЫе ДОКУМеНТЫ;

Инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и бланков
строгой отчетности производится пугем полного (полистного) пересчета. При
проверке бланков строгой отчетности комиссия фиксирует начальные и
конечные номера бланков,
В ходе инвентаризации кассы комиссия:
- проверяет кассовую книry, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые
ордера, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров,
доверенности на получение денег, реестр депонированных сумм и другие
документы кассовой дисциплины;
- сверяет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого
(расчетного) счета;
- поверяет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств,
своевременность депонирования невыплаченных сумм зарплаты.

3.8. Инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами комиссия проводит с
учетом следующих особенностей:
- определяет сроки возникновения задолженности;
- выявляет суммы невыплаченной зарплаты (депонированные суммьф, а таюке
переплаты сотрудникам;
- сверяет данные бухучета с суммами в актах сверки с покупателями
(заказчиками) и поставч.lиками (исполнителями, подрядчиками), а таюке с
бюджетом и внебюджетными фондами - по налогам и взносам;
- проверяет обоснованность задолженности по недостачам, хиtцениям и

ущербам.

3.9, При инвентаризации расходов будущих периодов комиссия проверяет:
- суммы расходов из документов, подтверщцаюших расходы будущих периодов,
- счетов, актов, договоров, накладных;
- соответствие периода учета расходов периоду, который установлен в учетной
политике;

- правильность сумм, списываемых на расходы текущего года.

3.10. При инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет
правильность их расчета и обоснованность создания.

В части резерва по сомнительным долгам проверяется обоснованность сумм,
которые не погашены в установленные договорами сроки и не обеспечены
соответствующими гарантиями.

В части резерва на оплаry отпуGков проверяются:
- количество дней неиспользованного отпуска;

- среднедневная сумма расходов на оплаry труда;
- сумма отчислений на обязательное пенсионное, социальное, медицинское
страхование и на страхование от несчастных случаев и профзаболеваний.

3.11. При инвентаризации доходов будущих периодов комиссия проверяет
правомерность отнесения полученных доходов к доходам будущих периодов. К

доходам будущих периодов относятся:
- доходы от аренды;
- суммы субсидии на финансовое обеспечение государственного задания по
соглашению, которое подписано в текущем году на будучlий год.
Таюке проверяется правильность формирования оценки доходов будущих
периодов.
При инвентаризации, проводимой перед годовой отчетностью, проверяется
обоснованность наличия остатков.



3.12. Инвентаризация драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных и

иных изделий из них проводится в соответствии с разделом lll Инструкции,

угверцденной приказом Минфина от 09.12.20,16 Ne 2Зl н.

4. Оформление результатов инвентаризации

4."l- Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные
всеми ее членами и ответственными лицами инвентаризационные описи
(сличительные ведомости), акгы о результатах инвентаризации передаются в
бухгалтерию мя выверки данных факгического нЕlличия имущественно-
материальных и других ценностей, финансовых активов и обязательств с
данными бухгалтерского учета,

4.2, Выявленные расхождения в инвентаризационных описях (сличительных
ведомостях) обобщаются в ведомости расхо)i(дений по результатам
инвентаризации (ф.050а092). В этом случае она будет приложением к акry о
результатах инвентаризации (ф. 05048З5). Акг подписывается всеми членами
инвентаризационной комиссии и угверцдается руководителем учрецдения.

4.З, После завершения инвентаризации выявленные расхоцдения (неучтенные
объекты, недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а при
необходимости материалы направлены в судебные органы мя предъявления
грах(данского иска.

4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности
того месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой
инвентаризации - в годовом бухгалтерском отчете,

4.5. На суммы выявленных излиlлков, недостач основных средств,
нематериальных активов, материальных запасов инвентаризационная комиссия
требует объяснение с ответственного лица по причинам расхоцдений с данными
бухгмтерского учета. Приказом руководителя создается комиссия мя
проведения внугреннего сrtркебного расcIlедования для выявления виновного
лица, допустившего возникновение не сохранности доверенных ему
материальных ценностей.

График проведения инвантаризации

Инвентаризация проводится со следующей периодичностью и в сроки

Основные средства, здания, сооружения, передаточные

усlройства, многолетние насаждения
l раз в три года на 0l октября

Библиотечные фонды l раз в пять лет

Все другие основные средства l раз в два года на 0l окгября

ма.rrоценные и быстроизнашивающиеся предиеIы и
мягкий инвеIrгарь

1 раз в год на 0l окгября

Материа,lьные запасы l раз в год на 0l окгября

Касса ежегодно

Финансовые вложения, незавершенное производство,
расчеты

1 раз в год на 0l декабря
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Налоговый регпстр по rlегу доtодов п расходов

( r, а, Me,Ё'oDarz'Дa у срахд €,rrйE )

вид дохода (расходе)

За п€риод 2о г-

(ввараал, Еоrrrlтодgа, 9 rесяц€в | тод)

N .I[aTa операчии Наименование операции Вид дохода, расхода Сумма, руб.

Итого за период

Дtя налога на прибьчrь текуцёго периода

ДаIrнь!€ иэ вЕlJtотового регистра оц)аiёtlц в на.rrоговой декпараý,Ei:

лист _ стр. _.

20 г

(дааа сос,rавлеIrяя)

исполяитэль

(подплась) (расщ!tфровка)

Главндоi бухталтер

(подпlrсь) (расшсаФровка)



Приложение Ne 18 к учетной политике
принятой приказом от ъъ 12, iolg Ns

5ч

ПОЛОЖЕНИЕ О БУХГАЛТЕРИИ

l. Общие положения

1.1. Бухгалтерию возгламяет главный бухгалтер, назначаемый на должность
приказом руководителя организации.

1.2. На время отсутствия главного бухгалтера руководство бухгалтерией
осуч{естмяет заместитель главного бцгалтера.

1.3. Сотрудники бухгалтерии назначаются и освобож,цаются от занимаемой должности
приказом руководителя организации по представлению главного бухгалтера.

1.4. Главный бухгалтер назначается и освобоя<дается от занимаемой должности
приказом руководителя организации.

1.5. В своей деятельности бухгалтерия руководствуется:
- дейсrвуюlцим з€lконодательством России и нормативной докуме}rrацией,
распростра}lяющейся на деятельность бухгалтерии, стандартами в области
регулирования бухучета;
- уставом организации;
- учетной политикой;
- настояlлим положением;
- иными локальными актами организации.

2. Струlпура

2.1, Штатную численность бухгалтерии угверх(qает руководитель
организации по представлению главного бухгалтера,

2.2. Распределение обяэанностей мех1ду сотрудниками бухгалтерии производится
главным бухгалтером.

3, Зедачи

3.'l , Осушесгвление внуrреннего контроля совершаемых факгов хозяйGгвенной жизни
в пределах компетенции сотрудников бухгалтерии.

3.2. Формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и
ее имущественном положении, необходимой внrrренним пользователям бцгалтерской
(финансовой) отчетности - руководителям, учредителям, собственникам имущества
организации, а таюке внешним пользователям - инвесторам, кредиторам и другим
пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности.

3.3. Обеспечение информацией, необходимой внуrренним и внещним пользователям
бигалтерской отчетности для контроля за соблюдением законодательства Российской
Федерации при осуществлении сделок, событий, операций, связанных с деятельностью
организации, их целесообразностью, нЕlличием и движением имущества и обязательств,
использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с
утвер)(денными нормами, нормативами и сметами,

3,4, Предотвращение отрицательных результатов деятельности организации и
выявление внуrрихозяйственных резервов обеспечения ее финансовой устойчивости.

4. Функции

4.1. Формирование учетной политики в соответствии с законодательством о
бухгалтерском учете и налогообложении исходя из сгрукrуры и особенносгей
деятельности организации, необходимосги обеспечения ее финансовой усгойчивосrи.

4.2. Работа по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных
учетных документов, применяемых для оформления факгов хозяйственной жизни,
регистров бухучета,



4,3, Разработка форм документов внугренней бухгалтерской (финансовой)
отчетности,

4,4, Обеспечение порядка проведения инвентаризаций акгивов и обязательсгв.
4.5. Обеспечение соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и

порядка документооборота,
4,6, Непрерывный учет акгивов, обязательсгв, фаffiов хозяйсrвенной )(изни,

источников финансирования деятельности организачии, доходов, расходов, иных
объепов учета, установленных федеральными стандартами,

4.6.1, Своевременное отракение на счетах бухучета операций, связанных с
движением основных средств, товарно-материальных ценносrей и денежных средств и
т, д.

4,6,2, Учет издержек производства и обраrцения, исполнения смет расходов,
реализации продукции, выполнения работ (услуг), реэультатов деятельности
организации, а таlo(е финансовых, раФ{етных и кредитных операций.

4.7. Своевременное и правильное оформление документов для организации и
ведения
бухучета, обеспечение их сохранности| оформления и сдачи в установленном порядке в
архив.

4.8. Составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости
продукции, выполняемых работ (услуг).

4,9, Обеспечение своевременных и полных расчетов по заработной плате.
4,10. Правильное начисление и перечисление налогов и сборов в бюдкеты,

страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, платех{ей в банки, средсгв
на финансирование капитальных вложений и т. д.

4,11. Поrащение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, кредитам.
4,12. Отчисление средств на материальное стимулирование сотрудников

организации.
4,,l3. Участие наряду с другими слуя<бами в проведении экономического анализа

хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и

отчетности в целях выявления внуrрихозяйственных реэервов, устранения потерь и

непроизводственных эатрат,
4,14, Учасгие в о(фрмлении материалов по недостачам и хиlлениям денФкных

средств и товарно-материальных ценностей, передача в необходимых случаях этих
материалов в следственные и судебные оргilны_

4.15, Участие наряду с руководителем в вопросах размецения свободных
финансовых средств на банковских депозитных вкладах, контроль зе проведением

учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами,
4.16, Обеспечение строгого соблюдения смет административно-хозяйственных и

других расходов, законности спифния со счетов бухгалтерского учета недостач,

дебиторской задолженности и других потерь,
4.17, Контроль кассовой дисциплины уполномоченными сотрудниками бухгалтерии в

пределах компетенции, установленноЙ долх(ностноЙ инструкцией и поло)i(ениями Банка
России,

4.18, Сосгавление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах
средств, об использовании бюмета, другой бухгалтерской и статистической отчетности,
представление их в установленном порядке в соответствующие органы,

4,19. Рассмотрение и визировение главным бухгалтером служацlих основанием для
приемки и выдачи денея(ных средсгв, договоров и соглашений, закпючаемых
организацией на получение или отлуск товарно-материальных ценностей и на
выполнение работ и услуг, а таюке
документов, установленных в соответствии с пункгами 4.2-4.3 настоящего положения.

5. Права

5.,1 , Бухrалтерия имеет следующие права.
5.1.1. Требовать от всех подразделений организации соблюдения порядка

оформления операций и представления в установленные сроки необходимых
документов и сведений.

5.1.2. Требовать от руководителей струкryрных подразделений организации и
отдельных специaиистов принятия мер, направленных на обеспечение правильной
организации буryчета.

5.1.3. Вносить преможения руководсгву организации о привлечении к материальной
и дисциплинарной ответственности дол)fiостных лиц по результатам проверок,



5.1.4. Не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые
противоречат законодательству и установленвому порядку приемки, хранения и
расходования денежных средств, товарно_матери€lльных и других ценностей, а таюке
без соответсrвующего распоряжения директора организации и начальника юридического
отдела.

5.1.5. Вести переписку по вопросам бухгалтерского учета и отчетности, а таюке другим
вопросам, входя|лим в компетенцию бухгалтерии и не требующим согласования с
руководителем орrанизации,

5.1.6. Представительствовать в установленном порядке от имени организации по
вопроc;lм, относяtцимся к компетенции бухгалтерии, во вФимоотношениях с
нalлоговыми, финансовыми органами, органами rосударственных внебюджетных фондов,
банками, кредитными учрещдениями, иными государственными организациями, а таюке
другими организациями, учреждениями,

5,1.7. По согласованию с руководителем организации привлекать зкспертов и
специalлистов в области бухгалтерского учета для консультаций, подrотовки заключений,
рекомендаций и предложений.

5.1.8. flaBaTb указания струкryрным подразделениям организации по вопросам,
относящимся к компетенции бухгалтерии и вытекаюцlим из функций, которые
перечислены в настоящем Полох(ении.

5.1.9, Требовать и получать материалы, информацию, необходимые для
деятельности
бухгалтерии, от структурных подразделений организации.

5.1-10, Обращаться и получать от сотрудников орrанизации, государственных
предприятий и учрещqений необходимую методическую, правовую и консультационную
помочlь в выполнении задач, возложенных на бухгалтерию.

5.'l.'l1. flaBaTb разъяснения и рекомендации по вопросам, входяlлим в компетенцию
бухгалтерии.

5,2. Главный бухгалтер имеет следуюtцие права,
5.2.1. В случае обнаружения незаконных дейсrвий должностных лиц докладывать о

них руководителю организации для принятия мер,
5,2.2. Вносить предложения руководсrву организации о перемеlлении сотрудников

бухгалтерии, их поощрении за успешную рабоry, а такх(е предложения о наложении
дисциплинарных взысканий на сотрудников, наруllJающих трудовуlо дисциплину.

5,2.3, Согласовывать с руководителем вопросы назначения, увольнения и
перемещения сотрудников бухгалтерии,

5.2.4. Применять по согласованию с руководителем организации меры поощрения
либо меры взыскания. Меры взыскания могут применяться тогда, когда сотрудник
бухгалтерии повторно допустил ошибку, приведшую к финансовым потерям для
организации, либо допустил угечку информации, носящей конфиденциальный характер.

5.2,5, Представлять разногласия руководителю организации в отношении ведения
бухучета,

5,2.6- Руководствоваться письменными распоряжениями руководителя организации в
Gлучае возникновения разноrласий меI(ду руководителем и главным бухгалтером в
отношении ведения бухr{ета.

5.2.7, Требования бухгалтерии в части порядка оформления операций и
представления в бухгалтерию необходимых документов и сведений являются
обязательными для всех подразделений организации.

6. ответственность

6,1. Сотрудники бухгалтерии несуr ответственность за надлежащее и своевременное
выполнение функций, предусмотренных настояlлим положением, в пределах
обязанносrеЙ, возложенных на них дол)|fiостными инструкциями и непосредственными
руководителями.

7. 3акrlючltтельные полох(енrя

7.1 . Данный документ действует до его пересмотра,
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ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по посцд,лению и выбытию акгивов

1. Общпе полояtеппя
Комиссия по посцдlлению и выбытию акгивов ГОБОУДО МОЗСООПЩ <Гавдвиг>.
(далее - Комиссия) создана дtя приI rтия решения о посцплении, выбьlтии, вц/треннем
перемещении имущества, нематериаJIьных активов и материальных запасов, а также для
с
писания деблтгорской задолженности.
Комиссия в своей работэ руководствуется:

- Законом от 06.|2.20ll Nэ 402-ФЗ <О бухгаJIтерском 1чете);
- Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгаlггерского )^reTa для

органов государственной власти (госуларственньrх органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фоrиами, государственньж академий наук, государственньпt (мутrиrипальных)

учрея<,цений, рвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 М l57H
(далее - Инстукция Ns l57H);

- Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008),

угвержденным приказом Росстаrrдагтa от '1,2.12.20|4 Nэ 2018-ст (лалее - оКоФ);
- постановлением Правrггельства РФ m 01.01.2002 Ns 1 (О Классификации

основных средств, включаемых в аморгизаlцонные группыD (далее -
Постановление No l);

- Федеральным стандартом <<Основные средства), утвержденным приказом
Минфина России от 31.12.20lб Nэ 257н;

- Федеральным стаtцартом <Концетrцzальные основы б5нгалтерского )лета и
отчетности организаций государственного секгора), угверrценным приказом
Минфина России от 31.12.20lб Nэ 256н;

- Федеральным стандартом <Обесценение iжтивов)), утвержденным приказом
Минфина России от 31.12.2016 J\b 259н;

- Федеральным стдrдартом к.Щоходы>, )пвержденным прикzrзом Минфина России
от 27.02.20l Е ЛЪ 32н;

- Федера.льным стдцартом <Запасы>, утвержденным приказом Минфина России
от 07.12.20l8 J!! 256н;

- приказом Минфина России от 30.0З.2015 Nе 52н (Об угверхчении форм
первичных )летных докумеЕгов н регисlров бухгалтерского 1"le1a, применяемых
органами государственной власти (госуларственными органами), органами
местного саJrrоуправJIения, органами управJlения государственными
внебюджЕгными фондами, государственными (мlниципшlьными) учреждениями,
и Методических указаний по юr применению>> (да.пее - Пршсаз Nэ 52н);

- иными нормативными прilвовыми актами, регламенпrрующими порядок
списания, передачи, ремизации основньrr( средств, нематериальньж активов,
материмьных запасов.

2. Орrанпзацшя работы Компсснн

2.1. Перональный состав Комиссии утверrIцается прикщом руководитеJlя учреждения

2.2. Комиссию возглавJIяет председатель, кmорый осуществляgг общее р}ководство
деятельностью Комисслти, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных
вопросов, распрделяет обязанности и дает поручения .шенам Комиссии.



2.3. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реr(е одного раза в

месяц

2.4. Срок рассмотрения Комиссией представJIенных ей докуNrекгов не доJ,Dкен
превышать l0 дней.

2.5, Решения Комиссии считаются правомочными, если на заседании прис}тствует не
менее 2/3 от общего числа ее членов.

3. Осповные задачп Комшссшш

3 . l . Комиссия принимает решенпя по следующим вопросаJr, :

З.1.1. определение, какое им)лцество в }л{реждении считается активом, то есть приносит
экономическ},ю выгоду иJIи имеgг полезный потенциал;

3.1.2. oтнесеrше объекгов имущества к основным средствам и определение признаков
отнесения к особо ценному двIrкимому имуществу;

3. 1 .3. определение групrы аналитического )лета активов и кодов по ОКОФ;

3. 1,4. определение способа начисления аJr,lортизации;

3.1.5. изменение стоимости основных средств и срока их полезного использования в

слJлаях
нзменения первоначаJIьно принятьж нормативных показателей функrrионирования
объеюа, в
том числе в результат€ проведенной достройки, дооборудования, реконсlрукции иJIи

модернизации;

3.1.6. установление правил объединения объекгов с несущественной стоимостью в

единый
комшIекс;

3.1.7. изъятие и передача материально ответственному лицу из списываемых основных
средств пригодньж }злов, дЕталей, констукций и материаJIов, драгоценньtх метаJIлов и
камней, цветньх MeTaJUIoB и постановка их на )^ieт;

З.1.8. определение справедливой стоимости объекгов нефинансовых акгивов,
выявленных при
инвентаризации в виде иuIишков, ущербов, а также пол)ленных безвозмездно m
юридическLD( или физических лиц;

3,1.9. определение срока полезного использования поступающIтх в )лlреждение основных
средств, нематериальных акгивов и материаJIьных запасов, которые }/чреrцение
планирует использовать в деятельности более 12 месяцев;

3.1.10. определение первоначапьной (фактической) стоимости принимаемьн к rleтy
основньж
средств, нематериаJIьных активов, материальных запасов;

3. 1. 1 1. определение признаков обесцен€ния активов;

3.1 ,l2. принятие к )лету посryпивших основных средств, нематериальных акгивов с
оформлением соответствующих первичных )летньж документов, в том числе объектов



двюкимого им)лцества стоимостью до 10000руб. включI{гельно, )литываемых на
забirлансовом )лете;

3.1.13. опрлелеlrие целесобрщности (пригодноgги) дальнеЁ rrего использования
основньD(
средств и нематериальньD( активов, возможности и эффекшвности ю( восстановления;

З.l .l4. списание (выбытне) основных средств, нематериаJIьных акгивов в устzrновленном
порядке, в том числе объекгов двиrкимого имущества стоимостью до 10000руб
включительно, )ллттываемьгх на забаJIансовом )чете;

3. l . 1 5. определение возможности использовать отдеJrьные )влы, детали, конструкции и
материаJIы от выбываюцих основных средств и их первоначальной стоимости;

3. l . l б. списание (выбьгпае) материальяьIх запасов, за искпючением выбытия в результате
их
потребления на Iý,rкды )лреждения, с оформлением соответствующих первичных

)пlетнык
докумеЕгов;

З.1.17. осуществ.гrение сверок с дебrrгорами с целью принятия решения о списании
дебигорской задоJDкенности;

З.1.18. признание дебигорской задоJDкенности сомнrтгельной в целях списания с
балансового учета;

3.1.19. признание дебкгорской задолженности безнадежной для взыскirния в целях
списilния с балансового и заба.лrансового 1"IeTa;

3.1.20. уtастие в передаче материаJIьных ценностей при смене материально-
ответственньх лиц.

3.2. Комиссия ос)лцествJIяет коFrгроль за:

3.2.1. изъятием из сIшсьшаемьD( основньж средств пригодньD( )aJJIов, деталей,
конструкuий и
материалов, драгоценных метaIJlлов и камней, цветных метаJrлов;

З.2.2. сдачей вmричного сырья в организации приема вторичного сырья;

3.2.З, получением от специаJIIвированной организации по уп{лrlзации имущества акга
приема-
сдачи имущества, подJIежащего }ничтожению, акrа об оказанных услугах по

уничтожению
имущества, акга об уничтожении.

з.з. Уполномоченный
ответственным
лицом присвоенных объекrам основных средств инвентарных номеров, а также
маркировку
мягкого инвентаря и иных объектов материаJIьных запасов с )леmм тебований.

3.2. Комиссия осуществJIяет коFIтроль з:r:

3.2.1. изъягием из списываемых основных средств пригодных узJIов, дегалей,
констукций и материаJIов, драгоценных металлов и камней, цветных MeTaJUIoB;

член Комиссии конlролирует нанесение материмьно



З,2.2. сдачей вторичного сырья в организации прнема вторичного сырья;

З.2.3. получением от специаJIизированной организации по }тилизации имущества акта

приема-сдачи имущества, подJIежащего уничтожению, акга об окщанных услугах по

уничтожению имущества, акта об уничтоясении.

З.З. Уполномоченный член Комиссии коЕгролирует нанесение материально
ответственным лицом присвоенньIх объекгам ocHoBHbIx средств инвентарных номеров, а

также маркировку мягкого инвентаря и иньн объекгов материальньrх запасов с )летом
требований.

4. Порядок принятия решеrrий по пефшнансовым актпвам

4.1. Решение Комиссии об отнесении объекга имущества к основным средствам,
нематериальным активам, мат9риiUIьным запасам ос)дцествляется в соответствии с
Инструкцией JlЪ l57H, положениями Стандарта <<Основные средстваr), )лgгной
полrтгикой 5rчрея<дения, иными нормативными правовыми актами.

4.2. Решение Комиссии о сроке их полезного использования, об mнесении к
соответствующей группе аналитического учета, определении кода ОКОФ и начисления
амортизаlци принимается на осIlовании:

- информации, содержащейся в законодательстве РФ, устанавливающем сроки
полезного использования им)лцества в целяr( начисления амортизации. По
объектам основных средств, вкпюченным, согласно Постановлению Nо 1, в
амортизационные грушrы с первой по девятую, срок полезного использованкя
определяется по наибольшему сроку, у9тановленному для указанных
амортизационных групп; в 10-ю аморизационц/ю группу - срок полезного
использования рассчrrгывается исходя из Единых норм амортизационных

-тчислений на полное восстановление основньгх фондов народного хозяйства
СССР, 1тверlкленных постilновлением Совмина СССР от 22.1 0.1990 JlЪ l072;

- рекомендаций, содержшцюrся в документж производIтгеля, на основании

решения Комиссии, принятого с }четом оrкидаемой производ}fгельности Ifiи
мощности, ожидаемого физического износа, зависящих от режима эксrrгryатации,
естественньD( условий и влияния агрессивной среды, системы проведения

ремонта, гаракгийного и доповорного срока использования и других ограничений
использования;

- данных предьцущих балансодержателей (пользователей) основных средств и

нематериzlльньIх акгивов о сроке их факгической экс[луатации и степени износа

- при поступлении объекгов, бывшrлr в эксIlлуатации в государственных
(муниципальных) уреждешяц государственньD( органах (у<азанных в акгах
приема-передачи);

- информации о cpoкaJ( действия патентов, свидетельств и других ограничений
сроков использования объектов интеллекryальной собственности согласно
законодательству РФ, об ожидаемом сроке ш использования при определении
срока полезного tlспользования нематериаJlьных активов.

4.3. Решение Комиссии о первоначаJIьной (факmческой) сmимости поступаюцих в

)^rреждение на праве оперативного управJIения объеrсгов нефинансовых акгивов
принимается на основании след/ющих доц/ментов:

- сопроводительной и технической документации (госуларственных ко}практов,
договоров, накладных поставцика, счетов-факгур, акгов о приемке выполненных
рабoт (услуг), паспортов, гарантийньж талонов и т. п.), которая представJIяется
материально ответственным лицом в копиJlх либо - по требованию Комиссии - в
подлинниках;

- представJIенных предыдлцим балансодержателем (по безвозмездно пол)ленным
основным средствам и нематеримьным акгивам);



отчетов об оценке независимых оценщиков;
данньD( о цена( на аналогшlные материальные ценности, поJцленных в
письменной форме m организаций-изготовигелей;
сведений об уровне цен, имеющЕхся у органов государственной статистики,
торговых инспекций, а также в средствах массовой информации и специальной
лит€рат}?е, экспертных закпючениях (в т. ч. экспертов, привJIеченных на
добровольных нача.пах к работе в Комиссии).

4.4. Решение Комиссии о принятии к )лету основных средств и нематериаJlьных акгивов
при их приобретении (изготовлеrпrи), по которым сформирована первоначаJIьная
(факгическая) стоимость, принимается на основании унифицированных первичных
учетных документов, составленных согласно Приказу Nэ 52н:

- Акга о приеме,передаче объекгов нефинансовьrх акгивов (форма 0504l0l) лля
приема-передачи нефинансовых акгивов, в том числе вложений в объекгы
недвюкимою и}fуцества, между }чреждениями, учрежденIrJrми и организациями
(иными правообладателями), в том числе: при закреIurении права оперативного

управJIения (хозяйственного ведения); передаче им)лцества в государственн)iю
(муrrиципалькуlо) казну, в том числе при изъятии органом, ос)дцествляющим
полномочия собственника государственного (муниципального) имущества,
объекгов нефинансовых активов из оперативного управления (хозяйственного
веаения); при передаче имущества в качестве взноса в уставный капrгаrr
(им5пцественного взноса); при иньD( основаниD( изменения правообладателя
государственного (муниципального) иrчrутtества" за искпючением приобретения
имущества на государственные (м}тrицrrпальные) н5пrцы (нужды бюддегных
(автономных) учреждений), продФки государственного (муниlипального)
им)лцества. Акг о приеме-передаче объекгов нефинансовых акгивов применяется
при оформлении приема-передачи как одного, так и нескольк}D( объекгов
нефинансовых активов;

- Акга приема-сдачи отемонтированных, реконструированных и
модернизированных объекгов основньгх средств (форма 050410З) дпя приема-
сдачи основных средств к} ремонта, реконсlрукции, модернизации.

4.5. Решение Комиссии о списании (выбьrгии) основных средств, нематеримьных
акгивов, материaшьньD( запасов принимается после выпоJшения следующих
мероприятий:

- непосредственный осмотр основных средств (при их на.rrичии), определение их
техни.Iеского состояния и возможности дальнейшего применения по нzц}начению
с использованием необходимой технической документации (технический
паспорт, проекг, чертежи, технические условия, инстукции по эксплуатации и
т. п.), данных бlrхгалтерского )^rета и установление их непригодности к
восстановлению и даJrьнейшему использованию либо нецелесообразности
дальнейшего восстановJIения и (или) использоваlrия;

- рассмотрение докумеrггов, подтверждающих преждевременное выбытие
им)дцества из владения, пользования и распоряrкения вследствие его гибели или
уничтожения, в том числе помимо воли обладателя права на оперативное

управJIение;
- установJIение конкретных причин списания (выбьlтия) (износ физический,

мора,rьный; авария; нар}шение условий эксплуатации; ликвидация при

реконструкции; другие причины);

- выявление лиц, по вине которых призошло преr(девременное выбытие, и
вынесение предrолtений о привJIечении этих лиц к ответgтвенности,

установJlенной законодательством;

- пор}^{ение ответственным исполнитеJIям )цреждения подготовки экспертного
закJIючения о техническом состоянии основных средств, подлежащих списанию,
или составJlение дефекгной ведомости на оборудование, находящееся в

эксплуатации, а т оке на производственный и хозяйственный инвеrrгарь;



определение возможности использования 0тдельных }злов, деталеи,
конструщий и материчi.лов, выбывающих основных средств и иr( оценка на дату
принятия к учету.

4.6. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальньх
активов принимается с )летом IIаличIлJI:

- технического закпючения о состоянии основных средств, подлежацю( списанию,
или дефектной ведомости на оборудование, нilходящееся в эксплуатации, а также
на производствеrrный и хозяйственный инвентарь - при списании основных
средств, не пригодньD( к использованию по назначению;

- драгоценных метtUIлов и драгоценных камней, содержащихся в сIlисываемых
основньfх средствах, коmрые )лIитываютOя в порядке, установленном приказом
Минфина России m 9 декабря 2016 Ns 23lH <Об угверждении Инстр5,кции о
порядке )л{ета и хр iениJ{ драгоценньн металлов, драгоценных камней,
прод}кции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и
обращении>;

- акга об аварии или заверенной его копии, а также пояснений причастных лиц о
причинirх, вызвавших аварию, - при списании основных средств, выбывших
вследствие аварий;

- иных документов, подтверr(дающих факг преждевременного выбытия
им)лцества из владения, пользования и распорюкения.

4.7. Решение Комиссии о сIмсании (выбыгии) объектов нефинансовьrх активов
оформляется по 1ттифицированным формам первичной 1четной документации,
1твержденным Приказом Ns 52н:

- Акт о списании объектов нефинансовьпr активов (кроме транспортньн средств)
(форма 0504104);

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (форма 050414З) -
применяется при оформлении решения о списании мягкого инвентаря, посуды и
однородных предметов хозяйственного инвеЕтаря стоимостью от 10 000 руб. до
l00 000 руб. вкJlючительно за единицу и служит основанием для oтрzDкения в

бlхгалтерском yreTe )лреждения выбьrгия указанных объекrов )"{ета;

- Акт о списании искJIюченных объектов библиотечного фонда (форма 0504l44) с

приложением списков литературы, исключаемой из библиотечного фонда;

- Акт о списании материальных запасов (форма 05042З0).

4.8. В целях согласования решенпя о списании недвиrкимого и особо ценного двюкимого
им)лцества, закрепленного за учреr(дением lлли приобретенного за счет средств,
вьцеленньж учредителем, Комиссия подготавливает и направJIяет )лредителю
следующие документы:

- перечень объекгов иlrryтцества, решение о списании которых подlежиI
согласованию;

- копию протокола заседания постоянно действующей Комиссии по подготовке и
принятию решения о списании объектов имущества;

- акты о списании имущества и прочие оправдательные доч,меIIгы.

Акты о сrплсании недвюкимого им)лцества, а тirюке особо цеrшого двюкимого имущества
составляются в трех экземплярах, подписываются Комиссией и направляются д.гrя
согласования в соответствии с нормативной базой, после чего утверждаются
руководителем учреr(цениJI.

Акгы о списании иного двюкимого им)дцества (за исмючением особо ценного),
состilвляются не менее чем в дв}х экземIшярах и ),тверж,цаются руководrгелем
)лреждения самостоятельно.

4.9. Решение Комиссии о списании дебrгорской задоrrженности оформляется актом,



4.I0. Решение Комиссии, принятое на заседании, оформляется протоколом, который
подписывают председат€ль и !шены Комиссии и 5тверждает р}ководитель )лрея(дения.

4.1l. Оформленные в установJIенном порядке
бlъгмтерию для отрФкения в учете.

докумеlтгы Комиссия передает в

4,12. Протоколы Комиссии хранятся в соответствии с Законом от 22,|0.2004 }lЪ l25-ФЗ
кОб архивном деле в Российской Федерации).

5. Порядок прItЕятшя р€шеппй по дбпторкой задоJrженностп

5.1. Безнадежной к взысканию признаегся дби,горская задоJDкеняость, по которой меры,
принятые по ее взысканию, носят полный характер и свидетельствуют о невозможности
проведения дальнейших действий по возвращению задоJDкенности.

5.2. Основанием для признания дебlтгорской задолженности безнадежной к взысканию
являются:

- ликвидация организаtии_доJDкника после завершения ликвидационного процесса
в установленном законодательством Российской Федерации порядке и
внесения зiшиси о ликвидации в Едшrый государственный реест юридических
лиц (ЕГРЮЛ);

- вынесение опредепения о завершении конк).рсного производства по деJIу о
банкротстве организации-доJDкника и внесение в Единый государственный

реесц) юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации организации;

- определение о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве в
отношении иtчlивид/мьного предпринимателя или крестьянского (фермерского)
хозяйства;

- постановление о прекращении исполнительного производства и о возвращенин
кlыскателю исполнительного докумеIrга по основilниям, предусмотенным
rт}rrкгами 3-4 статьи 4б Закона от 02.10.2007 JtlЪ 229-ФЗ;

- вступление в силу решения суда об отказе в удовлетворенин требований (части
требований) заявителя о взыскании задолженности;

- смерть доJI]кника - физического лица (индивидуального предпринимат€ля), или
объявление его умершим, }tли признание безвестно отсутств},ющим в порядке,

установленном гражданскимпроцессуальным законодательством Российской
Федерацин, если обязанности не мог}т перейти к правопреемнику;

- истечение срока исковоЙ давности, еслн принимаемые ГОБОУДО МОЗСООШ{
<<Гаlцвиг>. меры не принесли результата, при условии что срок исковой
давности не прерывiлJIся и не приостанавливался в порядке, установJIенном
гра)цанским законодательством;

- издание ar(Тa государственного органа или органа местного самоуправления,
вследствиекотOрого исполнение обязат€льства становится невозможным
полностью пли частично и обязательство прекращается полностью }tли в

соответствующей части.

5.3 Сомнrrгельной признаегся задоJDкенность при условии, что должник нар},шиJI сроки
исполнения обязательствц и наJIичии одного из следующих обсmягельств:

- отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, пор)дительством, банковской
гарантией и т, п.;

- значительные финансовые за

- 1туднения должника, в том числе наличие значительной кредиторской
задоJDкенности и отсутствие активов дlя ее погашения, информачия о которых

доступна в сsти Иrrгернсг на сервисах ФНС, Росстага и лругих органов вJrасти;

- возб)пцдение процедуры банкротства в отношении доJDкника;



возб)д(ден ие процесса ликвидаlци доJDкника;

регисlрация доJDкника по адресу массовой регийрации;
)ластие в качестве доJDкника в исполнительных производствiлх, в судебных
спорах по договорам, анмогичным тому, в рамках которого образовалась
задол)кенность,

Не признаются сомнитеJIьными:

- обязательство доJDкник4 просрочка исполнения которого не превышаgг 30 дней;

- задоJIrкенность закдtчиков по договорам оказания услуг или выполнения работ,
по которым срок действия договора не истек.

5.4, Комиссия принимает решение на основании результатов
инвентаризации дебиторской задолженности, если инвентаризационная комиссия дала

рекомеtцацию списать задолженность. Заседание комиссии проводится на след),,rощий

рабочий день после посryшIения инвентаризационной описи расчетов с покупателями,
поставщиками и прочими дебиторами и кредиmрами (ф. 0504089).

5.5, Комиссия может признать дебrюрскую задоJDкенность сомнrrгельной или
безнадежной к взысканию иJIи откажет в признании. ,Щля этого комиссия проводит
анализ документов, приложенньD( к инвентаризационной описи, при необходимости
комиссия запрашивает у главного бухгалтера выписки из отчетности, пояснения о
мерах, приIlятых для взыскания задоJDкенности.

На основании полученных док},rеIrтов комиссиJl устанавливает факг возникновения
обстоягельств дJIя признания дебrтгорской задоJDкенности сомнrrгельной иJlи
безнадежной к взысканию, в том числе щiтем изученшr информации в сеги Иrrгернет на
сайгах и сервисах государственных органов - ФНС России, ФССП России, Росстата'
судебных и др5,тих органов. При необходимости запрашивает официа.lIьные документы в
государственных органах.

5.6. Если задолженность признана сомнительной, комиссt Jl укл}ывает в решении дату
окончания срока возможного возобновления процедфы взыскания.

5.7. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об отказе в
признании дебrгорской задоJDкеЕпости сомнатсльной или безнадежной к взысканшо.

5.8. ДIя признанrrя дебrгорской задоJDкенпости сомнительной или безнадежной к
взысканию
необходнмы следующие документы :

а) инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщимми и прочими
дебиторами и кредrтгорами (ф. 0504089);

б) выписка из б5rхгалтерской отчетности )лреждения - по запросу комиссии;

в) справка о принятых мерах по взысканию зФlолженности - по запросу комиссии;

г) докрlенты, подтверя(дающие случаи признания задолженности безнадежной к
взысканию:

документ, содержаций сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица
или об отс5пствии сведений о юридическом лцце в ЕГРЮЛ;
докумеЕг, содержащий сведения из ЕГРИП о прекрацении деятельности
индивид/{лJlьного предприниматеJUr илИ об отсутствии сведений об
индивидумьном предпринимателе в Еf?ИП;
копиJl решения арбrrграя<ного суда о признании индивидуalльного
предпринимателя иJIи крестьянского (фермерского) хозяйства банкротом и копия



определения арб}rгражного суда о завершении конк)Фсного производстм по
деJIу о банкротстве;
копия постановления о прекрацении исполнительною производства;
копия решения суда об ожше в удоыIетворении требований (части требований) о
взыскании задолженности с доJDкника;
копия решения арбитражного суда о признании организации банкротом и копия
определения арби,гражного суда о завершении коIдqрсного производства;
доч/менты, подтверI1дающие истечение срока исковой давности (логоворы,
плат€r(ные док)д{ентьi, юварные накладные, акты выполненньrх работ
(оказанных услуг), акгы
инвентаризации дебиторской задоJDкенности на конец отчетного периода, др}тие
докуме}тты, подтверждirющие истечение срока исковой давности);
копия акга государственного органа или органа местного самоуправлен}rя,
вследствие которогоисполнение обязат€льства становится невозможным
полностью ипи частично;

документ, содержащий сведения )iполномоченного органа о насцплении
чрезвычайных или других непредвиденных обсюtrтельств;
копия свидетельства о смерIи гралqддцццп (справка из отдела ЗАГС) или копия
судебного решения об объявлении физического лица (индивидуаJьного
предпринимателя) умершим или о признании его безвестно отс)тствующим;

д) докумеrrгы, подтверr(дirющие сJDлаи признания задоJIrкенности сомнительной:

- договор с контрагеЕгом, выписка из него или копия договора;

- копии документов, выписки из базы данньж, ссылки на сайт в сети Интернет, а
также скриншоты страниц в сети Интернет, которые подтверждarют
значительную кредкторскую задоJDкенность доJDкника и отс}тствие активов д,Iя
ее погашения, регистацию доJIrкника по адресу массовой регистрачии и другие
основанItя лля признания долга сомнlfгеJIьным;

- доч,менты, подтверждающие возб)лrсдение процедуры банкротства, ликвидаlрrи,
ипи ссьшки на сайт в сети Иrпернет с информацией о начаJIе процедФы
банкротства" ликвидации, а TaIoKe скриншоты страниц в сети ИЕгернет.

5.9. Решение комиссии по постуIlлению и выбытию акгивов о признании задолженности
сомнительной или безнадежной к взысканию оформляется актом, который содержит
слелlrюпцпо информацию:

- полное наименование )чреr(дения;
- илеrгифимчионный номер нмогоплательщика' основной государственный

регистационный номер, код причины постановки на )чет нilлогоплательщика;

- реквизиты док),ментов, по которым возникJIа дебrтгорскал задоJlrкенность,
платежньж документов, нzлкпадных, актов выполненных работ и т. д.;

- сумма дебиторской задоJDкенности, признанной сомнительной или безнадежной
к взысмнию;

- дата принятия решения о признании дебиторской задоJrrкенности сомнительной
w|и

- безнадежной к взысканию;

- подписи членов комиссии.

Решение комиссии о признании дебиторской задоJDкенности сомнкгельной и-пи

безнадежной к взысмнию угверждается руководителем ГОБОУДО МОЗСООПЦ
(ГандвигD.


